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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

تسهیلات تکلیفی، ریسک اعتباری بانک ها را بالا می برد

ریشهیابی
ناترازیبانکها

رئیس دولت ســیزدهم در شهریور سال گذشته 10 ماموریت به بانک مرکزی داد که از جمله آنها، اصلاح ناترازی 
بانک ها بود؛ موضوعی که در طول هفته ها و ماه های بعد و با سقف شکنی نرخ تورم از سوی کارشناسان و اقتصاددانان 
به عنوان عامل اصلی تورم دورقمی و شدید در اقتصاد ایران مطرح شده است. با وجود اهمیت بحث ناترازی بانک ها 
و تبعــات مخربی که افزایش بدهی بانک ها به بانک مرکزی برای اقتصاد به همراه دارد، اما تاکنون آنچنان که باید و 
شــاید به مشکل بانک های ناتراز پرداخته نشده است؛ تا جایی که همه روسای بانک مرکزی در چند سال اخیر – از 
»عبدالناصر همتی« گرفته تا »محمدرضا فرزین« - از ترازنامه معیوب و اضافه برداشت بانک ها و افزایش بدهی آنها 
به بانک مرکزی، زبان به شکوه و شکایت گشوده اند. به عقیده کارشناسان، یکی از عوامل اصلی تورم کنونی در اقتصاد 
ایران، از ناترازی بانک ها و اضافه برداشــت آنها ناشــی می شود که به طور مستقیم در پایه پولی تاثیر گذاشته و باعث 

افزایش شدید نقدینگی شده است.
البته ریشه عمده ناترازی بانک ها و افزایش بدهی به بانک مرکزی، به سیاست های دستوری و در صدر آنها، تسهیلات 
تکلیفی برمی گردد که از بالا به بانک ها تحمیل می شود و نظام بانکی را با ریسک نقدینگی مواجه می کند. بنابراین در 
مواجهه با سیل تسهیلات تکلیفی که از سوی دولت و مجلس غالبا در قالب بودجه سالیانه به بانک ها تکلیف می شود...
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فرصت امروز: بورس تهران سرانجام در مســیر صعودی خود در سال جدید متوقف شد. شاخص کل 
بورس تهران در دو روز ابتدایی معاملات هفته گذشــته صعود کرد و در دو روز پایانی، مســیر نزولی 

را برگزید تا در پایان معاملات هفته ســوم فروردین ماه با بیش از 42 هزار واحد افزایش به 
بازدهی 1,9 درصدی برسد. بدین ترتیب، نماگر اصلی تالار شیشه ای در پایان سومین هفته,,,

نوسان بورس تهران در مرز 2,2 میلیون واحد ادامه دارد

رشد10برابریورودسرمایه

سرمقاله
درمان ناترازی بانک ها 

با »گزیر«

علی نظافتیان
دبیر کمیسیون حقوقی 

کانون بانک ها

هفتــه گذشــته »محمدرضا 
فرزین«، رئیس کل بانک مرکزی 
در گفت وگویی مفصل با سیما و 
با اشاره به ناترازی برخی بانک ها، 
درمان ناتــرازی را اســتفاده از 
مکانیزم »گزیر« تشــخیص داد 
و در این باره گفــت »به دنبال 
این هســتیم که بــا بانک های 
ناتراز خصوصی و دولتی برخورد 
کنیم، حتــی مجوزهای لازم را 
اخذ کرده ایم و تا چند ماه آینده 
خبرهایی در این باره اطلاع رسانی 
خواهد شد، به نحوی که در نیمه 
تعیین  بانک  امســال چند  اول 
تکلیــف می شــوند.« »فرزین« 
ادامه داد: »براساس قاعده ای در 
نظام بانکی بــه  عنوان فیصله یا 
گزیر، هر بانکی که منحل شود 
بانک مرکزی ضامن این است که 
پول سپرده گذاران را تأمین کند 
و جای نگرانــی وجود ندارد، اما 
اجازه نخواهیم داد که بانک های 
ناتراز در کشور ما ادامه فعالیت 
بدهنــد و خلق پول بیش از حد 
داشته باشــند که البته با هدف 
مدیریــت نقدینگی و مهار تورم 
صورت می گیــرد.«از این گفته 
بانک مرکزی چنین  رئیس کل 
استنباط می شود که او »گزیر«، 
انحلال و ادغام را درمان ناترازی 
و انضباط بخشــی به بانک های 
ناتراز تشــخیص داده است، اما 
»گزیر« از نظر بانکی چیست و 
چگونه می توان بانک های ناتراز را 

با آن درمان نمود؟
ادامه در همین صفحه

24 رمضان 1443 - سـال نهم
شماره   2216

8 صفحه - 5000 تومان

Sat.15 Apr 2023

 شــاید واژه »گزیر« برای شــما هم چندان شناخته 
شــده و آشــنا نباشــد. واژه ای بســیار نامأنوس و فاقد 
پیشینه شناخته شده در ادبیات بانکی که همانند واژگان 
»کش لقمه« و »درازآویز« چندان با ذوق و ســلیقه ادبی 
مردمان کوچه و بازار ســازگار نشــده است. در لغت نامه 
دهخــدا، واژه »گزیر« به »پای کار« و »پیشــکار« معنا 
شده است. همچنین در تعریف آن گفته اند که »عسس 
)برهان(. داروغه و روزبان و در تبریز این معنی مستعمل 

است: گزیری به چاهی درافتاده بود.«
در گفت وگــوی اخیــر نیز رئیس کل بانــک مرکزی، 
»گزیر« را معادل واژگان »فیصله« دانســته است، اما از 
منظر حقوق تجاری و بانکی، »گزیر« در واقع برگردانی 
نه چندان فراگیر از واژه لاتین »Resulationn« است. 
برگردانی که ممکن اســت معنا و مفهوم بانکی آن برای 
بســیاری از مخاطبان ناشــناخته باشــد، اما اصطلاحی 
اســت که معمولا در مورد مقررات و فرآیندهای مربوط 
به ورشکستگی شــرکت های تجاری کاربرد داشته و در 
قانون تجارت از آن به عنوان »تصفیه امور ورشکستگی« 
یاد شــده و فرآیندهای ورشکستگی شرکت های تجاری 
را مشــمول قواعد و مقرراتی خاص نموده اســت. واژه 
»گزیر« بــرای اولین بار به عنوان یــک واژه قانونی در 
طرح بانکداری مورد اســتفاده قرار گرفت. در این زمینه 
باید بدین نکته توجه داشــت که بانک ها گرچه در قالب 
شــرکت ســهامی عام فعالیت می کنند؛ ولــی مقررات 
قانونــی مربوط به ورشکســتگی آنها، کمــی متفاوت با 
ورشکســتگی شرکت های تجاری اســت؛ زیرا بانک های 
دولتی و خصوصی با میلیاردها تومان سپرده های بانکی 
مردم سروکار دارند. بنابراین ناترازی یا ورشکستگی آنها 
می تواند آثار ســوء اقتصادی و سیاسی به همراه داشته 
باشد. به همین جهت، فصل ســوم قانون پولی و بانکی 
کشور مصوب سال 1351 به این موضوع اختصاص یافته 
اســت. در ماده 39 این قانون می خوانیم: »در موارد زیر 
ممکن است بنا به پیشنهاد رئیس کل بانک مرکزی ایران 
و تایید شــورای پول و اعتبــار و تصویب هیأتی مرکب 
از نخســت وزیر  و وزیــر دارایی و وزیــر اقتصاد و وزیر 
دادگستری، اداره امور بانک به عهده بانک مرکزی ایران 
واگذار شود یا ترتیب دیگری برای اداره بانک داده شود 

یا اجازه تأسیس بانک لغو شود.
 الف – در صورتی که مقامات صلاحیت دار بانک تقاضا 

نمایند؛
ب – در صورتی که بانک در مدت یک ســال از تاریخ 

ابلاغ اجازه تأسیس، عملیات خود را شروع نکند؛
ج – در صورتی که بانکی بــدون عذر موجه، فعالیت 

خود را برای مدتی متجاوز از یک هفته قطع کند؛
د – در صورتــی کــه بانکــی برخلاف ایــن قانون و 
آیین نامه هــای متکی بر آن و دســتورات بانک مرکزی 
ایران که به موجب ایــن قانون یا آیین نامه های متکی بر 
آن صادر می شــود و یا برخلاف اساســنامه مصوب خود 

عمل نماید؛

ه – در صورتی که قدرت پرداخت بانکی به خطر افتد 
یا سلب شود.

تبصره - بانکی که اجازه تأســیس آن لغو می شــود از 
تاریخ الغاء اجازه تأســیس طبق دســتور بانک مرکزی 

ایران عمل خواهد کرد.«
امــا طرح بانکداری )بخش مربــوط به بانک مرکزی(، 
همــه این مقررات را کنار گذاشــته و مقــررات مربوط 
بــه نحوه مواجهه با وضعیت بحرانی و نیز ورشکســتگی 
بانک ها و فرآیند مربوط به آن را »گزیر« نامیده اســت. 
بــه هر حــال در اینجا منظور از »گزیر«، آن اســت که 
اگر یک بانک یا مؤسسه اعتباری که تحت نظارت بانک 
مرکــزی قــرار دارد در وضعیت نامناســب مالی )نظیر 
در معــرض خطر یــا بحران( قرار گیــرد، بانک مرکزی 
می بایستی اقدامات لازم برای بازسازی و خروج از بحران 
مالی و ورشکســتگی آن بانک را انجــام دهد. ماده 33 
طرح بانکداری مصوب مجلس، »گزیر« را چنین تعریف 
کرده اســت: »چنانچه رئیس کل در دوره ای که مؤسسه 
اعتباری توسط سرپرست اداره می شود یا قبل از آن، به 
این نتیجه برسد که شاخص های ناظر به وضعیت سرمایه 
و نقدینگی مؤسسه اعتباری قابل اصلاح نمی  باشد، موظف 
است پیشنهاد گزیر مؤسســه اعتباری را به هیأت عالی 
ارائه کند. در صورت تصویب پیشــنهاد رئیس کل توسط 
هیأت عالی، مؤسسه اعتباری با ترتیبات زیر وارد مرحله 

گزیر می شود:
1-مدیریت گزیر مؤسســات اعتباری برعهده صندوق 
ضمانت سپرده هاست. صندوق ضمانت سپرده ها موظف 
اســت ظرف حداکثر پنج روز کاری پــس از لازم الاجرا 
شدن مصوبه هیأت عالی، فرآیند گزیر مؤسسه اعتباری 
موردنظــر را آغاز نمــوده و با کمتریــن هزینه مالی و 
اجتماعی و با هدف صیانت و رعایت غبطه سپرده گذاران 
به ویژه سپرده گذاران خرد و سایر ذی نفعان، گزیر مؤسسه 

اعتباری موردنظر را مطابق قانون به انجام برساند.
تســهیلات جدیــد، صــدور ضمانت نامه،  2-اعطای 
گشــایش اعتبار اسنادی و افتتاح حساب توسط مؤسسه 
اعتباری تحت گزیر، مجاز نمی باشــد. درعین حال، مدیر 
گزیر موظف اســت در چارچوب مصــوب هیأت عالی، 
فعالیت های اصلی مؤسســه اعتبــاری که عدم انجام آن 
در دوران گزیر - به تشــخیص هیــأت عالی - منجر به 
ایجــاد بی ثباتی مالی نمی گردد را تا زمان خاتمه فرآیند 

گزیر  ادامه دهد.
تبصره - در دو ســال نخست اجرای این قانون، هیأت 
عالــی می توانــد اجرای مصوبــات خود را کــه ناظر به 
تعیین سرپرست موقت برای مؤسسات اعتباری یا گزیر 
آنهاست، صرفا در مورد مؤسسات اعتباری که دستورات 

بانک مرکزی را به طور کامل رعایت کند.«
بدین ترتیــب، گفته رئیس کل بانــک مرکزی مبنی 
بــر آنکه »اجــازه نخواهیم داد که بانک هــای ناتراز در 
کشــور ما ادامه فعالیت بدهند و خلق پول بیش از حد 
داشته باشند«، اعلام تلویحی این مطلب است که بانک 

مرکــزی، قرار گرفتــن بانک ها در وضعیــت ناترازی را 
مطلوب نمی داند و درمان درد بانک های ناتراز را »گزیر« 
تشــخیص داده است، اما مشــکل قانونی این راه حل و 
درمان، آن اســت که همان گونه که پیش بینی می شد، 
قانون بانک مرکزی با ده ها ایراد شورای نگهبان و مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام مواجه و به مجلس برگشــت 
داده شده اســت. بنابراین قانون مورد بحث ظاهرا هنوز 
مراحل نهایی تصویب رسمی خود را طی نکرده و مزین 
به انتشار در روزنامه رسمی کشور نشده است، در نتیجه 
قابل اجرا نیســت. گفتنی است که شــورای نگهبان در 
مــورد مقوله »گزیر« در طرح بانکداری چنین اعلام نظر 
کرده اســت: »ماده 33 به جهت مشخص نبودن حدود 
فعالیت هــا قابل انجام در قالب »گزیر« ابهام دارد. پس از 
رفع ابهام، اظهارنظر خواهد شد.« افزون بر آن، در همین 
قانون هنوز تصویب نشــده، مدیریــت »گزیر« بانک ها 
برعهده صندوق ضمانت ســپرده ها گذاشته شده است. 
بنابراین بانک مرکزی در این مورد مســتقیما مسئولیت 

ندارد.
همچنین بخش دیگر صحبت های مهم رئیس کل بانک 
مرکزی مبنی بر اینکه »هر بانکی که مشخص شود بانک 
مرکزی ضامن این است که پول سپرده گذاران را تأمین 
کند و جــای نگرانی وجود ندارد«، نیازمند روشــنگری 

بیشتر بانک مرکزی است؛ زیرا:
یکم؛ براســاس مقررات قانون عملیات بانکی بدون ربا، 
بانک مرکزی ضامن بازپرداخت اصل ســود سپرده های 
مردم نزد بانک ها نشــده است. تنها دارایی شناخته شده 
بانک ها نزد بانک مرکزی فقط ســپرده های قانونی آنان 

است.
دوم؛ در همین قانون نیز تضمین ســپرده های بانکی 
مردم و وجوه آن توســط بانک های ســپرده پذیر الزامی 
نیســت، بلکه اختیاری اســت. ماده 4 قانــون عملیات 
بانکــی بدون ربا در این زمینه گفته اســت که »بانک ها 
مکلف به بازپرداخت اصل ســپرده های قرض الحســنه 
) پس انداز و جاری( هستند و می توانند اصل سپرده های 

سرمایه گذاری مدت دار را تعهد و یا بیمه نمایند.«
ســوم؛ اگرچه یکــی از وظایف و اختیــارات صندوق 
ضمانت سپرده ها قانونا »ضمانت سپرده های هر شخص 
اعــم از ریالی و ارزی در هر مؤسســه اعتباری« تعیین 
شده اســت، اما باید توجه داشت که »هیأت وزیران در 
جلسه 1394/5/18 به پیشــنهاد شماره 105476 /94 
مورخ 1394/4/25 بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران 
و به اســتناد اصل یکصد و ســي و هشتم قانون اساسي 

جمهوري اسلامي ایران تصویب کرد:
1-ســقف تضمین بــراي هر ســپرده گذار در هر یک 
از بانک ها و مؤسســات اعتبــاري غیربانکي در صندوق 
ضمانت سپرده ها، مبلغ یک میلیارد )000 /000 /000 

/1( ریال تعیین می شود.
2-استفاده بانک ها و مؤسسات اعتباري از ظرفیت های 
قانوني صندوق ضمانت ســپرده ها، منــوط به پرداخت 

کامــل حق عضویــت مقرر در مهلت های تعیین شــده 
توسط صندوق می باشد.

3-تشــخیص موارد و مصادیق ســپرده نزد بانک ها و 
مؤسســات اعتباري با بانک مرکزي جمهوري اســلامي 

ایران هست.«
بنابراین تضمین سپرده های بانکی مردم توسط صندوق 
ضمانت سپرده ها، سقف دارد و نامحدود نیست. افزون بر 
آن، دایره این تضمین فقط محدود به اصل سپرده است 
و سود ســپرده را شامل نمی شود. در نتیجه اگر تصمیم 
بر آن است که سقف تضمین صندوق ضمانت سپرده ها، 
کل سپرده های شبکه بانکی کشور را دربر گیرد، در این 
صورت بایســتی اعتبار لازم برای افزایش قدرت تضمین 

این صندوق تأمین شود.
در مجمــوع، ناترازی برخی از بانک هــا، یک بیماری 
مهلک اقتصادی و در عین حال، یک واقعیت تلخ اســت. 
ناتــرازی بانک ها در مدیریت دارایی ها و بدهی ها به زبان 
ساده بدین معناست که خرج آن بانک با دخلش متوازن 
نیســت و به اصطلاح، رشد دارایی های آن بانک کمتر از 
رشد سود ســپرده ها و کارمزد خدمات بانکی است و به 
قول عامه، »هشــتش گرو نهش است.« البته باید توجه 
کرد که ناترازی هر بانک، عوامل مختص به خود را دارد. 
بنابراین نســخه واحد پیچیدن برای درمان ناترازی همه 
بانک ها، درمان موثر بیماری ناترازی را به همراه نخواهد 
داشت. برای درمان درد هر بانک بایستی تشخیص دقیق 
و نســخه خاص داشت. شــاید درمان ناترازی به اعتقاد 
برخــی خبرگان بانکی، انحلال یا ادغام بانک باشــد، اما 
تجربه ادغام های اخیر به ویژه ادغام چند بانک و مؤسسه 
اعتباری در بانک ســپه نشــان داد کــه تضییع حقوق 
استخدامی هزاران پرسنل زحمتکش بانک ها و مؤسسات 
ادغامــی و همچنین ادعاهــای ســهامداران بانک ها و 
مؤسســات ادغام شــده، از جمله اثرات بســیار منفی 
متوسل شدن به ادغام برای درمان ناترازی است. انحلال 
نیز چندان درمان درد نیست؛ چراکه جامعه نظام بانکی 
کشور را با اعتراض ســپرده گذاران مواجه خواهد کرد و 
کارکنان بانک های منحل شــده را از فرصت شغلی شان 
محروم خواهد کرد. گفتنی اســت دولت و مجلس برای 
حل ناترازی بانک های دولتی، راه حل افزایش سرمایه از 
طریق فروش اوراق مالی را تدبیــر کرده اند که نوعی از 
امتیاز ویژه قانونگذار بــه بانک های دولتی برای افزایش 
ســرمایه اســت. در بند »ج« تبصره 16 آمده است که 
»بانک های دولتی مجازند در سال 1402 معادل پانصد 
اوراق  هزار میلیــارد )500.000.000.000.000( ریال 
مالی با سررســید تا پنج ســال با ضمانت اصل و ســود 
توســط دولت منتشــر نمایند. منابع حاصــل به  عنوان 
افزایش ســرمایه دولت در بانک های ناشــر محســوب 
می شــود. ســهمیه هر یک از بانک های دولتی توســط 
وزارت امور اقتصــادی و دارایی تعیین می شــود.« اگر 
حل مشــکل ناترازی بانک ها در افزایش ســرمایه است، 
همین راه حل برای بانک های خصوصی نیز ممکن است 

موثر باشــد، بنابراین برخورد دوگانه با مشکلات شبکه 
بانکی کشــور و تفاوت قائل شدن بین بانک های دولتی 
و خصوصــی در این زمینه صحیح به نظر نمی رســد و 
بایــد به بانک هــای خصوصی نیز فرصــت داد به جای 
متوســل شدن به فرآیند »گزیر«، از راهی قانونی نسبت 
به افزایش سرمایه و ارتقای توان مالی خود اقدام نمایند. 
افزون بر آن، افزایش سرســام آور بهای اموال غیرمنقول 
و املاک در ســال های اخیر طبعــا افزایش دارایی های 
غیرجــاری بانک ها را به دنبال داشــته اســت. بنابراین 
افزایش ســرمایه همه بانک های خصوصــی و دولتی از 
طریق تجدید ارزیابی دارایی ها می تواند تا حدی در حل 
مشکل ناترازی بانک ها موثر باشد. در کنار این اقدامات، 
پشتکار جمعی شبکه بانکی و مراجع قضایی برای وصول 
مطالبات معوق بانک ها خصوصا از بدهکاران کلان بانکی 
و همچنین اصلاح رأی شــماره 794 و آیین نامه اجرایی 
آن در کنار مسدودســازی قانونی راه های سوءاســتفاده 
بدهکاران بانکــی از محاکم قضایی بــرای صدور حکم 
ورشکستگی نیز از جمله راهکارهایی هستند که در حل 

مشکل ناترازی بانک ها موثر خواهند بود.
کلام پایانــی آنکه، رئیس کل محتــرم بانک مرکزی، 
بیماری و درد مشــترک بســیاری از بانک ها را درست 
تشــخیص داده است، اما این مشــکل تنها اختصاص به 
بانک های ایران ندارد. در سطح بین المللی نیز سرنوشت 
بانک سیلیکون ولی، عبرت آموز است. ناترازی بانک ها از 
توان تسهیلات دهی آنها به  شدت می کاهد و سپرده های 
بانکی مردم را در معرض ریسک جدی قرار خواهد داد و 
ممکن است بانک ها را ناچار به خلق پول نماید. خبرگان 
بانکــی، درمان های متفاوتی برای رفــع ناترازی بانک ها 
ارائه می دهند. اما بدون شک، انحلال یا ادغام بانک های 
ناتراز، تنها درمان انحصاری این درد نیست. تجربه ادغام 
بانک های نظامی )ادغام چند بانک و مؤسسه غیردولتی 
در بانک دولتی ســپه( نشــان می دهد که بدون مطالعه 
و بررسی کارشناســی کافی قبل از ادغام عملا به جای 
خصوصی سازی دولتی سازی کرده ایم. حداقل آثار منفی 
این گونه ادغام ها، از دســت دادن توان کارشناسی صدها 
نفر از کارکنان و مدیران و کارشناسان مجرب بانک های 
انصــار، حکمت ایرانیان، مهر اقتصاد و... و تضییع حقوق 
اســتخدامی آنان بــه همراه متورم شــدن بانک دولتی 
ســپه با صدها مشــکل از جمله معضل نیروی انسانی، 
پاسخگویی به ادعاهای سهامداران بانک های ادغامی و... 
بوده اســت. بنابراین در اولین اقــدام برای رفع ناترازی، 
ادغام و انحلال بانک های ناتراز به عنوان درمان انحصاری 
ناترازی بانک ها از نظر کارشناسی چندان صحیح نیست. 
این راهکار معمولا در آخرین مرحله به کار برده می شود. 
ضمن آنکه تضمین سپرده های مردم نزد بانک های ناتراز 
که مشــمول مقررات »گزیر« می شوند، نیازمند طراحی 
مکانیزم های معتبر حقوقــی و تأمین اعتبارات موردنیاز 
است. مشکل ناترازی بانک ها را باید دقیق و کارشناسانه 

درمان کرد و از سپرده های بانکی محافظت نمود.

با هدف بهینه سازی شبکه شــعبه ها و ارائه بیش از پیش 
خدمات مطلوب و شایسته به مشتریان بانک پاسارگاد، »شعبه 
فرخی یزدی« در »شعبه شــهید عراقی« ادغام می شود. به 

گزارش روابط عمومی بانک پاســارگاد، با هدف بهینه سازی 
شــبکه شــعبه ها و افزایش بهره وری در ارائه خدمات بانکی 
به مشــتریان ارجمند، این بانک درخصوص ادغام »شــعبه 

فرخی یزدی« در »شــعبه شهید عراقی« اقدام خواهد نمود. 
در همین راســتا، مشتریان ارجمند »شعبه فرخی یزدی« از 
تاریخ 24 فروردین ماه امسال به منظور دریافت کلیه خدمات 

بانکی )ریالی، ارزی، اعتباری و...( می توانند به »شعبه شهید 
عراقی«، واقع در خیابان شــهید عراقی شمالی، نبش کوچه 
سرو مراجعه فرمایند. شایان ذکر است ضمن اعلام عدم تغییر 

در اطلاعات مرتبط با »ســپرده«، »کارت«، »تسهیلات« و... 
مشــتریان »شــعبه فرخی یزدی«، هیچ گونه خللی در ارائه 

خدمات بانکی به مشتریان گرامی ایجاد نخواهد شد.

ادغام 2 شعبه بانک پاسارگاد در شهر تهران

درمان ناترازی بانک ها با »گزیر«

مدیریت کارمندانی از نسل های مختلف 
شــرکت ها در بازار وضعیتی مشــابه تیم های فوتبال دارند. همانطور که در یک تیم جمعی از بازیکنان صفر 
کیلومتر و باتجربه ترکیب نهایی را شــکل می دهند، در سازمان ها هم همیشه کارمندانی از نسل های مختلف 
به چشم می آیند. چنین تنوعی برای هر کسی جذاب به نظر می رسد، البته تا زمانی که خبری از مدیریت آنها 
نباشد. کافی اســت انتظارات و عادت های کارمندان میانسال با نسل جدید را مقایسه کنید تا مخ تان حسابی 
ســوت بکشد.  آدم ها معمولا برای پیدا کردن دوست سراغ کسانی می روند که فاصله سنی زیادی با خودشان 
نداشته باشند. این یعنی در حالت عادی جمع های دوستانه که ترکیبی از جوانان و افراد میانسال باشد، کمتر به 
چشم می خورد. حالا که در محیط های کاری این دو نسل به هم می رسند، باید انتظار اوضاع عجیب و غریبی 
را داشته باشیم، مگر نه؟ مسئله این دفعه ما در روزنامه فرصت امروز بررسی راهکارهای مدیریت کارمندانی از...



فرصت امروز: صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش از چشم انداز 
اقتصادی جهان، پیش بینی 2.9 درصدی از رشد اقتصاد جهانی را به 2.8 
درصد کاهش داد و مسیر بهبود اقتصادی را سنگلاخی و پر از فراز و نشیب 
توصیف کرد. به گفته این نهاد بین المللی، اقتصاد جهانی تحت تاثیر بحران 
بانکــداری و افزایش نرخ بهره با خطر روزافزون و دردناک کاهش رشــد 

مواجه است.
صنــدوق بین المللی پول در میانه هفته گذشــته، گزارش چشــم انداز 
اقتصادی جهان در آوریل 2023 را منتشــر کرد و برآورد رشد اقتصادی 
را از 2.9 درصد )پیش بینی ماه ژانویه( به 2.8 درصد کاهش داد. صندوق 
بین المللــی پول در این گزارش نســبت به خطر روزافزون کاهش رشــد 
اقتصادی جهان – در ســایه بحران بانکداری و افزایش نرخ بهره - هشدار 
داده اســت. این هشــدار صندوق بین المللی پول در پی یک هفته آشوب 
در بخش بانکداری جهانی که منجر به ورشکســتگی دو بانک آمریکایی 
و تصاحب کردیت ســوئیس توسط یو بی اس شد، منتشر شده است. طی 
هفته های گذشته نگرانی ها نسبت به احتمال ورشکستگی بانک های بیشتر 
و دشــوارتر شدن استانداردهای وام دهی دوچندان شده است که صدالبته 
می تواند بر روند رشــد اقتصادی، تاثیری کاهشی داشته باشد. پیش بینی 
جدید صنــدوق بین المللی پول از نرخ رشــد اقتصاد جهانــی، علاوه بر 
پیش بینی ماه ژانویه، نســبت به پیش بینی سال گذشته این صندوق هم 
بسیار کمتر است. از ابتدای سال، یعنی زمانی که صندوق بین المللی پول 
اعلام کرد رکود جهانی قابل پیش بینی است، برآورد رشد اقتصادی ژاپن، 
آلمان و هند کاهشــی شد و در گزارش اخیر هم سرعت رشد اقتصاد های 
پیشرفته جهان همانند آمریکا رو به پایین پیش بینی شده است؛ در حالی 
که در سمت مقابل، کشورهای در حال توسعه رشد قدرتمندتری را از خود 

نشان داده اند.
هوای مه آلود اقتصاد جهانی

صندوق بین المللی پول و بانک جهانی بارها در هفته های اخیر نســبت 
به آغــاز دوره رکود طولانــی در اقتصاد جهان هشــدار داده اند. صندوق 
بین المللی پول، رشــد اقتصادی جهان برای پنج ســال آینده را حدود 3 
درصد پیش بینی کرده که ضعیف ترین پیش بینی رشد میان مدت از سال 
1990 تا به امروز بوده اســت. این نهاد بین المللی پس از انتشــار گزارش 
اخیر خود با اشــاره به اینکه امکان جلوگیــری از بحران مالی در اقتصاد 
جهان وجود دارد، ابراز تأسف کرد که سطح تورم جهانی همچنان بالاست 
و روند بهبود شــکننده اقتصاد جهانی وارد جاده ای سنگلاخی شده است. 
بر همین اساس اینطور به نظر می رسد که امکان سقوط یا »فرود سخت« 
اقتصادهای سراســر جهان به رکود دور از ذهن نباشد. این گزارش مدعی 
است احتمال فرود سخت به ویژه برای اقتصاد های پیشرفته جهان افزایش 

یافته و مهی غلیظ چشم انداز اقتصاد جهانی را در خود غرق کرده است.
در گزارش ماه آوریل صندوق بین المللی پول، پیش بینی پایه برای رشد 

اقتصادی جهان از 3.4 درصد در سال 2022 به 2.8 درصد در سال 2023 
رســیده است. همچنین پیش بینی این صندوق برای رشد اقتصادی سال 
آینده 3 درصد اعلام شده است. در یک سناریوی قابل قبول جایگزین که 
بخش مالی تحت فشــار بیشتری قرار خواهد گرفت، رشد اقتصاد جهانی 
در سال 2023 به 2.5 درصد کاهش خواهد یافت و نرخ رشد اقتصادهای 
پیشرفته به زیر یک درصد خواهد رسید. همچنین قرار است تورم سرفصل 
جهانی )مجموع ارقام تلفیقی تورم که معمولا شامل تورم در بخش انرژی، 
غذا و نوشیدنی اســت( با اتکا بر کاهش قیمت کالاها از 8.7 درصد سال 
2022 به حدود 7 درصد کاهش پیدا کند، اما تورم اصلی در طولانی مدت 
)که شامل بخش غذا و انرژی نیست( کاهش بسیار کندتر رخ خواهد داد. 
بازگشــت تورم به نرخ هدف در بیشتر موارد تا پیش از سال 2025 بعید 
به نظر می آید. همچنین انتظار می رود اقتصاد های پیشرفته جهان شاهد 
کاهش شــدید رشد باشند، به طوری که میزان رشــد آنها از 2.7 درصد 
پیش بینی شــده سال گذشته برای سال 2023 به رقم 1.3 درصد رسیده 
و نرخ پیش بینی شده برای ســال 2024 نیز برابر 1.4 درصد است. برای 
مثال، برآورد رشــد اقتصادی آمریکا از 2.1 درصد ســال 2022 به حدود 
1.6 درصد در ســال 2023 و همچنین 1.1 درصد در سال آینده میلادی 

کاهش یافته است.
اختلاف سطح رشد اروپایی

چین تنها اقتصاد پیشــرفته ای اســت که به دلیل روند بهبود ناشی از 
لغو سیاست »کووید صفر«، با چشم انداز مثبت مواجه است. طبق برآورد 
صندوق بین المللی پول، پیش بینی رشــد 3 درصدی سال گذشته چین، 
برای ســال جاری به 5.2 درصد و برای ســال آینده به 4.5 درصد تغییر 
کرده است. روند رشد اقتصادی هند نیز نسبت به پیش بینی سال گذشته 
کاهشی پیش بینی شده است، اگرچه نرخ رشد این اقتصاد در سال 2024 
با افزایشی محسوس از 5.9 درصد سال 2023 به حدود 6.3 درصد خواهد 
رسید. از سوی دیگر اقتصاد انگلیس، یکی از بدترین عملکردها را در میان 
20 اقتصاد بزرگ جهان در ســال 2023 خواهد داشت. براساس گزارش 
جدید صندوق بین المللی پول، اقتصاد انگلیس در ســال جاری کوچک تر 
خواهد شــد و نرخ رشد آن به منفی 0.3 درصد خواهد رسید، اما در سال 
آینده یک درصد رشــد خواهد کرد. نرخ رشد پیش بینی شده انگلیس در 
سال 2022 برابر با 4 درصد بوده است. آلمان، دیگر اقتصاد بزرگی است که 
با رشد منفی مواجه شده و قرار است رشد اقتصادی آن در سال جاری بالغ 
بر منفی 0.1 درصد باشــد؛ هرچند که در سال آینده نرخ رشد این کشور 

1.1 درصد پیش بینی شده است.
صندوق بین المللی پول همچنین رشــد اقتصادی روسیه درگیر جنگ 
و تحریم های اقتصادی را مثبت و رو به جلو تخمین زده و نرخ رشــد این 
کشــور را از پیش بینی منفی 2.1 درصدی سال گذشته، به 0.7 درصد در 
سال جاری و 1.3 درصد در سال آینده افزایش داده است. رشد اقتصادی 

پیش بینی شده برای کشورهای جنوب صحرای آفریقا نیز در سال جاری 
3.6 درصد و در ســال آینده 4.2 درصد پیش بینی شــده است؛ در حالی 
که پیش بینی سال گذشته نرخ رشــد برای این کشورها 3.9 درصد بوده 
اســت. نکته دیگر، اختلاف نرخ رشــد در قاره اروپا است که از 3.5 درصد 
پیش بینی شده در ســال 2022 به حدود 0.8 درصد برای سال 2023 و 
حدود 1.4 درصد برای ســال 2024 رسیده اســت. رشد اقتصادی ایران 
هم کاهشــی پیش بینی شده و نرخ 2.5 درصدی پیش بینی شده در سال 
گذشته، اکنون با نیم درصد کاهش برای سال جاری و سال آینده میلادی 

2 درصد پیش بینی شده است.
مسابقه کاهش رشد اقتصادی

به موازات صندوق بین المللــی پول، بانک جهانی نیز در گزارش جدید 
خود از ســمت و سوی اقتصاد جهان، چشــم انداز رشد اقتصادی کشورها 
را عمدتا نزولی پیش بینی کرده اســت. طبق برآورد بانک جهانی، رشــد 
اقتصادی ایران نیز در ســال 2023 بــه حدود 2 درصد و نرخ تورم به 49 
درصد خواهد رســید. در گزارش بانک جهانی، ایران جزو کشــورهای با 
کمترین کاهش رشــد اقتصادی اســت و کمترین میزان افت را در رشد 
اقتصادی خود طی سال 2023 تجربه خواهد کرد. اقتصاد ایران در حالی 
امسال رشد 2 درصدی را تجربه می کند که در سال قبل از آن، رشد 2.7 

درصدی را ثبت کرده بود.
بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود از وضعیت اقتصادی منطقه 
خاورمیانه و شمال آفریقا، رشد 3 درصدی را برای اقتصاد منطقه منا در 
ســال 2023 پیش بینی کرده است. در حالی که متوسط رشد اقتصادی 
18 کشــور منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا )منا( در سال 2022 به 
5.8 درصد رســیده بود، بانک جهانی پیش بینی کرده این رقم در سال 
2023 به حدود نصف می رســد. کشــورهای نفتی منطقه منا، وضعیت 
بدتری خواهند داشــت و انتظار می رود متوســط رشــد اقتصادی این 
کشــورها از 6.1 درصد در ســال 2022 به حدود 2.8 درصد در سال 
2023 برســد. بانک جهانی انتظار دارد از 18 کشور منطقه خاورمیانه و 
شمال آفریقا، 15 کشور با کاهش رشد اقتصادی در سال جاری میلادی 
مواجه شوند. سه کشور مراکش، جیبوتی و لبنان تنها کشورهای منطقه 
هســتند که رشد اقتصادی بیشتری در سال 2023 نسبت به سال قبل 
خواهند داشــت. رشد اقتصادی ایران در سال 2023 در حالی 2 درصد 
پیش بینی شده است که بانک جهانی در بخش دیگری از گزارش خود، 
تراز حســاب های جاری ایران در این ســال را معادل 3.1 درصد تولید 
ناخالص داخلی پیش بینی کرده اســت. تراز حساب های جاری ایران در 
ســال 2022 معادل 3.8 درصد تولید ناخالص داخلی برآورد شده بود. 
همچنین تراز مالــی ایران از معادل منفــی 2.3 درصد تولید ناخالص 
داخلی در سال 2022 به معادل منفی 2.5 درصد تولید ناخالص داخلی 

در سال 2023 خواهد رسید.

صندوق بین المللی پول، پیش بینی رشد اقتصادی جهان را کاهش داد

اقتصاد2023درمسیرپرسنگلاخ

شــاید پاندمی کووید-19 از صحنه جهان رخت بســته و یا دست کم 
فروکش کرده اســت، اما پاندمی بدهی های خارجی هنوز به قوت خود 
باقی اســت.  نتایج یک پژوهش جدید نشــان می دهــد که نرخ بدهی 
خارجی کشورهای کم درآمد جهان امسال به بالاترین حد خود طی 25 
ســال گذشته رسیده اســت؛ اتفاقی که می تواند بر عملکرد دولت  ها در 

بخش های کلیدی مانند بهداشت و آموزش، تاثیر منفی داشته باشد.
به گزارش »فایننشــال تایمز« و براســاس نتایج پژوهش گروه »دِت 
جاســتیس« )Debt Justice(، مجمــوع هزینــه بدهی های عمومی 
خارجی )پرداخت اصل و ســود بدهی( برای 91 کشــور فقیر جهان در 
سال 2023 به صورت متوســط 16 درصد از مجموع درآمد دولت این 
کشــورها خواهد بود. این میزان در ســال آینده بــه 17 درصد خواهد 
رســید. این نرخ که بالاترین میزان از ســال 1998 تا به امروز به شمار 
می رود، در پی افزایش شــدید هزینه های اســتقراض جهانی در سال 
گذشته رخ داده است. زمانی که بانک ها تلاش می کردند با افزایش نرخ 
بهره، تورم افسارگســیخته را مهار کنند. این افزایش فشــار بدهی های 
خارجی در حالی رخ می دهد که بســیاری از 91 کشــور مورد مطالعه 
که بانک جهانی، آنها را در گروه کشورهای کم درآمد جهان دسته بندی 
کرده اســت، پیش از ایــن برای بازپرداخت بدهی هــای داخلی )که از 
وام دهندگان داخلی دریافت کرده بودند( هم دچار مشــکلات بســیار 
بوده اند و همین موضوع، فشــار کلی بار بدهی ها را برای دولتمردان این 

کشورها کمرشکن خواهد کرد.
همچون سال های گذشــته طبیعتا افزایش هزینه دولت ها به واسطه 
ســنگین تر شــدن بدهی های خارجی، به بحث و جدل بر سر بخشش 

بدهی ها در سطح جهان دامن خواهد زد. وام دهندگان بزرگ و دولت های 
خارجی به رهبری صندوق بین المللی پول و بانک جهانی یکبار در سال 
1996، طرح کاهش بدهی گسترده ای را ارائه کرده و به اجرا گذاشتند؛ 
تا جایی که طرح ابتکاری »کشــورهای فقیر به شدت بدهکار«، بخش 

بزرگی از بدهی های عمومی خارجی دوجانبه و چندجانبه را لغو کرد.
حالا اما به گفته »دت جاســتیس«، بازپرداخت بدهی برای بسیاری از 
دولت ها بار دیگر به نقطه ای بحرانی رســیده است و توانایی این کشورها 
برای تامین خدمات عمومی، مبارزه با تغییرات اقلیمی و واکنش نشــان 
دادن بــه بحران های اقتصادی را مختل ســاخته اســت. متوســط نرخ 
بازپرداخت بدهی های خارجی در سال 2011 به پایین ترین میزان خود، 
یعنــی 6.6 درصد از درآمد دولت ها رســید اما از آن زمــان تا به امروز 
رو به افزایش گذاشــته اســت. این مرکز خواستار تخفیف سریع و جامع 
بدهی های خارجی کشــورهای فقیر جهان شــده و همچنین درخواست 
کرده است تا در قوانین حاکم بر اوراق قرضه در انگلیس و ایالت نیویورک 
آمریکا تغییراتی ایجاد شــود، به شــکلی که وام دهندگان خصوصی هم 
مجبور به لغو و بخشــش بدهی ها شــوند. البته »مسعود احمد«، رئیس 
اندیشکده »مرکز توسعه جهانی« و از مقامات ارشد سابق بانک جهانی و 
صندوق بین المللی پول بر این باور اســت که مشکلات امروز را نمی توان 
به شــیوه های قدیمی برطرف کرد. به گفتــه او، وضعیت امروز متفاوت 
است، بیشتر بدهکاران می خواهند دسترسی خود به وام دهندگان بزرگ 
و چندگانه و مهمتر از آن به وام دهندگان بخش خصوصی را حفظ کنند.
در میان کشورهای فقیر و کم درآمد جهان، بدترین وضعیت از آن سریلانکا 
اســت و این کشور، ورشکسته ترین کشــور جهان به شمار می آید. براساس 

نتیجه تحلیل داده های بانک جهانی توســط »دت جاستیس«، سریلانکا در 
میان دیگر کشورهای کم درآمد جهان از وخیم ترین وضعیت برای پرداخت 
بدهی های خارجی مواجه  است و باید 75 درصد از درآمد امسال دولت خود 
را برای بازپرداخت بدهی های خارجی بپردازد. البته بعید به نظر می رســد 
که سریلانکا با توجه به ناتوانی در پرداخت بدهی های خارجی سال گذشته 
خود، امســال هم توان پرداخت بدهی های معوقه اش را داشته باشد. جالب 
آنکه بازپرداخت بدهی های داخلی سریلانکا حتی از بدهی های خارجی هم 
سنگین تر است. مطابق گزارش ماه گذشته صندوق بین المللی پول، هزینه 
بدهی های داخلی ســریلانکا برابر با 27 درصد از تولید ناخالص داخلی این 
کشور اســت؛ در حالی که هزینه بدهی های خارجی این کشور برابر با 9.8 

درصد از تولید ناخالص داخلی سریلانکا است.
زامبیا، غنا و پاکســتان هم از دیگر کشــورهای مــورد توجه در این 
گزارش هستند. زامبیا که در سال 2020 از پرداخت بدهی های خارجی 
خود سر باز زد و غنا که سال گذشته نتوانست بدهی های خارجی خود 
را پرداخــت کند هم از مقادیر قابل توجهی بدهــی داخلی برخوردارند 
و تحت فشــار مالی ســنگینی قرار گرفته اند. همچنین پاکستان که به 
گفته اقتصاددانان، به شــدت در معرض خطر عدم پرداخت بدهی های 
خارجی خود قرار دارد، باید در ســال جاری 47 درصد از درآمد دولت 
خود را در ازای بدهی های خارجی اش پرداخت کند. در آخرین گزارش 
صنــدوق بین المللی پول در مورد میزان بدهی های خارجی پاکســتان، 
حجــم هزینه بدهی های خارجی این کشــور برابر با 28 درصد و حجم 
هزینه بدهی های داخلی این کشــور نیز 37 درصــد از تولید ناخالص 

داخلی پاکستان اعلام شده است.

رکورد بدهی های خارجی کشورهای فقیر جهان شکست

اپیدمی جهانی بدهی خارجی

نگــــاه

سردرگمی اقتصاددانان درباره روسیه ادامه دارد
نمای متناقض اقتصاد روسیه

اقتصاد روســیه در حال رشــد است یا ســقوط؟ به نظر می رسد 
اقتصاددانان در مورد سرنوشــت اقتصاد روســیه دچار اختلاف نظر 
شــده اند. اقدامات روســیه پس از آغاز جنــگ اوکراین در واکنش  
به تحریم هــای غرب و توقف انتشــار داده های رســمی اقتصادی 
در حوزه های کلیــدی، پیش بینی اینکه آیا اقتصاد این کشــور در 
حال گســترش یا انقباض اســت را دشوار کرده اســت. بزرگترین 
پیش بینی کنندگان اقتصادی جهان از توافق بر سر وضعیت اقتصاد 
روســیه درمانده اند و هیچ ایده ای ندارند که آیا این اقتصاد در حال 
رشــد اســت یا در حال انقباض؟ بلاتکلیفــی دوران جنگ و ابهام 
داده های رســمی دولت روسیه، در حالی که مسکو انتشار بعضی از 
داده هــای اقتصادی خود را کمی پس از آغاز جنگ اوکراین متوقف 
کرد، پیش بینی وضعیت اقتصاد این کشور را به کاری بسیار دشوار و 
گیج کننده تبدیل کرده است. بعضی از بانک ها و سازمان های جهانی 
انتظار دارند که روسیه در سال 2023 با رشد اقتصادی مواجه شود؛ 
در حالی که برخی دیگر از کارشناســان انتظار دارند پیش از اینکه 
اقتصاد روســیه بهبود بیابد، دورانی از رکود و انقباض در انتظارش 
باشد. در همین راستا، هفت پیش بینی کننده بزرگ اقتصاد جهانی، 
وضعیت تولید ناخالص داخلی روســیه برای سال 2023 را اینطور 
پیش بینــی کرده انــد: جی.پی مورگان: یک درصد رشــد، صندوق 
بین المللی پول: 0.7 درصد رشــد، بانک جهانی: 0.2 درصد رشــد 
منفی، مورگان اســتنلی: 0.6 درصد رشد منفی، بانک روسیه: 1.1 
درصد رشد منفی، گلدمن ساکس: 1.3 درصد رشد منفی و سازمان 

توسعه و همکاری های اقتصادی: 2.5 درصد رشد منفی.
پیش بینی های متناقض برای وضعیت اقتصاد روســیه در ســال 
2023 پس از آن صورت گرفته اســت که روســیه ســال گذشته 
توانســت تحلیلگران اقتصادی را شگفت زده کند. کمی پس از آنکه 
روسیه به خاک اوکراین حمله کرد، تعدادی از مفسران اعلام کردند 
این کشــور با انقباض اقتصادی 15 درصدی مواجه خواهد شد، اما 
صندوق بین المللی پــول در همین دوره زمانی، میزان کاهش نرخ 
تولید ناخالص داخلی روســیه را تنها 2 درصد اعلام کرد. در حال 
حاضر نیز جی پی مورگان و صندوق بین المللی پول، رشد اقتصادی 
روســیه را مثبت پیش بینی کرده اند. »پیــر اولیویه گورینچاس«، 
اقتصاددان ارشــد صنــدوق بین المللی پول بر این باور اســت که 
روســیه با اتخاذ تدابیر مالی قدرتمند توانسته است اقتصاد خود را 
به جلو حرکت دهد. به گفته او، درآمدهای صادراتی روســیه نیز با 
انعطاف پذیری بالا حفظ شده است؛ زیرا پس از تحریم بخش انرژی 
روسیه توسط کشــورهای غربی، مسکو توانست خریداران جدیدی 
از قاره آسیا برای خود دست و پا کند. جی پی مورگان هم با اتکا به 
رشد تولید ناخالص داخلی، وضعیت رشد اقتصادی روسیه را مثبت 

ارزیابی کرده است.
»میخائیل مامونوف«، اقتصاددان روس نسبت به استفاده از تولید 
ناخالص داخلی به عنوان معیار ســنجش اقتصاد یک کشور درگیر 
جنگ، به ویژه برای کشوری مانند روسیه که احتمال نادرست بودن 
داده های رســمی در آن بسیار بالاست، هشدار داده است. او کاهش 
شــدید میزان تقاضا و خرج کردن مردم در بخش خرده فروشــی را 
مدرکی برای انقباض قابل توجه اقتصاد روسیه اعلام کرد. همچنین 
یک اقتصاددان مســتقل به نام »الکسی بایر« به تازگی گفته است 
که ناظران نباید چندان به داده های رسمی که توسط مسکو منتشر 
می شــود، اتکا کنند؛ زیــرا احتمال دستکاری شــدن این داده های 
رســمی وجود دارد. تا پیش از آغاز جنگ روسیه و اوکراین، بیشتر 
اقتصاددانان به داده های رســمی روسیه اعتماد کامل داشتند، اما با 
آغاز جنگ در شــرق اروپا، این روند کاملا وارونه شد. در این شرایط 
و در غیاب بعضی از داده های اقتصادی متعارف، اقتصاددانان مجبور 
شده اند با تکیه بر شــاخص هایی مانند میزان فروش و قیمت نفت، 
تجارت و کســری بودجه دولت، مدل های پیش بینی جدیدی ارائه 
دهند که این مدل ها، وضعیت اقتصاد روســیه را ناخوشــایند نشان 

می دهند.
در همین حال، بانک مرکزی فنلاند به تازگی اعلام کرده اســت 
که روسیه در حال »صنعتی شدن معکوس« است؛ چراکه هزینه های 
بالای جنگ، این کشور را وادار کرده تا از سرمایه گذاری در فناوری 
عقب نشینی کند. به گفته مشــاور ارشد این بانک، روسیه به شکل 
اجتناب ناپذیری در مســیر کاهش رشــد اقتصــادی و ابهام آینده 
اقتصادی به دام افتاده است. بر همین اساس،  احتمال اینکه روسیه 
در طولانی مدت و با ادامــه یافتن جنگ اوکراین، با موانع اقتصادی 
شدیدتری مواجه شود، بسیار زیاد است. »کنستانتینا سونین« هفته 
گذشته به خبرگزاری روســی »نوایا گازتا« گفت که تولید ناخالص 
داخلی روســیه به جای رشد 4 درصدی که پیش بینی شده بود، 3 
درصد منقبض شده اســت. به عقیده این اقتصاددان، دولت کنونی 
روســیه ممکن اســت مسیر شوروی ســابق را در پیش گرفته و به 
سرعت به ســوی فروپاشــی کامل اقتصادی حرکت کند. بنابراین 
فروپاشــی از هم اکنون آغاز شده است؛ زیرا کرملین در سه ماه اول 
سال 2023 میلادی از کسری بودجه 29 میلیارد دلاری دولت خبر 
داد؛ کسری بودجه ای که ناشــی از کاهش درآمدها از محل فروش 

انرژی بوده است.
با وجود این دورنمای نگران کننده از سمت و سوی اقتصاد روسیه، 
»ولادیمیر پوتین« گفته اســت که اقتصاد روســیه در سال 2023 
به طور فعال توســعه می یابد. رئیس جمهور روسیه اخیرا مدعی شد 
که اقتصاد روسیه در سال جاری میلادی به رغم شکست های ناشی 
از عملیات نظامی در اوکراین و تحریم های غربی علیه این کشور، به 
رشــد فعال خود ادامه می دهد. »پوتین« در نشستی درباره مسائل 
اقتصادی گفت: باز هم تاکید می کنم که عوامل خطر خارجی برای 
اقتصــاد ما از بین نرفته اســت و ما به خوبی از ایــن موضوع آگاه 
هســتیم. آرامش در این زمینه همچنین اجــازه دادن به اوضاع که 
مســیر خود را طــی کند، با این باور که همــه چیز به خودی خود 
خوب خواهد بود، اشتباه است، ما حق نداریم این کار را انجام دهیم. 
صرف نظر از موارد فوق، »پوتین« بر این باور است که فضایی برای 
بهبود فعالیت های تجاری روســیه وجود دارد. رئیس جمهور روسیه 
همچنیــن در مورد نرخ تورم گفت که تورم ماه آوریل ســه درصد 

پیش بینی می شود.
همانطور که گفته شد، صندوق بین المللی پول در آخرین گزارش 
چشــم انداز اقتصادی تخمین زده که اقتصاد روسیه در سال 2023 
میــلادی 0.7 درصد رشــد کند. بانک جهانی نیــز در یک ارزیابی 
بدبینانه برآورد کرده که روســیه در سال جاری به رشد منفی 0.2 
درصد دســت می یابــد. »دیوید مالپاس«، رئیــس بانک جهانی در 
جدیدترین ســخنان خود، چشم انداز رشــد اقتصادی این نهاد را از 
1.7 درصد )که در ماه ژانویه امسال پیش بینی شده بود( به 2 درصد 
افزایش داد و گفت: کندشــدن روند رشد اقتصادی به نسبت رشد 
قدرتمندی که در ســال گذشــته در جهان رخ داد، منجر به تحت 
فشــار قرار گرفتن کشورهای در حال توســعه خواهد شد. به گفته 
وی، بهبود کوچکی که در چشم انداز رشد جهانی ایجاد شده، از بابت 
بهبود اقتصادی چین با لغو قرنطینه های کرونایی بوده اســت. با این 
حال، آشــفتگی در بانکداری جهانی و افزایش قیمت نفت می تواند 
چشم انداز رشد در نیمه دوم ســال 2023 را نزولی کند، به طوری 
که برطرف کردن عدم تطابق سررسید دارایی های بانک ها طولانی تر 
خواهد شد و بانک ها سرمایه خود را از کسب وکارها بیرون خواهند 

کشید و در نتیجه سرعت رشد اقتصادی کاهش خواهد یافت.
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ایمان ولی پور

IvanKaramazof@yahoo.com :ایمیل
رئیس دولت سیزدهم در شهریور ســال گذشته 10 ماموریت به بانک 
مرکــزی داد که از جمله آنها، اصلاح ناترازی بانک ها بود؛ موضوعی که در 
طول هفته ها و ماه های بعد و با سقف شکنی نرخ تورم از سوی کارشناسان 
و اقتصاددانان به عنوان عامل اصلی تورم دورقمی و شدید در اقتصاد ایران 
مطرح شــده است. با وجود اهمیت بحث ناترازی بانک ها و تبعات مخربی 
کــه افزایش بدهی بانک ها به بانک مرکزی برای اقتصاد به همراه دارد، اما 
تاکنون آنچنان که باید و شــاید به مشکل بانک های ناتراز پرداخته نشده 
اســت؛ تا جایی که همه روســای بانک مرکزی در چند ســال اخیر – از 
»عبدالناصــر همتی« گرفته تا »محمدرضا فرزین« - از ترازنامه معیوب و 
اضافه برداشت بانک ها و افزایش بدهی آنها به بانک مرکزی، زبان به شکوه 
و شکایت گشوده اند. به عقیده کارشناسان، یکی از عوامل اصلی تورم کنونی 
در اقتصاد ایران، از ناترازی بانک ها و اضافه برداشت آنها ناشی می شود که 
به طور مستقیم در پایه پولی تاثیر گذاشته و باعث افزایش شدید نقدینگی 

شده است.
البته ریشــه عمده ناترازی بانک ها و افزایش بدهی به بانک مرکزی، به 
سیاست های دستوری و در صدر آنها، تسهیلات تکلیفی برمی گردد که از 
بالا به بانک ها تحمیل می شــود و نظام بانکی را با ریسک نقدینگی مواجه 
می کند. بنابراین در مواجهه با ســیل تسهیلات تکلیفی که از سوی دولت 
و مجلس غالبا در قالب بودجه سالیانه به بانک ها تکلیف می شود، بانک ها 
مجبور هســتند که به سمت اســتقراض و اضافه برداشت حرکت کنند. 
در واقع، مهمترین ســوءتفاهم در بحث تسهیلات تکلیفی، این است که 
سیاســتگذار به بانک ها – مخصوصا بانک های خصوصی - به چشــم یک 
بنگاه اقتصادی نگاه نمی کند که دغدغه سود و زیان دارد و باید پاسخگوی 
سهامداران و سپرده گذارانش باشد. به نظر می رسد که بانک ها از نگاه اغلب 

دولتمردان و نمایندگان مجلس، بیشتر حکم صندوق پرداخت را دارند.
اضافه برداشت سنگین بانک ها

در آخرین روزهای دی ماه 1401 »عبدالناصر همتی«، رئیس پیشــین 
بانک مرکزی در توئیتی با اشاره به اضافه برداشت سنگین بانک ها، نوشت: 
»آقای رئیس جمهور، آقای معــاون اول، آقای رئیس بانک مرکزی: آیا در 
جریــان حجم ریپو )تامین مالی بانک ها با قبــول اوراق نزد آنها( و به ویژه 
اضافه برداشــت ســنگین بانک ها از بانک مرکزی هستید؟ آیا بر تاثیر آن 
بر روند رشد پایه پولی و یا چاپ پول واقف هستید؟ خوب است، خودتان 
رسیدگی و چاره جویی کنید.« حالا این مسئله صدای »محمدرضا فرزین«، 
رئیس کنونی بانک مرکزی را هم درآورده است: »به دنبال این هستیم که 
با بانک های ناتراز خصوصی و دولتی برخورد کنیم، حتی مجوزهای لازم را 

اخذ کرده ایم و تا چند ماه آینده خبرهایی در این باره اطلاع رسانی خواهد 
شــد، به نحوی که در نیمه اول امسال چند بانک تعیین تکلیف می شوند. 
اجازه نخواهیم داد که بانک های ناتراز ادامه فعالیت دهند و خلق پول بیش 

از حد داشته باشند.«
براســاس آمارهای بانک مرکزی از تحولات پولی و بانکی در شهریورماه 
1401، بدهــی بانک ها به بانک مرکزی حــدود 176 هزار و 465 میلیارد 
تومان بوده که نســبت به پایان سال قبل، 29 هزار و 930 میلیارد تومان 
بیشتر شده است. سال 1401 می توانست فرصتی برای تحقق اصلاح نظام 
بانکی باشد و این یکی از شعارهای دولت سیزدهم هم بود، اما از آنجا که 
شــبکه بانکی متأثر از وضعیت اقتصادی کشــور است، این مهم دیگر بار 
محقق نشد. اقتصاد ایران با غول بی شاخ و دم تورم پنجه انداخته و همین 
وضعیت در وضعیت بانک ها هم اثرگذار است. البته در سال گذشته با توجه 
به تورم شــدیدی که رخ داد، دارایی های غیرپولی بانک ها تحت تاثیر قرار 
گرفت و درآمد غیرعملیاتــی آنها را بالا برد، اما این گرهی از گره بانک ها 
باز نکرد. در سال گذشته روند دست درازی دولت به منابع بانک ها کماکان 
ادامه داشــت تا روند بدهکار بودن بانک ها به بانک مرکزی متوقف نشود 
بلکه در سراشیبی هم قرار بگیرد. در حالی که بانک مرکزی باید مقتدرانه 
اجازه دست درازی دولت به منابع بانک ها را ندهد، اما روند صعودی اضافه 
برداشت بانک ها از بانک مرکزی نشان می دهد که بانک ها از منظر منابع، 

شرایط اصلا مطلوبی ندارند.
درد مشترک بانک های ناتراز

»علی نظافتیان«، دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها در همین باره به 
»فرصت امروز« می گوید: »ناترازی بانک ها بدین معناست که خرج بانک ها 
با دخل شان متوازن نیست. البته ناترازی هر بانک، عوامل مختص به خود 
را دارد. بنابراین پیچیدن نسخه ای واحد برای درمان ناترازی همه بانک ها، 
درمان موثر بیماری ناتــرازی نخواهد بود. باید برای درمان درد هر بانک، 
تشــخیص دقیق و نسخه خاصی داشت. شــاید درمان ناترازی به اعتقاد 
برخی کارشناسان، انحلال یا ادغام بانک ها باشد، اما تجربه ادغام بانک های 
نظامی )ادغام چند بانک و موسسه غیردولتی در بانک دولتی سپه( نشان 
داد که بدون مطالعه کارشناسی عملا به جای خصوصی سازی دولتی سازی 
کرده ایم.« به گفته این پژوهشــگر بانکی، »انحلال نیز چندان درمان درد 
نیست؛ چراکه نظام بانکی کشور را با اعتراض سپرده گذاران مواجه خواهد 
کرد و کارکنان بانک های منحل شده را از فرصت شغلی شان محروم خواهد 
کــرد. بنابراین در اولین اقدام برای رفع ناترازی، ادغام و انحلال بانک های 
ناتراز به عنوان درمان انحصاری ناترازی بانک ها از نظر کارشناســی چندان 
صحیح نیست. این راهکار معمولا در آخرین مراحل به کار برده می شود.«

»احمد حاتمی یزد«، کارشناس بانکی و مدیرعامل پیشین بانک صادرات 

نیز بر این باور اســت که »گاهی حفظ ارزش پول ملی با سیاســت های 
اقتصــادی دولت ها در تناقض قرار می گیرد و اگر بانک مرکزی اســتقلال 
نداشــته باشــد، نمی تواند منافع ذی نفع ها را پایداری کند. وقتی دولت و 
مجلس دستورات تکلیفی درباره نیاز به نقدینگی برای ساخت پل، ساخت 
ســد یا جاده ســازی و ... به بانک ها اعلام می کنند، راهی جز چاپ پول از 
ســوی بانک مرکزی باقی نمی ماند. زمانی که دولت این دســتورات را به 
بانک مرکزی می دهد، استقلال بانک مرکزی هم سوال می رود و چاره ای 
جز اجرای این دستورات باقی نمی ماند و در نتیجه این اقدام هم منجر به 
تورم بیشتر می شود و مردم را با مشکلات مواجه می کند و ارزش پول ملی 
را هم کاهش می دهد. اگر بانک مرکزی اســتقلال نداشته باشد و به نظر 
متخصصان اقتصادی توجه نکند، باعث افزایش نرخ تورم در کشور خواهد 
شــد. وضع موجود دقیقا مصداق همین مسئله است که افزایش نقدینگی 
به تورم 40 درصد و حتی 60 درصد منجر شــود و هیچ کس در نهایت در 

این باره پاسخگو نباشد.«
سال فشار بر شبکه بانکی؟

به نظر می رســد چندضلعی اصلاح نظام بانکی دست کم تا زمانی که 
ترازنامه بانک ها معیوب است، اتفاق نخواهد افتاد. سال 1402 همچنان 
از این قاعده مســتثنا نیست. ناترازی موجود در بانک ها احتمالا امسال 
هم اقتصاد را به ســمت اســتقراض ســوق خواهد داد. این یعنی رکود 
کماکان ادامه دارد. از ســوی دیگر، در شــرایطی که بانک ها با کمبود 
منابع برای پرداخت تســهیلات و وام هــای مختلف نظیر ازدواج، ودیعه 
مســکن، خرید کالا و... مواجه هستند، »ابراهیم رئیسی«، رئیس دولت 
ســیزدهم دستور داد تا بانک ها تسهیلات دهی به مردم را تسهیل کنند. 
این در حالی اســت که رشد تسهیلات تکلیفی از سوی دولت و مجلس 
به بانک ها، این نهادها را نیازمندتر از گذشــته کرده است و موجب شده 
تــا بدهی بانک ها به بانک مرکزی بالا بــرود. در این میان، افت خالص 
بدهی دولتی نیز می تواند ناشــی از رشد سپرده ها و فروش بیشتر اوراق 
بدهی دولت باشد. این در حالی است که در سال 1401 بانک ها به دلیل 
کمبود منابع اقدام به اضافه برداشت از بانک مرکزی می کردند تا امورات 

جاری خود را بگذرانند.
در شرایطی که ترازنامه بانک ها معیوب است و بانک ها به دلایل مختلف 
در حال اضافه برداشــت از بانک مرکزی هســتند، به نظر می رسد اصلاح 
ساختار نظام بانکی محقق نخواهد شد و در سال 1402 ناترازی موجود در 
بانک ها، اقتصاد را هم به سمت استقراض بیشتر سوق خواهد داد. بنابراین 
در چنین شرایطی اصلا غیرمنتظره نیست اگر سال 1402 را سال افزایش 
فشار بر شــبکه بانکی کشور بنامیم و برای آینده این بنگاه های اقتصادی 

مؤثر و حساس در اقتصاد ایران، احساس نگرانی بیشتری داشته باشیم.

تسهیلات تکلیفی، ریسک اعتباری بانک ها را بالا می برد

ریشهیابیناترازیبانکها

ششــمین نشست شورای عالی مسکن که پنجشــنبه هفته گذشته با 
حضور رئیس جمهور برگزار شــد، طرح »نهضت ملی مسکن« در دومین 
ســال اجرای خود مورد بررســی و کندوکاو قرار گرفت. بزرگترین پروژه 
مسکن ســازی دولت سیزدهم در حالی دومین سال اجرای خود را سپری 
می کند و قرار است در قالب آن 4 میلیون واحد مسکونی طی چهار سال 
ساخته شــود که یک کارشناس اقتصاد مسکن در این باره می گوید: »در 
دنیا ســابقه ندارد که دولت مسکن بســازد؛ به جز در شوروی.« به اعتقاد 
»بیت الله ســتاریان«، »در تمام دنیا از جمله ایران طی 50 ســال گذشته 
95 درصد تولید مسکن در اختیار بخش خصوصی بوده است. اینکه نقشه 
راه دولت برای رســیدن به یک میلیون مسکن درست بوده یا خیر، محل 
بحث اســت و به نظر من اشتباه است. دولت در بحث ثبت نام و تعهد هم 
نباید وارد شــود، چون وقتی وارد می شــود باید پاسخگو هم باشد. وقتی 
چند میلیون نفر وارد این بازار می شود مسلما تورم ایجاد می شود. وظیفه 
دولت این است که بررسی کند چرا بخش خصوصی نمی تواند مثل بخش 

خصوصی کشور های اطراف پاسخگوی نیاز جامعه باشد؟«
چالش های اجاره نشــینی در پایتخت و کلانشهر ها، آسیب های فراوانی 
برای شهروندان به وجود آورده و منجر به کوچ معکوس و سقوط به طبقات 
و محلات پایین تر شده است. از سوی دیگر، دولت با وجود شعار ها و ادعای 
ساخت مسکن در دو سال اخیر نه تنها موفق به خانه دار کردن مردم طبق 
وعده های خودش نشده است بلکه منجر به افزایش قیمت شدید در بازار 
مسکن شده که مسلما کار را برای اجاره نشین ها سخت تر می کند. »بیت الله 
ستاریان« درباره معیار قیمت گذاری اجاره در کلانشهر ها و افزایش شدید 
هزینه اجاره نشینی به پایگاه خبری »انتخاب« می گوید: »معیار ها نه دولتی 
است نه شخصی؛ این اعداد در بازار اجاره که حدود 7 میلیون سند اجاره ای 

داریم براساس بازار آزاد ارزیابی می شود، اما چرا یکدفعه 50 درصد به اجاره 
اضافه شد؟ علت این است که افزایش قیمت ها عموما یک ساله است و در 
یک سال 70 درصد قیمت ملک افزایش یافته است که این تورم و افزایش 
قیمت خانه بر اجاره خود را نشــان می دهد و مســلما برای اجاره نشین ها 
سنگین و سخت است. این مسئله منجر به کوچ معکوس می شود و افراد 
از جایی که سکونت داشته اند به محیط های کوچک تر یا محلات پایین تر 
می روند. این روند همواره اتفاق می افتد، هر ســال هم که افزایش مسکن 
داشته ایم به همان نســبت هم در فصل اجاره افزایش داشته ایم. در سال 
قبل به طور میانگین 67 درصد افزایش قیمت مسکن داشته ایم که بر روی 

قیمت اجاره نیز تاثیر می گذارد.«
او ســپس به خانه ســازی دولتی و فعالیت های دولت در بازار مسکن از 
جمله »مســکن مهر« و »نهضت ملی مسکن« اشاره می کند و می افزاید: 
»ما در دنیا این ســابقه را نداریم که دولت مســکن بسازد؛ فقط در دوران 
شــوروی، آن هم در محدوده کمی دولت مسکن ساخت. در تمام دنیا از 
جمله ایران طی 50 سال گذشته 95 درصد تولید مسکن در اختیار بخش 
خصوصی بوده است. اینکه دولت نقشــه راهش هم برای رسیدن به یک 
میلیون مسکن درست بوده یا خیر، محل بحث است و به نظر من اشتباه 
بوده است. دولت در بحث ثبت نام و تعهد هم نباید وارد شود، چون وقتی 
وارد می شــود باید پاسخگو هم باشد. وقتی چند میلیون نفر وارد این بازار 
می شــود مسلما تورم ایجاد می شــود و قیمت را باید افزایش دهد. دولت 
وظیفه اش این اســت که بررسی کند چرا بخش خصوصی نمی تواند مثل 
بخش خصوصی کشور های اطراف پاسخگوی نیازهای جامعه باشد؟ چطور 

کشور های همسایه چنین مشکلی ندارند؟«
»ســتاریان« درباره برخی ادعا ها مبنی بر وام 4 میلیاردی مســکن به 

جوانــان توضیح می دهد: »اصلا همین ادعا هــا و عدد و رقم را باید ضرب 
و تقســیم کنند بعد حرف بزنند. ما ســالانه یک میلیون واحد مسکونی 
می خواهیم، این 4میلیــارد تومان چقدر از این نیاز را رفع می کند و اصلا 
به چند نفر می توان ارائه داد؟ فرض هم بگیریم که بانک ها هم این مسئله 
را قبول کردند، در بازپرداخت آن چند جوان می توانند قســط یک وام 4 
میلیــارد تومان را بدهند؟ آیا 400 هزار میلیــارد تومان وام دادن مقدور 
است؟ مشکل ما فقط پول نیست، وقتی کسری واحد مسکونی داریم، این 

کار ها فایده ندارد.«
گفتنی اســت از 26 بانک و موسسه اعتباری که موظف به تامین 360 
هزار میلیارد تومان اعتبارات طرح »نهضت ملی مسکن« هستند تاکنون 
شــش بانک با جدیت پای کار آمده اند. با این حــال 20 بانک دیگر آمار 
عملکرد خود را در این زمینه ارائه نکرده اند. به گزارش »ایســنا«، وزارت 
راه و شهرسازی و بنیاد مسکن نیز اقدامات لازم را برای تسریع در اجرای 
کارها انجام داده اند. بنیاد مسکن که مسئولیت احداث سالیانه 400 هزار 
واحد را برعهده گرفته تاکنون 354 هزار واحد را در شهرهای کمتر از 25 
هزار نفر، برخی شهرهای بزرگتر و روستاها به مرحله ساخت رسانده است. 
شــرکت های زیرمجموعه وزارت راه و شهرسازی از جمله شرکت عمران 
شهرهای جدید و ادارات کل راه و شهرسازی استان ها نیز ساخت سالیانه 
600 هزار واحد را برعهده دارند که هنوز آمار و ارقامی اعلام نشــده است. 
همچنیــن تاکنون بیش از 900 هزار نفر از متقاضیان، آورده اولیه را واریز 
کرده اند و بیش از 500 هزار واحد در مراحل مختلف ساخت به سر می برد. 
قرار است در خردادماه امسال تعدادی از واحدهای »نهضت ملی مسکن« 
که طی یک تا دو سال گذشته کلنگ زنی شده در شهرهای مختلف افتتاح 

شود.

قیمت ملک در یک سال ۷0 درصد افزایش یافت

پاشنه آشیل مسکن سازی دولتی

بانکنامه

بازار طلا در هفته سوم فروردین آرام بود
نوسان سکه در کانال ۳1 میلیونی

در پایان هفته سوم فروردین ماه، قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح 
جدید به 31 میلیون و 350 هزار تومان رسید. سکه تمام بهار آزادی 
طرح قدیم نیز با قیمت 28 میلیون و 300 هزار تومان خرید و فروش 
شــد. همچنین قیمت نیم ســکه 18 میلیون و 850 هزار تومان، ربع  
ســکه 11 میلیون و 700 هزار تومان و سکه یک گرمی 6 میلیون و 
400 هزار تومان تعیین شد. هر گرم طلای 18 عیار 2 میلیون و 550 
هزار تومان و هر مثقال طلا 11 میلیون و 86 هزار تومان قیمت خورد. 
بهای هر انُس طلا در بازارهای جهانی نیز به 2 هزار و 29 دلار رسید.

»محمد کشتی آرای«، فعال بازار ســکه و طلا با اشاره به بازار آرام 
و باثبات طلا در هفته ســوم فروردین ماه به »ایرنا« می گوید: با وجود 
افزایــش 21 دلاری انس جهانی، کاهش نــرخ ارز باعث ثبات قیمت 
انواع ســکه و طلا در هفته سوم فروردین ماه شد. در هفته گذشته در 
روزهای نخست، بهای انس جهانی طلا در محدوده 2 هزار دلار بود و 
در روزهای پایانی هفته مجددا صعود کرد و تا 2029 دلار رسید و 21 
دلار افزایش قیمت داشت. برخلاف افزایش بهای انس جهانی، شاهد 
کاهش قیمت ارز بودیم و این کاهش باعث شــد نه تنها قیمت طلا و 
ارز صعودی نباشد، در برخی موارد با کاهش نیز همراه باشد. به گفته 
این فعال بازار ســکه و طلا، در آخرین معاملات روز پنجشــنبه )24 
فروردین(، سکه طرح قدیم 200 هزار تومان و سکه طرح جدید 150 
هزار تومان کاهش قیمت هفتگی داشــتند. نیم سکه نیز 150 هزار 
تومان افزایش قیمت داشت و ربع سکه و سکه های گرمی تغییر قیمتی 
نداشتند. بنابراین اگرچه انتظار می رفت افزایش بهای انس جهانی طلا 
موجب رشــد نرخ انواع سکه شود، اما به دلیل کاهش نرخ ارز، قیمت 
انواع سکه در این هفته باثبات بود. چنانکه هر مثقال طلای آب شده 
و هر گرم طلای آب شــده نیز در طول هفته تغییر قیمتی نداشــت. 
همچنین حباب سکه در هفته گذشته 150 هزار تومان افزایش یافت 

و به 6 میلیون و 350 هزار تومان رسید.
»کشــتی آرای« در پایان با بیان اینکه پیش بینی می شــد پس از 
تعطیلات نوروز، تقاضا برای انواع ســکه و طلا افزایش یابد و شــاهد 
رشد قیمت ها باشیم، اما چنین نشد و بازار باثبات و آرام بود، می گوید: 
پیش بینی می شــود که در روزهای پایانی ماه مبارک رمضان، قیمت 
طــلا در بازار طلا به دلیل ثبات نرخ ارز و عرضه ربع ســکه در مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران باثبات باشــد. البته ممکن است نوساناتی در 

انس جهانی طلا داشته باشیم.

سخنگوی بیمه مرکزی توضیح داد
بیمه خودروها در سال 1402

ســخنگوی بیمه مرکزی اعلام کرد که تقاضا دارد قانون مربوط به 
بیمه خودروهای نامتعارف اصلاح و موضوع متناظر بودن حذف شود. 
»مجید مشــعلچی« با بیان اینکه کمیسیون های مجلس و صحن در 
مورد لایحه اصلاح ماده 8 قانون بیمه شخص ثالث در حال تبادل نظر 
هستند، به »ایســنا« گفت: درخواست بیمه مرکزی این بود که بین 
بیمه گر و بیمه شده توافقی در این راستا صورت بگیرد و قید متعارف و 
غیرمتعارف برداشته شود. طبق تبصره 3 ماده 8 قانون مذکور، خسارت 
مالی ناشی از حوادث رانندگی صرفا تا میزان خسارت متناظر وارده به 
گرانترین خودروی متعارف از طریق بیمه نامه شخص ثالث و یا مقصر 
حادثه قابل جبران خواهد بود و درخواســت بیمه مرکزی این اســت 
که موضوع متناظر بودن حذف شــود. بــرای مثال، اگر قیمت گلگیر 
خودروی نامتعارف 30 میلیون تومان باشــد، با یک خودروی متعارف 
متناظر کرده و اگر قیمت خودروی نمونه 2 میلیون تومان باشد، بیمه 
فقــط 2 میلیون تومان را پرداخت خواهد کرد. امیدواریم این موضوع 

در مجلس مصوب شود.
طبق ماده 8 قانون بیمه شــخص ثالث، حداقل مبلغ بیمه موضوع 
این قانون در بخش خســارت  بدنی معادل حداقل ریالی دیه یک مرد 
مســلمان در ماه های حرام با رعایت تبصره ماده )9( این قانون است 
و در هر حال بیمه گذار موظف به اخذ الحاقیه نیســت. بر این اساس 
قوه قضائیه در روزهای پایانی سال گذشته نرخ دیه در سال 1402 را 
900 میلیون تومان اعلام کرد کــه این رقم در ماه های حرام به یک 
میلیارد و 200 میلیون تومان افزایش می یابد. بنابراین در سال جاری 
رقم 600 میلیون تومان معیار شناسایی خودروها در پرداخت خسارت 
قرار می گیرد و خودروهای تا این سقف متعارف و بالاتر از آن نامتعارف 

خواهند بود.

در زمستان سال گذشته اتفاق افتاد
افزایش تقاضا برای مشاغل خدماتی

بررسی سهم اشــتغال بخش های صنعت، خدمات و کشاورزی در 
زمستان سال گذشــته نشان می دهد که بخش خدمات با 53 درصد 
بیشترین سهم اشتغال را به خود اختصاص داده و بخش های صنعت 
و کشاورزی در رده های بعدی قرار دارند. به گزارش »ایسنا«، فعالیت 
اقتصادی به فعالیتی گفته می شــود که به تولید کالا یا ارائه خدمت 
منجر شــود. این فعالیت گروه هــای عمده اقتصاد اعــم از صنعت، 
کشــاورزی و خدمات را دربر می گیرد که در بخش کشاورزی شامل 
فعالیت های مربوط به حوزه کشــاورزی، شکار، جنگلداری و شیلات 
است. همچنین بخش صنعت، استخراج معدن و فعالیت های عمرانی و 
مواردی از این دست را شامل می شود. بخش خدمات نیز فعالیت هایی 
نظیر عمده فروشــی، خرده فروشــی، تعمیر وســایل نقلیه موتوری، 
موتورسیکلت، عرضه کالاهای شخصی و خانگی، فعالیت های مربوط به 
هتل و رستوران، حمل و نقل، انبارداری، مستغلات، آموزش، بهداشت 

و مددکاری اجتماعی را دربر می گیرد.
در طول ســال های گذشته بخش عمده اشــتغال کشور به سمت 
مشــاغل خدماتی حرکت کرده، به نحوی کــه مطابق آمارها بیش از 
50 درصد اشتغال کشــور متعلق به بخش خدمات بوده و این امر به 
گسترش کســب و کارهای خدماتی منجر شده است. طبق گزارش 
اخیر مرکز آمار، بررســی اشتغال در بخش های عمده اقتصادی نشان 
می دهد که در زمستان 1401، بخش خدمات با 53 درصد بیشترین 
ســهم اشــتغال را به خود اختصاص داده است. بخش های صنعت با 
33 درصد و کشــاورزی با 13 درصد در مراتب بعد قرار دارند. این در 
حالی است که در پاییز 1401 سهم اشتغال بخش خدمات 51 درصد 
و بخش های صنعت و کشــاورزی به ترتیــب 34 درصد و 14 درصد 
گزارش شــده است که نشان می دهد در زمستان سال گذشته تقاضا 
برای فعالیت های مرتبط با کسب و کارهای خدماتی افزایش داشته و 
فعالیت های بخش های کشاورزی و صنعت از روند کاهشی برخوردار 
شده است. از سوی دیگر، با توجه به اینکه اوج کار کشاورزی در فصول 
ابتدایی و نیمه نخست سال است، بدیهی است که سهم اشتغال زایی 
بخش کشاورزی در نیمه دوم سال کاهش یافته و برخی از شاغلان این 
بخش به سمت و سوی کار در بخش های صنعت و خدمات روانه شوند.

از نگاه کارشناســان بازار کار، مهمترین دلیل گســترش مشــاغل 
خدماتی صرف نظر از خدماتی بودن اقتصاد کشور، پایین بودن هزینه 
ایجاد شــغل در بخش خدمات، نبود بوروکراسی های دست و پاگیر و 
تسهیل راه اندازی کسب و کارهای خدماتی است؛ هرچند که مشاغل 
خدماتی در برابر بحران های اقتصادی نظیر کرونا از دوام و استمرار لازم 

برخوردار نیست و به سرعت تحت تاثیر قرار می گیرد.
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نیمی از واحدهای صنعتی غیرفعال مشکل دارند
معمای کمبود نقدینگی تولید

ســال گذشــته هزار و 751 واحد تولیدی و صنعتی غیرفعال با 
ســرمایه گذاری بیش از 20 هزار میلیارد تومان احیا شده و دوباره 
به چرخه تولید بازگشــته اند. براساس آمارها، 50 درصد واحدهای 
صنعتی غیرفعال، مشــکل کمبود نقدینگی دارند. براساس اعلام 
مدیران بنگاه های اقتصادی راکد کل کشور، 50 درصد از واحدهای 
غیرفعال مشــکل کمبود نقدینگی، 15 درصد مشکل نبود تقاضا و 
بازار، 4 درصد مشــکل کمبود مواد اولیه، 4 درصد اختلاف شرکا، 
2 درصد مشکلات زیرســاختی، یک درصد مشکلات قضائی، یک 

درصد تأمین ماشین آلات و 22 درصد سایر مشکلات دارند.
آخرین آمــار مربوط به احیای واحدهــای غیرفعال صنعتی در 
داخل و خارج شــهرک ها و نواحی صنعتی ایران نشــان می دهد 
که سال گذشــته هزار و 751 واحد تولیدی و صنعتی غیرفعال با 
ســرمایه گذاری بیش از 20 هزار میلیارد تومان احیا شده و دوباره 
به چرخه تولید کشور بازگشته که از این تعداد  هزار و 298 واحد 
درون شــهرک ها و نواحی صنعتی و 453 واحد خارج از شهرک ها 
و نواحی صنعتی کشــور بوده اســت. با احیای این واحدها برای 
34 هزار و 673 نفر اشــتغال زایی شــده که 24 هزار و 240 نفر 
درون شــهرک ها و نواحی صنعتی و 10 هزار و 433 نفر خارج از 
شــهرک ها و نواحی صنعتی شاغل شده اند. این میزان، 88 درصد 
از برنامه تدوین شده برای احیا صنایع کوچک و متوسط در داخل 
و خارج شــهرک ها و نواحی صنعتی کشور و 97 درصد از مجموع 
اشــتغال مورد نظر از محل این برنامه اســت. همچنین در ســال 
گذشــته 2 هزار و 562 واحدی که با کمتر از 50 درصد ظرفیت 
کار می کردنــد، به بالای 50 درصد ارتقا پیدا کردند که 78 درصد 

هدف تعیین شده در این بخش بوده است.
بیشترین واحد احیاشــده مربوط به استان تهران با 211 واحد 
صنعتی اســت و پس از آن اســتان های فارس بــا 157 واحد و 
اصفهان با 124 واحد قرار دارند. کمترین واحد صنعتی احیاشــده 
هم مربوط به اســتان خوزســتان با 12 واحد اســت و پس از آن 
اســتان های کرمانشاه با 18 واحد، بوشــهر با 21 واحد و خراسان 
جنوبی با 24 واحد است. همچنین رشته صنایع شیمیایی با 412 
واحــد، فلزی با 375 واحد و غذایی، دارویی و بهداشــتی با 307 
واحد، کانــی غیرفلزی با 278 واحد و ســلولزی با 154 واحد به 
ترتیب بیشــترین تعداد راه اندازی مجــدد واحدهای صنعتی را از 
ابتدای امســال به خود اختصاص داده اند که به ترتیب معادل 24، 
21، 18، 16 و 9 درصد کل واحدهای احیاشــده است. به علاوه 4 
درصد در صنایع برق و الکترونیک، 5 درصد در صنایع نســاجی و 

3 درصد در بخش خدمات فعال هستند.
نتیجه طرح پایش واحدهای صنعتی غیرفعال کل کشــور نشان 
می دهد 12 هزار و 67 واحد راکد، شــامل 6814 واحد در داخل 
شهرک ها و نواحی صنعتی و 5253 واحد در خارج از آنها شناسایی 
شد. از مجموع واحدهای صنعتی راکد شناسایی شده 62 درصد از 
طریق شیوه های فنی بازفعال سازی، امکان راه اندازی مجدد دارند 
که در صورت تحقق آن، بیش از 167 هزار فرصت شــغلی جدید 

ایجاد خواهد شد.

وعده جدید وزیر اقتصاد در سال جدید
جاماندگان صاحب سهام عدالت می شوند؟

وزیر اقتصاد که اواخر ســال گذشــته از تعیین تکلیف سهام 
عدالــت متوفیان خبر داده بود، در آخریــن اظهارنظرهای خود 
ضمن تشــریح چرایی به نتیجه نرسیدن تخصیص سهام عدالت 
به جاماندگان ابراز امیدواری کرد که این موضوع در سال 1402 
اجرایی شود. به گزارش »ایسنا«، موضوع تخصیص سهام عدالت 
به جاماندگان حدود سه سالی می شود که داغ است و هرچند به 
مراحل پایانی خود نیز نزدیک شــد، اما در نهایت در پیچ و خم 
موانع جا ماند. بر همین اســاس در سال قبل، 3میلیون و 500 
هزار نفر به عنوان جامانده سهام عدالت شناسایی شدند که افراد 
تحت پوشــش کمیته امداد و بهزیســتی و همچنین سه دهک 
نخســت ایثارگران، این 3 میلیون و 500 هزار نفر را تشــکیل 
می دادند، اما آنچه که در تخصیص ســهام عدالت به جاماندگان 
از اهمیت زیادی برخوردار اســت، پرتفویی اســت که باید برای 
این افراد در نظر گرفته شــود. از آنجایی که مقرر شد باید به هر 
جامانده 10 میلیون تومان سهام عدالت اختصاص داده شود، به 
35 هزار میلیارد تومان منابع نیاز اســت که باید از سهام دولت 

در شرکت های مختلف تامین شود.
بــه عبارت دیگر، در آذرماه ســال قبل بــا تصویب نامه هیأت 
وزیران، افرادی که به عنوان جامانده ســهام عدالت شناســایی 
شده اند، میزان ســهامی که به این افراد اختصاص خواهد یافت 
و نام شــرکت هایی که ســهام خود را بــه جاماندگان تخصیص 
می دهند، مشــخص و قرار شد به هر جامانده 10 میلیون تومان 
ســهام عدالت تخصیص داده شــود. در این تصویب نامه اسامی 
شرکت هایی که قرار بود سهام آنها به جاماندگان تخصیص داده 
شود نیز مشخص شد که شــامل بخشی از سهام بانک تجارت، 
بانک صادرات، بانک ملت، کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران و 

صنایع پتروشیمی خلیج فارس می شد.
اما اواخر دی ماه 1401 بود که رئیس سازمان خصوصی سازی 
اعلام کرد: در واگذاری ســهام عدالت به جاماندگان به طور کلی، 
دو ایراد وجود داشت، نخســت آنکه مرجع تصویب باید شورای 
عالی سیاســت اصل 44 باشــد نه هیأت وزیران. دوم آنکه سهام 
باید به صورت غیرمســتقیم به مشمولان داده شود نه به صورت 
مســتقیم. البته به هر دو ایراد پاسخ داده شد و معاونت حقوقی 
درحال پیگیری است، امیدواریم مورد قبول هیأت تطبیق مجلس 

قرار بگیرد و اجازه دهند در پایان سال واگذاری را انجام دهیم.
در حالی که »سیداحســان خاندوزی«، وزیــر امور اقتصاد و 
دارایی در نیمه دوم اسفند سال گذشته اعلام کرد که »با مصوبه 
شــورای عالی اجرای سیاســت های اصــل 44، هموطنان تحت 
پوشــش کمیته امداد و بهزیســتی که فاقد سهام عدالت بودند 
)حــدود 3.5 میلیون نفر( در روزهای آتی مالک ســهام عدالت 
خواهند شــد«، در روزهای پایانی این ســال شاهد منتفی شدن 
تخصیص ســهام عدالت بــه جاماندگان بودیــم؛ موضوعی که 
»خاندوزی« در نخســتین اظهارنظر خود در سال 1402 به آن 
اشــاره کرد و گفت: درخصوص ســهام عدالت ما مصوبه هیأت 
دولت را برای ســه و نیم نفر از اعضای تحت پوشــش نهادهای 
حمایتی گرفتیم، در آذرماه هیــأت مصوبات مجلس اعلام کرد 
که این مصوبه باید اول در شــورای عالی اصل 44 تصویب شود 
و سپس به دست دولت برســد که ما مجدد در انتهای سال در 
شورای عالی اصل 44 این مســئله را مطرح کردیم و در نهایت 
مصوب شــد و برای بــار دوم که به هیأت دولــت ارجاع دادیم 
که دولــت آن را با جزییات تایید کند متاســفانه از آنجایی که 
برخــی از وزارتخانه ها حاضر به واگذاری برخی از شــرکت های 
زیرمجموعه خود نبودند، این ســهام تا انتهای ســال بلاتکلیف 
ماند. وزیــر اقتصاد همچنین ابراز امیــدواری کرد که در قانون 
بودجه 1402 حکم اعطای ســهام عدالت به جاماندگان تکلیف 

شد که امیدواریم امسال این امر اجرایی شود.

خبرنــامه

فرصت امروز: بورس تهران ســرانجام در مســیر صعودی خود در سال 
جدید متوقف شــد. شاخص کل بورس تهران در دو روز ابتدایی معاملات 
هفته گذشــته صعود کرد و در دو روز پایانی، مسیر نزولی را برگزید تا در 
پایان معاملات هفته ســوم فروردین ماه با بیش از 42 هزار واحد افزایش 
به بازدهی 1.9 درصدی برســد. بدین ترتیب، نماگر اصلی تالار شیشه ای 
در پایان سومین هفته کاری سال 1402 در ارتفاع 2 میلیون و 179 هزار 
واحد ایستاد. شاخص هم وزن اما عملکرد به مراتب بهتری داشت و با رشد 
حــدود 41 هزار واحدی، بازدهی هفتگی مثبــت 6.4 درصد را از خود به 
جا گذاشــت. شــاخص کل فرابورس هم 5.76 درصد رشد کرد تا هر سه 
شــاخص مهم بازار سرمایه - ولو با ارقام پایین تر - به عملکرد مثبت خود 
طی هفته های اخیر ادامه دهند. در معاملات هفته گذشته همچنین شاهد 
رشــد 10 برابری ورود سرمایه حقیقی بودیم. در این هفته بیش از هزار و 
908 میلیارد تومان پول حقیقی به بورس وارد شد و میانگین روزانه ورود 
پول حقیقی به 477 میلیارد تومان رســید که نسبت به هفته قبل از آن، 

رشد 10 برابری - معادل 984 درصد – را نشان می دهد. 
بورس تهران در هفته ســوم فروردین همچنین شــاهد سقف شــکنی 
ارزش معاملات خرد ســهام بود. در معاملات روز دوشنبه هفته گذشته، 
ارزش معاملات خرد ســهام به قله 19 هزار و 563 میلیارد تومان رســید 
که بالاترین رقم در 27 ماه اخیر به شمار می رود. شاخص کل هم وزن نیز 
در معاملات روز شــنبه با رشد 25 هزار و 478 واحدی همراه شد که در 
تاریخچه تغییرات مثبت نماگر هم وزن بازار تاکنون بی سابقه بوده است. از 
سوی دیگر، متوسط ارزش معاملات خرد روزانه در این هفته با 24 درصد 
افزایش به نسبت هفته قبل از آن به 16 هزار و 822 میلیارد تومان رسید 

که از ابتدای سال 1401 سابقه نداشته است.
ورود سرمایه حقیقی بیشتر شد

شاخص کل بورس تهران در معاملات شنبه 64 هزار و 923 واحد و در 
معاملات یکشنبه 10 هزار و 258 واحد صعود کرد؛ اما در دو روز معاملاتی 
بعدی با افت مواجه شــد و در روز دوشنبه 22 هزار و 332 واحد و در روز 

سه شــنبه نیز 10 هزار و 382 واحد ریخت. بدین ترتیب، شاخص کل در 
پایان هفته به رقم 2 میلیون و 179 هزار واحد رسید و با 42 هزار و 460 
واحد افزایش، بازدهی مثبت 1.9 درصدی را ثبت نمود. شــاخص هم وزن 
نیز با رشد 41 هزار و 877 واحدی نسبت به هفته قبل، بازدهی مثبت 6.4 
درصدی را ثبت کرد. میانگین ارزش معاملات بازار ســهام در این هفته به 
80 هزار و 342 میلیارد تومان رسید که 22 درصد کمتر از هفته پیش از 
آن بود، اما ارزش معاملات خرد بورس 16 هزار و 821 میلیارد تومان بود 
که نســبت به رقم 13 هزار و 539 میلیاردی هفته پیشین، 24 درصدی 
افزایش داشــت. روز دوشنبه ارزش معاملات خرد سهام به قله 19 هزار و 

563 میلیارد تومان رسید.
میانگین ارزش صف های فروش در هفته اخیر 61 میلیارد تومان بود که 
از میانگین هفته  پیشین، 22 میلیارد تومان بیشتر بود و رشد 56 درصدی 
را نشان می دهد. بالاترین رقم هفته با 206 میلیارد تومان در روز دوشنبه و 
کمترین رقم با 11 میلیارد تومان در روز سه شنبه ثبت شد. میانگین ارزش 
صف هــای خرید نیز به هزار و 552 میلیارد تومان رســید که از میانگین 
هفته گذشته 619 میلیارد تومان بیشتر بود. در این هفته، میانگین ارزش 
صف هــای خرید 66 درصد افزایش یافت. بالاترین رقم هفته 2 هزار و 65 
میلیارد تومان بود که در روز یک  شنبه ثبت شد و پایین ترین رقم با 878 
میلیارد تومان به روز  دوشــنبه اختصاص دارد. در این هفته شاهد تداوم 
ورود پول حقیقی بودیم، به طوری که در روز شــنبه هزار و 254 میلیارد 
تومان و در روز یکشــنبه هزار و 96  میلیارد تومان پول حقیقی وارد بازار 
شد، اما روز دو شنبه هزار و 118 میلیارد تومان خارج شد و در روز سه شنبه 
بار دیگر سرمایه حقیقی با رقم 676 میلیارد تومان وارد شد. در مجموع کل 
هفته هزار و 908 میلیارد تومان پول حقیقی به بورس وارد شد و میانگین 
روزانه ورود پول حقیقی به 477 میلیارد تومان رسید که رشد 10 برابری 

را نسبت به هفته قبل نشان می دهد.
در بازار فرابورس چه گذشت؟

در معاملات هفته سوم فروردین ماه، شاخص کل فرابورس 5.76 درصد 

رشد کرد و شــاخص هم وزن فرابورس نیز 7.65 درصد افزایش یافت. در 
این هفته یک نماد از فرابورس ایران به دلیل افزایش سرمایه متوقف شد. 
بازار سهام هفته سوم فروردین ماه را نیز با رشد تراز شاخص های سهامی 
آغاز کرد. علاوه بر این، رشــد ارزش معاملات خــرد روزانه بورس تهران 
و رکوردشــکنی آن در کنار افزایش قابــل توجه ورود پول حقیقی، باعث 
خوش بینی بورس بازان و ســهامداران به روند صعــودی این روز های بازار 
ســهام شــد. در این هفته شــاهد تفاوت عملکرد در بازار بورس تهران و 
فرابورس ایران بودیم. به عنوان مثال در روز سه شــنبه )22 فروردین( که 
آخرین روز معاملاتی هفته به شــمار می رفت، شاخص کل بورس تهران 
0.47 درصد رشد داشــت؛ در حالی که شاخص هم وزن بورس با افزایش 
0.78 درصدی مواجه بود اما در همین روز، فرابورس ایران شــاهد رشــد 
0.53 درصدی شــاخص کل فرابورس و افزایش 0.85 درصدی شــاخص 
هم وزن این بازار بود. در تحلیل تغییرات روزانه شاخص های آماری بورس 
و فرابورس ایران می توان گفت که دودستگی تغییرات سهام های سبک و 
ســنگین در بورس تهران از شدت بیشتری به نسبت شاخص های آماری 

فرابورس ایران برخوردار است.
در سومین هفته معاملاتی سال 1402، شاخص  کل و هم وزن فرابورس 
ایران در چهار روز معاملاتی با رشد تراز همراه بودند و کاهش تراز نداشتند. 
شاخص کل فرابورس ایران در معاملات سومین هفته فروردین ماه با هزار 
و 509 واحد افزایش معادل 5.76 درصد در تراز 27 هزار و 699 واحد قرار 
گرفت. شــاخص هم وزن فرابورس نیز در این هفته با 8 هزار و 642 واحد 
افزایــش معادل 7.65 درصد به تراز 121 هزار و 671 واحدی رســید. در 
جریان معاملات این هفته بازار سهام، فرابورس ایران با تصویب سود نقدی 
متعددی همراه نبود که در نهایت موجب شد تا شاخص قیمتی فرابورس 
و شاخص قیمتی هم وزن بازدهی مشابهی نسبت به شاخص کل و شاخص 
کل هم وزن فرابورس داشــته باشند. در این هفته نماد پخش از فرابورس 
ایران در روز 21 فروردین به دلیل افزایش سرمایه متوقف شد. دلیل توقف 

نماد شرکت پخش البرز، افزایش سرمایه 58 درصدی بوده است.

نوسان بورس تهران در مرز 2,2 میلیون واحد ادامه دارد

رشد10برابریورودسرمایه

یک کارشــناس بازار ســرمایه، سال 1402 را ســال طلایی بورس 
نام گذاری کرد و گفت تحلیل های انجام شــده حاکی از آن اســت که 
همه متغیرها و عوامل رشــد بازار ســرمایه برای امسال فراهم است. 
»مجید محمد علیزاده آرانی« به روند معاملات بورس در سال 1401 
اشــاره کرد و به »ایرنــا« گفت: جذابیت بازارهای موازی ارز، ســکه، 
مســکن، خودرو و سوءاستفاده از رانت های ســرگردان در این بازارها 
توســط برخی از سودجویان منجر به ایجاد برخی نوسانات در بورس و 

ورود سرمایه های سرگردان به بازارهای موازی شد.
او با اعلام اینکه عدم شــرایط پایدار و ثبات سیاسی، پیچیدگی های 
خاص برجام و عدم شــفافیت اطلاعاتی از دیگــر عامل تاثیرگذار در 
معاملات ســال گذشــته بورس بود، افــزود: عدم عملکــرد صحیح 
بازارگردانی ســهام شــرکت ها موجب اعتراض اکثریت سرمایه گذاران 
شد و در این راســتا بازارگردان به جای تسهیل و روان سازی عملیات 
بازار ســرمایه زمینه ساز نوسان گیری در این بازار سرمایه شد. به گفته 
»علیزاده آرانــی«، عدم ثبات رویه و تغییــرات لحظه ای در مقررات، 
دســتورالعمل های بازار سرمایه و اعمال ســلیقه شخصی کارشناسان 
نظارتی در توقف و بازگشایی نمادها، تأیید و عدم تایید روزانه معاملات 
ســهام در مجموع بی تاثیر در عقب ماندگی معاملات بورس نسبت به 

سایر بازارها نبود.
این کارشــناس بازار ســرمایه به عدم وجود سیســتم های کنترلی 
و نظارتی منســجم و هماهنگ جهت افزایش اعتمــاد و اطمینان به 
ســازوکارهای قانونی و صحیح بــازار تاکید کرد و ادامــه داد: ظن و 
گمان دستکاری معاملات به وسیله معاملات الگوریتمی، نوسان گیری 

اشخاص حقوقی و عدم بهره برداری و استفاده یکسان و یکنواخت برای 
مشــتریان حقیقی و حقوقی از امکانات و زیرساخت های معاملاتی در 

نوسانات شاخص بورس در سال 1401 تاثیرگذار نبوده است.
وی با اعتقاد بر اینکه اعتماد و اطمینان به سرمایه گذاری به مرور به 
دست می آید و به یکباره از دست خواهد رفت، خاطرنشان کرد: اعتماد، 
اطمینان و جریان پول، عامل اصلی در رشــد بازارها تلقی می شود. تا 
زمانی که اعتماد به ســرمایه گذاری در بازار وجود نداشته باشد، شاهد 
جریان ورود نقدینگی نخواهیم بود و با سلب اعتماد از بازارها خروجی 
پول و نقدینگی از بازار محرز خواهد شــد. به گفته این کارشناس بازار 
سرمایه، متأسفانه در سال 1399 سلب اعتماد و اطمینان از بازار باعث 
خروج پول از بازار در اکثر روزها و هفته ها شــد که در این زمینه هیچ 

عاملی قوی تر از هوشمندی پول و سرمایه نباشد.
او با تاکید بر اینکه پول همواره مسیر خود را به راحتی پیدا می کند و 
جریان های نقدینگی را با خود همراه می کند، تاکید کرد: عقب ماندگی 
بازار ســرمایه به چنین عواملی مربوط می شــود که البته باید دلایل 
رشــد بازار ارز و بازارهای موازی را مورد توجه قرار داد تا بتوان علت 

عقب ماندگی بازار سرمایه را بهتر درک کرد.
»علیزاده آرانی« به ناهماهنگی های ایجادشــده برای عرضه خودرو 
در بورس اشــاره کرد و گفت: متاسفانه درخصوص برخی عوامل مانند 
عرضه خودرو به بورس هماهنگی های لازم اقتصادی وجود نداشــته و 
بازخواســتی برای گفتمان های متضاد و متناقض انجام نشده است. به 
عقیده این فعال بازار ســرمایه، وجود قوانین و مقررات شکننده؛ عامل 
ضرر و زیان جبران ناپذیری بر پیکر اقتصاد است. تعدد نهادهای موازی 

و قوانین و مقررات شــکننده باعث ضرر و زیان جبران ناپذیری بر پیکر 
اقتصاد شــده است که شــورای رقابت از این قاعده مستثنی نبوده و 
باعث ایجاد ضرر فراوان بر تولیدکننده و مصرف کننده شده است. او بر 
این باور اســت که در کل عرضه خودرو به بورس کالا می تواند ضمن 
کاهش هزینه های مالی و تبدیل زیان انباشــته شرکت های خودروساز 

به سودآوری منجر به جلوگیری از ورشکستگی آنها خواهد شد.
»علیــزاده آرانی« در ادامه صحبت هایش به نقش بازار ســرمایه در 
تحقق شــعار سال اشاره کرد و گفت: بازار سرمایه از جمله بورس کالا 
نقش تسهیل کننده و روان ســازی معاملات فیزیکی و حتی معاملات 
مشتقه را در جهان ایفا می کند. در صورت فراهم شدن زیرساخت های 
معاملاتــی بــورس کالا، فرآیندهای اجرایی معامــلات و آموزش های 
معامــلات در بورس کالا، شــرایط اقتصادی، تامین مالــی پروژه ها و 
شرکت ها بهبود پیدا می کند و نیز شاهد شفافیت مزایده ها، مناقصات 

کلان اقتصادی و کاهش هزینه ها خواهیم بود.
این تحلیلگر بازار ســرمایه در پایان به وجــود متغیرهای تاثیرگذار 
در رشــد بازار سرمایه برای سال 1402 اشاره کرد و گفت: تحلیل های 
انجام شــده حاکی از آن اســت که همه متغیرها و عوامل رشــد بازار 
ســرمایه برای سال 1402 فراهم اســت. او همچنین به عقب ماندگی 
بورس طی دو ســال گذشــته از بازارهای موازی تاکید کرد و افزود: با 
توجه به خروج ســرمایه گذاران غیرحرفه ای، ناآشنا و کم تحمل از بازار 
ســرمایه امیدواریم که سال 1402 سال طلایی بورس باشد؛ اما لازمه 
این اتفاق آن اســت که بحران های سیاســی و اقتصادی و اجتماعی 

دامنگیر بورس نشود.

روند صعودی بازار سرمایه در سال 1402 ادامه می یابد؟

سال طلایی بورس
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ازسرگیری روابط تجاری ایران و عربستان
با تجارت فولاد

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت می گوید با بهبود 
روابط سیاســی میان ایران و عربستان ســعودی، می توان چشم انداز 

جدیدی از روابط اقتصادی میان دو کشور را نیز متصور بود.
ســید روح الله لطیفی در گفت و گو با ایســنا، اظهار کرد: برخلاف 
سابقه تجارت ایران با کشورهایی مانند امارات متحده عربی، ترکیه یا 
افغانستان که در چارچوب آن حتی با وجود برخی اختلافات سیاسی 
و مرزی، همواره تجارت مشترک میان دو طرف ادامه داشته، در رابطه 
با عربستان سعودی شرایط همواره متفاوت است و این روابط سیاسی 

است که مقدمه روابط اقتصادی را فراهم می کند.
وی با اشــاره به توقف تجارت مشترک میان دو کشور در سال های 
گذشته، بیان کرد: وقتی روابط سیاسی قطع شد، عملا دو کشور دیگر 
رابطه اقتصادی مستقیمی نیز نداشتند، اما از ماه های گذشته ما شاهد 
آن بودیم که با ازسرگیری مذاکرات سیاسی، اقتصاد نیز بار دیگر فعال 

شد.
سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت با اشاره به آمارهای 
گمرک از سال گذشته، تشریح کرد: از سه ماه گذشته تاکنون بیش از 
14 میلیون دلار تجارت فولاد میان دو کشــور انجام شده باید به این 
نکته توجه کرد که تجارت های مرتبط با فولاد معمولا بازارهای مستمر 
و ادامه دار را می طلبد و این موضوع نشــان دهنده آن است که روابط 
تجاری دو کشور برای مباحثی مانند فولاد که به استمرار نیاز دارد مهیا 
شــده که این موضوع می تواند در آینده به توسعه روابط اقتصادی در 

سایر سطوح نیز منجر شود.
لطیفی ادامه داد: با توجه به شرایط آب و هوایی عربستان سعودی، 
مواد غذایی و تولیدات کشاورزی ایران در کنار فولاد یکی از اصلی ترین 
گزینه هایی است که می تواند به توسعه روابط اقتصادی دو کشور کمک 
کند. جدای از آن امکان ترانزیت مشــترک کالا و دسترسی عربستان 
سعودی به کشورهای آسیای غربی از طریق ایران نیز موضوع دیگری 

است که در این حوزه اهمیت دارد.
به گفته وی، با فراهم شدن مقدمات ابتدایی همکاری های اقتصادی، 
می توان به گزینه هایی چون فعال کردن اتاق های بازرگانی مشترک و 

توسعه همکاری های اقتصادی در سایر سطوح نیز فکر کرد.

خبر خوب برای ثبت نام کنندگان
خودروهای داخلی

با اعلام نوبت دهی متقاضیان ســامانه یکپارچه عرضه خودرو امکان 
آزادسازی پول مسدودشده برای برخی ثبت نام کنندگان فراهم می شود.
به گزارش شهر بورس، ثبت نام طرح یکپارچه خودروهای داخلی از 
اواخر اســفند ماه سال گذشته آغاز شد. در این طرح 51 مدل خودرو 
به 900 هزار نفر تعلق خواهد گرفت. متقاضیان برای ثبت نام در این 
طرح باید با تعریف حساب وکالتی 100 میلیون تومان پول را مسدود 

می کردند.
در ایــن هفته وزیر صمــت از اعلام نوبت دهی متقاضیان ســامانه 
یکپارچــه خودرو خبر داد و گفت: متقاضیــان خرید خودرو از طرح 
یکپارچه که نوبت دهی آنها برای تحویل خودرو تا تابستان باشد با آنها 
قرارداد منعقد می شــود، اما کسانی بعد از مهر خودرو به آنها تحویل 
داده می شــود، می توانند نسبت به رفع انسداد پول های شان در بانک 

اقدام کنند اما نوبت شان حفظ خواهد شد.
بررسی وضعیت بازار خودرو در هفته ای که گذشت

بنابراین افرادی که نوبت تحویل آنها پس از شــهریورماه می افتد، 
می توانند 100 میلیون تومان مسدودشده را آزاد کنند.

نماگربازارسهام

تولید خودروی سواری در سال 1401 نسبت به سال قبل از آن با توجه 
بــه اهتمام وزارت صنعت، معدن و تجارت بــه موضوع تولید خودرو، 31 
درصد رشــد کرد. به گزارش ایراسین به نقل از فارس، 15 اسفند 1400، 
دستور هشت ماده ای رئیس جمهور به وزیر صنعت، معدن و تجارت برای 

»بهبود وضعیت صنعت خودروسازی کشور« به طور رسمی ابلاغ شد.
رئیس  جمهور در یکی از دستورات خود در حوزه تولید خواستار افزایش 
دست کم 50 درصدی تولید خودرو در سال 1401 نسبت به سال 1400 
شد و دستور داد ســازوکارهای لازم به منظور تولید و عرضه حداقل یک 

»خودروی اقتصادی« با ساختار به روز، فراهم شود.
رشد ۳1 درصدی تولید خودرو

بر این اســاس وزارت صمت نیز برنامه هایــی را در حوزه خودرو به اجرا 
گذاشــت که در نتیجه آن تولید انواع سواری و وانت در 11 ماهه 1401 

نســبت به مدت مشابه ســال قبل به ترتیب 31 و 71 درصد رشد داشته 
است. در ضمن تعداد خودروهای کف پارکینگ دو خودروساز بزرگ کشور 
در انتهای ماه بهمن به کمتر از هزار دستگاه کاهش یافته است که این عدد 

در زمان مشابه سال 1401 حدود 128 هزار دستگاه بوده است.
تولید اتوبوس، مینی بوس و ون در 11 ماهه 1401 نسبت به مدت مشابه 

سال قبل 144 درصد رشد داشته است.
رشد 8 درصد تولید پتروشیمی

براســاس گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت علاوه بر رشد در حوزه 
تولید خودرو در بخش های دیگر از صنعت نیز شاهد رشد تولید بوده ایم که 
بر این اساس تولید پتروشیمی در 11 ماهه 1401 نسبت به مدت مشابه 

سال قبل حدود 8 درصد رشد داشته است.
تولید الیاف اکریلیک، نخ فیلامنت پلی استر و الیاف پلی استر در 9 ماهه 

1401 نسبت به مدت مشابه سال قبل به ترتیب 301، 5 و 3 درصد رشد 
داشته است. این رقم در پایان بهمن ماه با افزایش قابل توجه همراه بود و به 
ترتیب به 514، 7 و 6 درصد رسید. تولید انواع تلویزیون و یخچال و فریزر 
در 9 ماهه 1401 نسبت به مدت مشابه سال قبل به ترتیب 37 و 6 درصد 

رشد داشته است این رقم در دی ماه 59 و 20 درصد رسید.
تولید الکتروموتور در 9 ماهه 1401 نسبت به مدت مشابه سال قبل 12 

درصد رشد داشته است. این رقم در بهمن ماه به 22 رسید.
تولید انواع تراکتور و ماشین آلات راهسازی در 9 ماهه امسال به ترتیب 
37 و 101 درصد افزایش داشــته است. در بخش تولید تراکتور روند رشد 
مشــاهده شد و تا پایان دی ماه در سطح قابل توجهی تداوم یافت )معادل 
18درصد( و در نتیجه آن معادل 24 هزار و 145 دستگاه به کل تولیدات 

این بخش افزوده شد.

رشد ۳1 درصدی تولید خودرو در سال قبل

1۴01سالدرصنعتیتولیداترشدجزییات

طلا تاکنون در این هفته 1.4 درصد افزایش یافته و در روز پنجشنبه به 
بالاترین حد یک ساله خود رسیده است. دلار آمریکا نیز به پایین ترین حد 

یک سال اخیر رسید.
به گزارش ایسنا، قیمت طلا امروز )جمعه( نزدیک به بالاترین سطح یک 
ساله خود باقی ماند زیرا داده های اقتصادی اخیر ایالات متحده امیدها برای 
پایان چرخه افزایش نرخ فدرال  رزرو را تقویت کرد که باعث شــد شمش 

بدون بازده به سمت دومین افزایش هفتگی متوالی سوق یابد.
بهای هر اونس طلا تا ساعت 14 و 15 دقیقه عصر به وقت شرقی با یک 

درصد کاهش به 2039 دلار و 10 سنت رسید و قیمت طلای آمریکا نیز 
با 0.05 درصد کاهش به 2040 دلار و 10 سنت رسید.

مقامــات بانک مرکزی اروپا به احتمال افزایش 50 واحدی نرخ بهره در 
ماه مه اشــاره کردند. فدرال رزرو در ماه مارس به دلیل ســقوط ناگهانی 
دو وام دهنــده منطقه ای ایالات  متحده، توقف افزایش نرخ بهره را در نظر 
گرفت، اما فشــارهای تورمی همچنان اهمیت دارد و سقوط شمش را به 

بیش از 2000 دلار رساند.
 طلا به عنوان پوششــی در برابر تورم و عدم قطعیت های اقتصادی در 

نظر گرفته می شود، اما نرخ های بهره بالاتر جذابیت شمش های غیربازده 
را کاهش می دهد. براساس گزارش رویترز، مت سیمپسون، تحلیلگر ارشد 
بازار در سیتی ایندکس گفت: سرمایه گذاران در انتظار فروش خرده فروشی 

در ایالات متحده هستند که می تواند طلا را به بالاترین حد خود برساند.
در بازار ســایر فلزات ارزشمند، بهای نقره با 0.4 درصد افزایش به 25.9 
دلار در هر اونس رسید و پلاتین 0.2 درصد کاهش یافت و به 1045 دلار 
و 29 سنت رسید در حالی که پالادیوم 0.1 درصد کاهش یافت و به 1497 

دلار و 14 سنت رسید. 

امام جمعه فومن با بیان اینکه دولت فعلی در قضیه خودرو راه دولت 
قبلی را ادامه می دهد، گفت دولت قبل اختیار را دســت شورای رقابت 

داده و دولت فعلی نیز همین کار را می کند.
به گزارش خبرنگار مهر، حجت الاسلام محمدامین نقدی در سخنرانی 
خطبه های نماز جمعه فومن با بیان اینکه امروز دوســت و دشــمن از 
پایداری و ایمان مردم با وجود هجمه های مختلف تعجب کرده اســت، 
گفت: ملت ایران همان هایی هستند که در مراسم مذهبی حضور دارند.
امام جمعه فومن با بیان اینکه همه مســئولان به ویژه دســتگاه های 
فرهنگی مانند حوزه های علمیه، تبلیغات اسلامی، وزارت ارشاد، صدا و 
سیما باید نظام جامع آموزشی داشــته باشند و آن را در جامعه ترویج 
کنند، افزود: ملت ایران تشــنه حقیقت هستند و باید از این ظرفیت به 

خوبی استفاده کنیم.
وی با اشاره به برداشت ناقص از صحبت های رهبری و افراط و تفریط 
در برخورد با افراد کم حجاب تصریح کرد: رهبری کشف حجاب را حرام 
شرعی و سیاسی و نقشه دشمن می دانند لذا مراکز فرهنگی باید با جهاد 
تبیین این صحبت ها را در جامعه به گوش مردم و جوانان برســانند در 
غیر این صورت دشــمن از فرصت سوءاســتفاده کرده و باطل را به آنها 

می گوید.

نقــدی با بیان اینکه روش های ایجابــی در کار فرهنگی باید مقدم بر 
روش ســلبی باشد، ادامه داد: روش ســلبی برای قانون شکنان ضروری 
اســت و نیروی انتظامی جلوی کشف حجاب را می گیرد و ما نیز از این 

طرح حمایت می کنیم.
وی با اشاره به اینکه خواسته ما از نمایندگان مجلس این است چرا در 
سالی که به نام مهار تورم نام گذاری شده شرکت های پتروشیمی وابسته 
به دولت برخلاف شــعار ســال اقدام می کنند، گفت: چه کسی ناظر بر 
این افراد اســت؟ آیا این دهن کجی به شعار سال نیست؟ این افراد باید 

شناسایی و تنبیه شوند تا فشار تورم و سختی های مردم آرام بگیرد.
وی با بیان اینکه شــرکت های خودروســازی برای عدم تحقق شعار 
ســال برنامه ریزی دارند و قیمت خودروها را افزایــش می دهد، افزود: 
شورای رقابت بیشتر شورای رفاقت است زیرا همواره قیمت پیشنهادی 
خودروســازان را قبول می کند و از نمایندگان انتظار داریم که بر روند 

کارشان نظارت کنند.
نقــدی با بیان اینکه دولت فعلی در قضیــه خودرو راه دولت قبلی را 
ادامه می دهد، گفت: دولت قبل اختیار را دســت شورای رقابت داده و 
دولت فعلی نیز همیــن کار را می کند اگر دولت قیمت خودرو را تأیید 

می کند یعنی تورم 45 درصدی برای سایر اقلام را نیز تأیید می کند.

طلای جهانی در اوج ماندنی شد و دلار به قعر رفت

دولت سیزدهم در قضیه قیمت خودرو راه دولت قبلی را ادامه می دهد
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نویسنده: علی آل علی
فصل بهار از راه رســیده و حالا خیلی از مردم برای مسافرت های دور و 
نزدیک برنامه ریزی می کنند. این وسط دست اندرکاران صنعت توریسم در 
بهترین زمان ســال برای درآمدزایی هستند. البته به شرط اینکه در وهله 
اول موفق به جذب گردشگران شوند. وگرنه یک ضرر مالی هنگفت دیگر 

در انتظارشان خواهد بود. 
هــر کاری در این دنیــا مهارت های خاص خــودش را لازم دارد. حتی 
ســاده ترین کارها هم که به نظر مثل آب خوردن می رسد، بدون تمرین و 
کســب مهارت های لازم تبدیل به سخت ترین کارهای دنیا می شود. ما در 
روزنامه فرصت امروز فعالیت در صنعت گردشگری را مثل مکعب روبیک 
می دانیــم. همانطور که برای حل چنین مکعبــی باید هر قطعه در جای 
درست خودش قرار گیرد، پیروزی در عرصه توریسم هم نیازمند کنار هم 

قرار دادن مهارت های مختلف است. 
ما در این مقاله قصد داریم خیلی کوتاه و مختصر ســری به مهارت های 
مورد نیاز برای تبدیل شــدن به قهرمانی تکرارنشدنی در صنعت توریسم 
بزنیم. اگر شما هم دوست دارید سال نو را با مهارت های جدید در دنیای 

گردشگری شروع کنید، با ما در این ماجراجویی همراه باشید. 
مدیریت گردشگری با چاشنی مهارت ها

ما در این بخش ســراغ چند تا از مهمترین مهارت هایی رفته ایم که هر 
کارآفرینی در صنعت توریسم باید بلد باشد. بی شک کارآفرینان کارکشته 
کلی مهارت رنگارنــگ ردیف می کنند و اصرار دارنــد همه آنها ضروری 
هستند. با این حال ما برای اینکه همین اول کاری شما را نترسانیم، سراغ 
چند تا از مهارت های اساسی رفته ایم. اینطوری هم دست تان خیلی خوب 

گرم می شود، هم اینکه خبری از فشار و استرس زیاد نخواهد بود. 
مهارت های خدمات مشتری: مشتریان مهمترین سرمایه شما هستند!

بازیگرانی که برای حضور در هر پروژه ســینمایی کلی حقوق دریافت 
می کنند، اولویت اصلی شــان جلب رضایت تماشاگران است؛ چراکه بدون 
حضور مردم در ســالن های ســینما نه بلیتی فروخته می شود و نه حتی 
خبری از کســب درآمد بــرای تهیه کننده ها خواهد بــود. نتیجه کار هم 

تعطیلی صنعت سینما و خانه نشین شدن همه عوامل تولید فیلم است. 
مثال بالا در همه حوزه های کاری، به ویژه صنعت توریسم، مصداق دارد. 
هتل ها و رستوران ها برای ادامه فعالیت شان نیاز به اعتماد مسافران دارند. 
این اعتماد هم چیزی نیســت که همینطور الکی ساخته شود. در عوض 
شما باید خودتان را برای پروسه دائمی جلب نظر مردم آماده کنید. البته 
این فرآیند هیچ شباهتی به یک غول بی شاخ و دم ندارد. پس لازم نیست 
الکی ترس به دل تان راه دهید. همین که خیلی سریف نیازهای مشتریان 
را متوجه شده و اقدامی اساسی برای رفع شان انجام دهید، به اندازه کافی 

رضایت بخش خواهد بود. 
مردم همیشــه دوســت دارند تعطیلات را در اقامتگاه هایی با کارکنان 
سرحال و خوش برخورد سپری کنند. پس اگر نتوانید چنین نیاز اساسی 
را تامین کنید، کلاه تان پس معرکه خواهد بود. همین امر ما را به ســوی 

مهارت بعدی، یعنی مهارت های ارتباطی راهنمایی می کند. 
مهارت های ارتباطی: مکملی اساسی برای کارآفرینان

در بخش قبلی درباره اهمیت درک نیازهای مشتریان حرف زدیم. سوالی 
که اینجا پیش می آید، نحوه مدیریت چنین امری است. به زبان خودمانی، 
چطور باید از نیازها یا خواســته های اصلی مشتریان مطلع شد؟ جواب ما 

برای این سوال بی نهایت ساده است: مهارت های ارتباطی!
مدیــر هتلی را در نظــر بگیرید که در طول روز بایــد با انواع نیروهای 
خدماتی، بخش پذیرش و اعضای رســتوران سر و کله بزند. این وسط هم 
بعضی از مسافران همیشه دوست دارند درد و دل شان را به طور حضوری 
با مدیــر هتل انجام دهند. اگر در چنین شــرایطی مدیر قصه ما مهارت 
لازم برای ارتباط درست با هر کدام از گروه های بالا را نداشته باشد، قطعا 

سرنوشت خوبی در انتظار کسب و کارش نخواهد بود. 
ما قبلا در روزنامه فرصت امروز کلی درباره مهارت های ارتباطی با شما 
حرف زده ایم. مثلا حفظ ارتباط چشمی یا استفاده از زبان بدن برای انتقال 
بهتر پیام جزوی از این مهارت ها محســوب می شود. اشتباه نکنید، اینجا 
اصــلا قصد نداریم دوباره تمام آن نــکات را تکرار کنیم. در عوض به یک 
تکنیک کلیدی بسنده می کنیم: شــما باید یاد بگیرید با هر کسی دقیقا 

همانطور که دوست دارد، رفتار کنید؛ همین و بس.
خیلی وقت ها کارآفرینان در صنعت گردشگری سعی می کنند خودشان 
را به عنوان یک مدیر باپرستیژ به بقیه معرفی کنند. نتیجه کار هم همیشه 
برخورد ســرد و بی روح بــا دیگران خواهد بود. به طــوری که حتی یک 
ذره انگیزه هم در وجود مســافران برای تعامــل دوباره با چنین مدیرانی 
باقی نمی ماند. اگر از ما می شــنوید، بهترین کار در چنین موقعیتی رفتار 
با دیگران درســت مثل دو تا دوست اســت. پس دفعه بعد که با یکی از 
مسافران یا اعضای شرکت هم صحبت شدید، تعارف های کلیشه ای را کنار 

بگذارید. 

کار انعطاف پذیر: مهارتی ویژه برای دنیای گردشگری
صنعت گردشــگری در مقایسه با بقیه حوزه های کاری نیازمند انعطاف 
بیشــتر کارآفرینان است. چه بسا گاهی در اوج مسافرت ها شما مجبور به 
کار طولانی مدت باشید. در چنین زمان هایی معمولا تازه واردهای دنیای 
گردشگری خیلی زود جا می زنند. پس قبل از اینکه کارتان را شروع کنید، 
باید به فکر چنین چالش هایی هم باشــید. وگرنه دست از پا درازتر سراغ 

حرفه ای دیگر خواهید رفت. 
شــاید فکر کنید ما در این بخــش فرمول ویژه ای برای ســازگاری با 
ســاعت های کاری مختلف داشــته باشــیم. در این صــورت باید کمی 
ناامیدتان کنیم. تنها عاملی که در چنین شــرایطی به دادتان می رســد، 
عشــق و علاقه تان به صنعت توریسم اســت. پس اگر علاقه زیادی برای 
کار در این حوزه ندارید، بهتر است همین اول کاری خودتان را درگیرش 
نکنید؛ چراکه خیلی زود برای تان دردسرساز شده و دیگر نمی توانید جلوی 

مشکلات را بگیرید. 
تنها توصیه ما در این بخش برای شما تمرین بر روی جا به جایی سریع 
بین کارهاســت. شــاید در خیلی از حوزه های کاری افراد فقط یک پروژه 
مشخص را در طول زمان جلو ببرند، اما در دنیای گردشگری اصلا از این 
خبرها نیست. چه بســا گاهی اوقات مجبور به مدیریت چند کار به طور 
همزمان شــوید. به علاوه، بعید نیست در هر پروژه مجبور به همکاری با 
افراد متفاوتی شوید. درست همین جاست که مهارت های ارتباطی دوباره 

به دادتان خواهد رسید. 
برنامه ریزی برای کارها: کار بدون برنامه ممنوع!

کار بدون برنامه هیچ وقت نتیجه دلخواه را به همراه ندارد. انگار که بدون 
یک برنامه دقیق آدم همیشه از کارش عقب می ماند. این وسط هم خیلی از 
کارآفرینان برای اینکه دل شان خوش باشد، صرفا چند تا هدف کلی را روی 
کاغذ یادداشت می کنند. بعد هم آن برگه را خیلی زود لای بقیه کاغذهای 

دفترشان گم می کنند و تمام!
اگر شما هم نهایت برداشت تان از برنامه ریزی همان چیزی است که در 
بالا بیان کردیم، راه را حسابی اشتباه آمده اید؛ چراکه ما در روزنامه فرصت 
امروز اصلا اسم این را برنامه ریزی نمی گذاریم. در عوض یک برنامه درست 

و حسابی باید شامل چند بخش مهم باشد:
تعریف هدف: اهدافی که برای کســب و کارتــان دارید، باید برای بقیه 
هم معنادار باشد. البته منظورمان فقط مشتریان نیست، بلکه همکاران و 
به طور کلی اعضای شرکت را نیز مد نظر داریم. پس قبل از اینکه کارتان 
را با عجله شــروع کنید، اهداف ســال جدید را به طــور دقیق برای بقیه 
توضیح دهید. این کار در یک جلســه خودمانی یا حتی گزارشــی دقیق 

خیلی راحت تر جلو می رود. 
تعیین معیار: هر هدفی باید در مدت زمانی مشخص محقق شود. خب 
پیــش خودتان فکر نکرده اید که تا ابد برای تحقق اهداف تان وقت دارید؟ 
یک برنامه مناســب باید شــامل پیش بینی حدودی از زمان دستیابی به 
اهداف باشــد. اگر در مدتی کوتاه تر به هدف تان رسیدید، که چه بهتر اما 
اگر ماجرا طولانی تر شــد، حتما یک جای کار ایراد دارد. پس بهتر است 

برنامه تان را بازبینی کرده و ایراداتش را پیدا کنید. 
تعیین تیم هــای درگیر: تحقق یک هدف نیازمنــد همکاری تیم های 
مختلف با هم است. مثلا اگر شما دوست دارید مسافران بیشتری به مرکز 
تفریحی تان ســر بزنند، نه تنها باید در زمینــه بازاریابی و تبلیغات خوب 
عمل کنید، بلکه تیم روابط عمومی تان نیز در این میان مســئول خواهد 
بــود. همانطور که می بینید، در این مثال دســت کم یک تیم مختلف با 
هم همکاری دارند. پس شما هم باید خودتان را برای چنین اتفاقی آماده 
کنید. آمادگی موردنظر بدون تعیین تیم های درگیر در فرآیند تحقق هدف 
امکان پذیــر نخواهد بود. پس قبل از اینکه کارتــان بر روی هدفی تازه را 

شروع کنید، سراغ تعیین تیم های درگیر بروید. 
امیدوارم مراحل ســه گانه بالا برای رعایت خیلی سخت نباشد؛ چراکه 
با رعایت آنها خیلی راحت کارتان ســر و سامان پیدا می کند. یادتان نرود، 

همیشه کار با برنامه شما را چند قدم جلوتر از رقبا نگه می دارد. 
آشنایی با زبان های مختلف: دروازه ای به سوی ارتباط با گردشگران

گردشگرانی که شما دنبال ارتباط با آنها هستید، همیشه به زبان خودتان 
حرف نمی زنند. چه بسا کسانی از آن سر دنیا به امید بازدید از جاذبه های 
گردشگری شهر شما بار سفر را جمع کرده باشند. آن وقت اگر شما نتوانید 
دو کلام با آنها درست و حسابی حرف بزنید، احتمالا خیلی راحت مشتریان 

موردنظر از دست تان خواهند پرید!
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم آشنایی با یک زبان جدید فرصت های 
تازه ای برای کارآفرینی به روی شما باز می کند. البته شما لازم نیست همه 
وقت تان را صرف یادگیری زبان کنید؛ چراکه این روزها یادگیری انگلیسی 
به تنهایی کافی خواهد بود. پس لطفا کمی از وقت تان در طول روز را صرف 

یادگیری این زبان کنید.
بی شــک راه حل کلاســیک برای یادگیری زبان شــرکت در جلسات 

موسسات آموزشی است. بی شــک این ایده به اندازه کافی جذاب به نظر 
می رســد، اما ما در اینجا راهکار تازه و متفاوتی برای شما آماده کرده ایم. 
از آنجایی که کارآفرینان معمولا با زمان بندی مشکل زیادی دارند، توصیه 
ما اســتفاده از اپ های یادگیری زبان است. اینطوری با یک تیر دو نشان 
می زنید؛ هم یک زبان تازه یاد می گیرید، هم دیر لازم نیست وسط روز از 

کارتان زده و در کلاس های آموزشگاهی حاضر شوید. 
این روزها اپ های بی نهایت متنوعی برای یادگیری زبان در دســترس 
مردم قرار دارد. توصیه ما در این میان استفاده از دولینگو )Duolingo( و 
رزتا استون )Rosetta Stone( است. این دو اپ به شما برای خودآموزی 
زبان به ســاده ترین شــکل ممکن کمک می کنند. به علاوه، شما همیشه 
امکان تمرین و تکرار نکات آموزشی در این اپ ها با دیگران را نیز خواهید 
داشت. پس منتظر چه هستید؟ برای اینکه تبدیل به کارآفرینی ماهر در 
دنیای توریســم شوید، باید اول از همه زبان تان را تقویت کنید. اینطوری 

مرزهای فعالیت تان فراتر از مسافران محلی خواهد رفت. 
تعهد کاری: جا زدن ممنوع!

کارآفرینان جوانی که به تازگی وارد حوزه گردشگری می شوند، معمولا 
بعد از گذشــت چند ماه تمام روحیه شــان را از دست می دهند. بی شک 
فعالیت در دنیایی که پر از دردســرهای مختلف برای جلب نظر مسافران 
اســت، چندان راحت نخواهد بود. به همین خاطر در این صنعت نیز مثل 
هر کار دیگری، بعضی از افراد زود جا می زنند. احتمالا شــما هم دوستانی 
دارید که به محض مشاهده ساده ترین مشکلات سر راه شان سراغ یک کار 
دیگر می روند. در این صورت باید از شما بخواهیم هر ایده ای درباره ترک 
دنیای گردشــگری را دور بریزید؛ چراکه از این شاخه به آن شاخه پریدن 

هیچ نتیجه خوبی برای شما یا کسب و کارتان نخواهد داشت. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم اغلب کسانی که تعهد کاری ندارند، 
نهایتا تا جایگاه مدیران میانی در حوزه گردشگری ارتقا پیدا خواهند کرد. 
این دسته از افراد هیچ وقت سراغ ریسک هایی مثل راه اندازی کسب و کار 
خودشــان نمی  روند. خب اگر قرار بود آدم ها هیچ ریسکی را قبول نکنند، 
استارت آپ هایی مثل ایر بی ان بی )Airbnb( هیچ وقت رنگ واقعیت را 
هم نمی دیدند. توصیه ما در این بخش کاملا روشن است: کمی با سختی ها 
و دشواری های مسیر کارآفرینی کنار بیایید. یادتان باشد، قرار نیست مسیر 
موفقیت تان کاملا هموار باشــد. پس یکبار برای همیشه هر ایده و فکری 
در این رابطه را کنار بگذارید. وگرنه اوضاع برای تان خیلی ســخت پیش 

خواهد رفت. 
تقویت روحیه کار تیمی: یک دست صدا ندارد

رقابت با برندهایی که سالانه میلیون ها دلار درآمد دارند، اصلا کار راحتی 
نیست. همان طور که یک سرآشپز صفر کیلومتر برای موفقیت نیاز به کلی 
نیروی با انگیزه دارد، شــما هم در صنعت گردشگری باید یک تیم درجه 
یک دم دســت تان داشته باشید. شاید فکر کنید تشکیل یک تیم مناسب 
در همان ابتدای کار اصلا امکان پذیر نیست. هرچه باشد هزینه های چنین 
کاری ســر به فلک می کشــد و از طرف دیگر خیلی از آدم های کارکشته 

علاقه ای به همکاری با استارت آپ های بی نام و نشان ندارند. 
قبول دارم مسئله بالا آنقدر مهم هست که انگیزه هر کارآفرینی را از بین 
ببرد. با این حال شما قرار نیست از همان قدم اول سراغ آدم های حرفه ای 
بروید. همین که تیم تان شامل افرادی با مهارت های مختلف باشد، کافی 
خواهد بود. مثلا یک موسســه گردشگری را در نظر بگیرید؛ بی شک این 
موسسه باید علاوه بر چند آشپز آشنا به غذاهای مختلف، با تور لیدرهای 
گوناگون هم همکاری داشــته باشد. منظور ما کسانی است که با مناطق 
مختلف آشنایی داشته و بتوانند مســئولیت تورهایی به نقاط مختلف را 
قبول کنند. اینطوری خیلی زود کار تور موردنظر به نتیجه رسیده و دیگر 

لازم نیست نگران رقابت با بقیه موسسه ها بود. 
نکته بعدی که باید بدان توجه کنیم، روحیه کار تیمی است. گاهی اوقات 
یک شرکت انواع نیروهای متخصص را دارد، اما به خاطر تک روی هر کدام 
از آنها در نهایت هیچ نتیجه خوبی در انتظار آنها نیست. در چنین شرایطی 
تنها راه نجات ســرمایه گذاری بر روی کار تیمی خواهد بود. به طوری که 

همه اعضای شرکت به خوبی با هم هماهنگ شوند. 
اگر نظر ما را بخواهید، هیچ چیز به اندازه تعیین اهداف دقیق و تقسیم 
وظایف در شرکت به هماهنگی کارمندان کمک نمی کند. این نکته درباره 
شــرکت های فعال در حوزه گردشــگری نیز مصداق دارد. پس دفعه بعد 
که قصد تعریف پروژه برای موسســه تان را داشتید، باید نقش هر گروه را 
تعیین کرده و به آنها برای تحقق اهداف شان کمک کنید. وگرنه خیلی زود 
بی برنامگی و عدم هماهنگی اعضای شرکت اوضاع را به هم خواهد ریخت.  

انجام همزمان چند کار: مهارتی انکارناپذیر
آدم ها معمولا دوســت ندارند کارهای مختلــف را به طور همزمان جلو 
ببرند. انگار که این کار نه تنها دردسرهای زیادی برای آنها به همراه دارد، 
بلکه تمرکزشــان را هــم طوری به هم می ریزد که نگــو و نپرس. چنین 
تجربه ای تقریبا مثل آن است که یک نفر همزمان برای دو یا سه تا امتحان 

درس بخواند. شــما را نمی دانم، ولی من که در چنین شرایطی هیچ چیز 
از درس ها متوجه نمی شــوم و احتمالا امتحان همه را به طور فاجعه باری 

خواهم افتاد. 
اگرچه در زندگی روزمره خیلی وقت ها آدم امکان قسر در رفتن از انجام 
همزمان چند کار را دارد، اما در دنیای کســب و کار چنین فرصتی کمتر 
گیر می آید. به زبان خودمانی، شــما باید بــرای انجام همزمان چند کار 
در کنار هم حســابی خودتان را آماده کنید. وگرنه خیلی زود فرصت های 

کارآفرینی را یکی بعد از دیگری از دست خواهید داد. 
ما قبلا در روزنامه فرصت امروز کلی درباره مولتی تســکینگ یا همان 
انجام همزمان چند کار صحبــت کرده ایم. نکته ای که اینجا باید مد نظر 
داشته باشید، تغییر ذهنیت تان نسبت به کارهای مختلف است. شما قرار 
نیست با خیال راحت فقط روی یک پروژه کار کنید و بعد سراغ بقیه کارها 
برویــد. در عوض باید همه کارها را به طور همزمان جلو ببرید. این یعنی 
در یک روز باید کمی روی مشــکلات مدیریــت داخلی کارمندان تمرکز 
کرده و بعد ســراغ کارهایی مثل بازاریابی یا خدمات مشتری بروید. البته 
قرار نیســت همه این کارها را در یک روز انجام دهید. بلکه تقسیم بندی 
کارها به بخش های کوچکتر برای مولتی تسکینگ امری ضروری خواهد 
بود. اینطوری دســت کم فرصت کافی برای رسیدن به کارهای مختلف را 

خواهید داشت. 
آگاهی از فرهنگ های مختلف: گردشگری در مقیاس جهانی

کسی که همه عمرش در حومه پاریس گذشته احتمالا آشنایی زیادی 
با فرهنگ بومی مردم شــرق آســیا ندارد. به همین خاطر هم وقتی برای 
تعطیلات به چنین منطقی ســفر کند، از همان اول با شوک های زیادی 
رو به رو خواهد شــد. هرچه باشــد مردم این مناطق آداب و رسوم خاص 
خودشان را دارند. در چنین مواقعی یک راهنمای همه فن حریف حسابی 
به داد آدم می رسد. فرض کنید مسافر قصه ما هزینه یک راهنمای تور را 
بدهد اما یکهو متوجه شود راهنمای موردنظر نیز اطلاع زیادی از فرهنگ 
شــرق آســیا ندارد. این دقیقا همان اتفاقی است که خیلی از مسافران با 

کارآفرینان حواس پرت در دنیای گردشگری دارند. 
اگر دوست دارید دیگران برای استفاده از خدمات راهنمای گردشگری 
از شما استفاده کنند، باید کارتان حداقل استانداردهایی را داشته باشد. 
شما را نمی دانم، ولی من که دوست دارم وقتی به سفر می روم، حداقل 
یک راهنمای کاملا آشنا به مسائل محلی کنار دستم باشد. البته عکس 
این قضیه نیز کاربرد دارد. مســافرانی که از راه های دور ســراغ شــما 
می آیند، اصلا دوست ندارند شــما هیچ آشنایی با فرهنگ شان نداشته 
باشــید. به همین خاطر اغلب دوره های آموزشی در صنعت گردشگری 
شامل آشنایی با فرهنگ ملل مختلف نیز می شود. پس اگر فکر کرده اید 
شــانه خالی کردن از زیــر چنین درس هایی نوعی زرنگی اســت، باید 

بگوییم کاملا دراشتباهید. 
شــاید فکر کنید در این بخش باید سراغ کارهای عجیب یا غیرممکن 
بروید. خبر خوش اینکه آشــنایی با فرهنگ های مختلف کار غیرممکنی 
نیســت. به علاوه، اصلا ضرورتی ندارد خودتان را بــرای چنین کاری به 
دردســر بیندازید. تنها کاری که باید انجام دهید، اســتفاده از مجلات و 
پیگیری اخبار محلی است. اینطوری خیلی زود با فرهنگ بومی آن مناطق 
آشنا خواهید شد. ماجرا ساده تر از آنی بود که فکرش را می کردید، مگر نه؟

کارآفرینانی که با فرهنگ های مختلف آشنایی ندارند، معمولا همیشه 
یک جای کارشــان ایراد خواهد داشــت؛ چراکه ایده های شما احتمالا در 
فرهنگ های دیگر معنای متفاوتی خواهد داشت. بنابراین اگر از همان ابتدا 
به این نکته مهم فکر نکنید، جه بســا مشکلات زیادی پیش روی تان قرار 

گیرد و آن وقت حل چنین مشکلاتی از عهده تان خارج خواهد بود. 
سخن پایانی

دنیای گردشگری فرصت های زیادی برای کارآفرینان مهیا کرده است. 
البته در این میان همه به موفقیت های بزرگ دســت پیدا نمی کنند. در 
عوض این مهارت های کلیدی اســت که تکلیف برنده و بازنده این مارتن 
بزرگ را روشــن خواهد کرد. اگر شما هم دوســت دارید جزو برنده های 
دنیای گردشــگری باشید، یادگیری مهارت های بالا امری ضروری خواهد 

بود. 
مــا در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نــکات مورد بحث در این مقاله 
مقدمه خوبی برای آشنایی شما با مهارت های کاربردی در حوزه گردشگری 
باشــد. مثل همیشه اگر ســوال یا نکته ای به ذهن تان رسید، ما همیشه 

منتظر نظرات تان هستیم. 
منابع:
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اخبار

تدارک برق منطقه ای خوزستان برای عبور موفق از پیک شهرستان ایذه
اهواز - شــبنم قجاوند: مدیرعامل شــرکت برق منطقه ای 
خوزســتان با بیان اینکه ظرفیت پست های فوق توزیع شهرستان 
ایذه ۲۴۵ مگاولت آمپر است، گفت: میزان بارگیری از این پست ها 
۷۵ درصد بوده که با ظرفیت ســازی جدید در ماه های آینده به ۶۳ 

درصد کاهش پیدا می کند.
محمود دشــت بزرگ در جلسه شورای اداری شهرستان ایذه که 
با حضور اســتاندار و مدیران دستگاه های اجرایی برگزار شد با ارائه 
گزارشی از شبکه انتقال و فوق توزیع شهرستان ایذه، تصریح کرد: 
شهرستان ایذه دارای ۴ پست فوق توزیع به ظرفیت ۲۴۵ مگاولت 

آمپر ظرفیت بوده که درصد بارگیری از این تجهیزات ۷۵ درصد و نرمال است.
وی افزود: فاز اول پست ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت میانگران ایذه به ظرفیت ۵۰ مگاولت آمپر که عملیات اجرایی آن در دست انجام 

است نیز در ماه های آینده وارد مدار خواهد شد و میانگین درصد بارگیری به ۶۳ درصد کاهش پیدا می کند.
مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان با بیان اینکه این میزان بارگیری از تجهیزات برق نرمال و مطلوب است، تصریح 

کرد: از دیگر اقداماتی که در ایذه در حال انجام بوده احداث بانک خارنی پست برق ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت ایذه است.
محمود دشت بزرگ در ادامه حضور خود در شهرستان ایذه، از پست ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت ایذه بازدید و روند آماده سازی آن 

برای گذر از پیک مصرف تابستان ۱۴۰۲ را بررسی کرد.
بازدید از پست برق ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت هفتکل که به تازگی برای بهبود کیفیت ولتاژ آن، بهینه سازی و افزایش ظرفیت 
پیدا کرده و پست ۴۰۰ به ۲۳۰ کیلوولت شهید دقایقی در منطقه غیزانیه از دیگر برنامه های مدیرعامل شرکت برق منطقه ای 
خوزستان از ناحیه مارون بوده است. این بازدید ها و حضور در جلسات که به صورت مستمر از نواحی بهره برداری در حال انجام 

است با هدف تسریع در آماده سازی شبکه و رفع مشکلات احتمالی قبل از شروع پیک بار است.
رضا محمدیان مدیر امور انتقال ناحیه مارون نیز در این بازدید گزارشی از اقدامات انجام شده و وضعیت شبکه برق این ناحیه 
 ارائه کرد. شرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت انتقال برق در شبکه انتقال و فوق توزیع دو استان خوزستان و کهگیلویه 

و بویراحمد را بر عهده دارد.

میزبانی از ۶۵ گروه در برنامه های حرم شناسی حرم حضرت معصومه)س( 
قم- خبرنگار فرصت امروز: مســئول خدمات فرهنگی حرم 
مطهر بانوی کرامت گفت: تورهای حرم شناسی از ۲8 اسفند تا پایان 
فروردین ۱۴۰۲ هر روز از ســاعت ۱۰ تا ۱۶ با حضور کارشناسان 
خدمات فرهنگی حرم مطهر برگزار می شــود و تا پایان تعطیلات 

نوروزی ۶۵ برنامه حرم شناسی اجرا شده است.
به گزارش پایگاه خبری آستان مقدس حضرت معصومه سلام الله 
علیها، حجت الاســلام محمدرضا انصاری در گفت و گویی خبری 
اظهار کرد: به همت واحد خدمات فرهنگی حرم مطهر بانوی کرامت 
ویژه برنامه »حرم شناسی« از ۲8 اسفند ۱۴۰۱ تا پایان فروردین ماه 

در این آستان مقدس برگزار  می شود. وی افزود: این برنامه به منظور شخصیت شناسی حضرت معصومه سلام الله علیها و زیارت 
با معرفت، آشنایی با مراجع، علمای مرحوم، شهدای شاخص و مشاهیر مدفون در حرم و آشنایی با تاریخچه صحن ها، شبستان 

ها، رواق ها، مساجد و معماری حرم مطهر برگزار می شود.
مسئول واحد خدمات فرهنگی حرم مطهر بانوی کرامت گفت: اجرای برنامه حرم شناسی هر روز از ساعت ۱۰ تا ۱۶ با حضور 
کارشناسان خدمات فرهنگی حرم مطهر برگزار می شود و تا پایان ۱۴ فروردین ماه ۶۵ برنامه حرم شناسی با میانگین ۲۰ نفر 

در این تورها شرکت کرده اند.
گفتنی است در سال ۱۴۰۱ نیز واحد خدمات فرهنگی حرم مطهر بانوی کرامت در مجموع ۱۲8 گردش حرم شناسی را در 

مناسبت های مختف برای ۴ هزار و ۶۲۳ نفر از زائران برگزار کرده است که مورد استقبال زائران قرار گرفته بود.

طی یک سال گذشته صورت گرفت؛
اجرای 24 مانور در راستای پایداری جریان گاز در شمال كشور

ساری – دهقان : مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز از اجرای ۲۴ 
مانور آمادگی، تمرینی و عملیاتی، طی سال گذشته در این منطقه 

عملیاتی خبر داد.
به گــزارش خبرنگار مازندران به نقــل روابط عمومی منطقه 9 
عملیات انتقال گاز، محی الدین مفخمی با اعلام این خبر اظهار کرد: 
آمادگی منطقه 9 در مواجهه با بروز شرایط اضطراری به دلیل دارا 
بودن موقعیت جغرافیایی خاص و وجود رودخانه های خروشان از 
اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و ارزیابی این آمادگی و ارتباط درون 
و برون ســازمانی، آمادگی تیم های واکنش در شرایط اضطراری، 

شناسایی نقاط قوت و قابل بهبود، از اهداف اجرای مانورها در این منطقه است.
وی به ماموریت انتقال پاک، ایمن، پایدار و بهره ور گاز طبیعی اشاره کرد و افزود: در راستای تحقق این اهداف در شمال کشور، 
تعداد ۲۲ مانور آمادگی، تمرینی و عملیاتی در سطوح سه گانه متناسب با راهنمای مدیریت شرایط اضطراری صنعت نفت، از نوع  
B،A   و C و همچنین ۲ مانور بدون اطلاع قبلی )ساعت صفر( طی سال گذشته در منطقه 9 عملیات انتقال گاز اجرا شده است.

مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز خاطرنشان کرد: همچنین دو دوره آموزشی تدوین سناریو  و طرح ریزی و ارزیابی مانور، 
ویژه مسئولین پدافند غیرعامل و مدیریت بحران مناطق دهگانه عملیات انتقال گاز به میزبانی مرکز بهره برداری نور در این 

منطقه عملیاتی برگزار شد.
مفخمی با قدردانی از همکاران منطقه در اجرای سناریوهای مختلف و برگزاری این مانورها خاطرنشان کرد: مانورهای برگزار 
شده برای ارتقای سطح واکنش منطقه نسبت به حوادث، مفید بوده و برای ایجاد آمادگی و توانمندسازی کارکنان در شرایط 

اضطراری باید همواره مورد توجه قرار گیرد.

ركوردشكنی فولاد مباركه اصفهان در حمل انواع محصولات فولادی
اصفهان- خبرنــگار فرصت امروز: یونــس حمزوی مدیر 
برنامه ریزی فروش و حمل محصولات فولاد مبارکه گفت: در سال 
۱۴۰۱ شرکت فولاد مبارکه با ارسال و تحویل بیش از 8 میلیون و 
۳۶۴ هزار تن انواع محصولات به مشتریان داخلی و صادراتی، رکورد 

چشمگیری در تحویل سالانه کالا به ثبت رساند.
وی با اشــاره به این مطلب که این میزان حمل با افزایش 9۲۴ 
هزار تنی و رشد ۱۲.۴ درصدی نسبت به سال قبل و همچنین رشد 
حدود 8 درصدی نسبت به رکورد قبلی در سال 99 به  دست آمده 
اســت ادامه داد: آمارهای به ثبت رسیده نشان می دهد عملکرد در 

حوزه حمل نسبت به برنامه سالانه ۲ درصد بیشتر بوده است. در همین زمینه رئیس برنامه ریزی و کنترل حمل محصولات فولاد 
مبارکه نیز تصریح کرد: حدود 8۷ درصد حمل محصولات به صورت جاده ای حمل و تحویل مشتریان گردید و با عبور از ۷۲8۰ 
هزار تن و افزایش حدود یک میلیون تنی و رشد حدود ۱۶ درصدی نسبت به سال قبل و همچنین رشد بیش از ۱۱ درصدی 

نسبت به رکورد قبلی در سال 99، رکود جدیدی به ثبت رسید.
مجید فخاری ادامه داد: حدود ۷.۱ میلیون تن، معادل 8۵ درصد محصولات به مقصد مشتریان داخلی در اقصی نقاط کشور 
ارسال شد که این میزان تحویل کالا در بازار داخلی از سال گذشته ۱۵ درصد بیشتر است و در نوع خود یک رکورد محسوب 
می شود. وی با اشاره به اینکه حدود یک میلیون و ۲۵۰ هزار تن از انواع محصولات صادراتی فولاد مبارکه نیز به مقاصد بندرعباس 
و گمرکات مرزهای شــرقی، غربی و شمالی ارسال و تحویل مشتریان صادراتی شده اســت ادامه داد: در سال ۱۴۰۱ بیش از 
۱۶۳۴ هزار تن محصولات نیمه نهایی )تختال و بار(، ۴88۷ هزار تن انواع محصولات گرم )۱۵۵۰ هزار تن از مبدأ مجتمع فولاد 
سبا( و ۱8۴۲ هزار تن انواع محصولات سرد و پوشش دار از طریق حمل جاده ای و ریلی به مقصد مشتریان داخلی و صادراتی 
ارسال گردیده است. به این ترتیب، در همه نواحی شاهد ثبت رکود سالانه حمل محصولات بودیم و هزاران تولیدکننده درزمینه 
فعالیت های مختلف از این امر بهره مند شدن و توانستند مواد اولیه موردنیاز خود را به طور مستقیم از فولاد مبارکه دریافت کنند.

محسن زارع، مدیر محصولات پوشش دار و نهایی ناحیه نورد سرد نیز گفت: ثبت رکورد جدید بارگیری و ارسال کلاف سرد و 
کلاف خام در ناحیه نورد سرد در آخرین روزهای سال ۱۴۰۱ حسن ختامی بود بر عملکرد همه کارکنان نواحی تولید، تعمیرات، 

پشتیبانی و ستاد و پیمانکاران شرکت که با تلاش های خود شرکت را در راستای دست یابی به اهداف یاری کردند.
وی گفت: رکورد جدید کلاف سرد با تولید ۴۵۰۰۰ کلاف و به میزان 9۰۵۰۰۰ تن و ۱۶۰۰۰ کلاف خام به میزان ۲8۳۰۰۰ 
تن به ثبت رسید. این در حالی است که رکورد قبلی کلاف سرد در سال ۱۳99 به میزان 88۶۰۰۰ تن و کلاف خام در سال 

۱۳9۷ به میزان ۲۳۲۰۰۰ تن بوده است.

مدیر عامل شركت آب گیلان در خصوص اقدامات انجام شده در سال زراعی جاری خبر داد:
لایروبی 2۸۰ كیلومتر از ۵۰۰ كیلومتر انهار كشاورزی هدف گذاری شده برای 

لایروبی تاكنون
رشت- خبرنگار فرصت امروز: لایروبی۲8۰ کیلومتر از ۵۰۰ 
کیلومتر انهار کشــاورزی هدف گذاری شده برای انجام لایروبی در 

سال زراعی جاری به پایان رسید.
به گزارش روابط عمومی شرکت سهامی آب منطقه ای گیلان، 
وحید خرّمی رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل شــرکت سهامی آب 
منطقه ای گیلان با بیان اینکه در حال حاضر ۵۰۰ میلیون مترمکعب 
آب پشت سد سفیدرود ذخیره شده است گفت: این مقدار ذخیره 
در مقایسه با دوره بلندمدت ۲۰ سال گذشته ۵۰ درصد کمتر است. 

خرّمی گفت: ذخیره آب پشت سد سفیدرود امسال در مقایسه با پارسال با کاهش حدود ۱۲۰ میلیون مترمکعبی، معادل ۲۰ 
درصد کمتر است. وی همچنین از لایروبی بیش از نیمی از انهار کشاورزی هدف گذاری شده برای انجام لایروبی در سال زراعی 
جاری خبر داد و گفت: لایروبی ۲8۰ کیلومتر از ۵۰۰ کیلومتر انهار کشاورزی که قرار است امسال لایروبی شوند به پایان رسیده 

و لایروبی بقیه انهار هم در اردیبهشت ماه و پیش از آغاز آبگذاری کانال های کشاورزی به پایان خواهد رسید.
وحید خرّمی همچنین از شالیکاران گیلان خواست انهار بین مزارع خود را هر چه زودتر پاکسازی کنند تا در زمان آبگذاری 

کانال های کشاورزی، آب سریع تر و باحجم مناسب به شالیزار های آن ها منتقل شود

افزایش آمادگی تولید نیروگاه شهید رجایی در سال 14۰1
قزوین- خبرنگار فرصــت امروز: آمادگی تولیــد نیروگاه 
شهیدرجایی قزوین در سیصد و شصت و پنج روز سال ۱۴۰۱ نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته  به میزان یک درصد رشد داشته است.

به گزارش روابط عمومی شــرکت مدیریت تولید برق شــهید 
رجایی،ابوالفضل موتابها مدیرعامل این شــرکت در تشریح بهبود 
شاخص  آمادگی این شــرکت گفت : بررسی شاخص های تولید 
این نیروگاه از بهبود شاخص آمادگی تولید در واحدهای سیزده گانه 
آن خبر می دهد. موتابها  تصریح کرد: در سال ۱۴۰۱میزان آمادگی 
واحد های بخاری و سیکل ترکیبی این نیروگاه با ۱۲میلیارد و۵۰۵ 

میلیون و 8۳۶ هزار کیلو وات ساعت، نسبت به سال ۱۴۰۰، یک درصد رشد داشته است.
مدیرعامل  این شرکت افزود: با این میزان آمادگی، تولید خالص انرژی الکتریکی نیروگاه هم در همین بازه زمانی به میزان۶/۱ 
درصد افزایش داشــته است. موتابها  بیان داشت:این میزان رشد آمادگی و تولید، درحالی است که علی رغم گذشت ۳دهه از 
زمان بهره برداری از واحد های سیزده گانه نیروگاه شهیدرجایی، این نیروگاه همواره با آمادگی تولید سالانه ۱۲ میلیارد کیلو وات 

ساعت انرژی الکتریکی، همچنان بر مدار تولید قرار دارد.
نیروگاه شهیدرجایی قزوین با چهار واحد ۲۵۰مگاواتی بخاری و9 واحد سیکل ترکیبی  و ظرفیت نامی۲۰۴۲مگاوات،  حدود 

۳ونیم درصد  از سهم انرژی تحویلی به شبکه سراسری برق را به خود اختصاص داده است.

تبریز - فلاح: رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت 
آذربایجان شــرقی با اشاره به شکســت رکورد تولید در 
شرکت ایدم ) تولیدکننده موتورهای دیزلی ( تبریز گفت: 
این شــرکت در سال گذشته با تولید هشت هزار و ۵۶۷ 
دستگاه موتور دیزل ۳۵۵ و ۴۵۷ قطعات همگن، رکورد 

۳۷ ساله را شکست.
صابر پرنیان اظهار کرد: میزان تولید محصولات شرکت 
صنعتی ایدم در ۳۷ سال گذشته بی سابقه بوده و نسبت 

به سال ۱۴۰۰ در حدود ۶۳ درصد بیشتر شده است.
وی با اشــاره به نامگذاری امسال به عنوان سال مهار 
تورم و رشد تولید از سوی رهبر معظم انقلاب، ادامه داد: 
تولید محصولات منتخب صنعتی از ســال گذشــته در 
اســتان افزایش یافته و امیداریم امسال نیز با رفع موانع 
و تسهیل امور تولیدکنندگان، سال خوبی در زمینه رونق 

تولید داشته باشیم.
پرنیان با اشــاره به دیگر برنامه های این ســازمان در 
راستای تحقق شعار سال، ادامه داد: ارتقای ظرفیت ۴۰۰ 
واحد تولیدی اســتان به بیش از ۲ برابر وضعیت فعلی از 
دیگر برنامه های سازمان به منظور تحقق شعار سال است.
وی گفت: رشــد تولید از طریق ارتقای ظرفیت تولید 
محصــولات منتخب به بیش از ۲ برابر وضع فعلی مانند 
افزایش ظرفیت تولید شیشه، محصولات پتروشیمی، دارو، 
مواد شــیمیایی و پلیمری، تراکتور، فولاد، لوازم خانگی، 
پوشاک و نساجی، کامیون و کامیونت، اتوبوس، ام دی اف 
و نئوپان، کاغذ و کارتن، روغن موتور، الکتروموتور، پمپ و 

بردهای الکترونیکی از اهداف تدوین شده است.

وی همچنین با اشــاره به اهمیت شناسایی و پایش 
ابرپروژه های سرمایه گذاری در آذربایجان شرقی، افزود: 
شناســایی و پایش ۵۰ ابرپروژه جدید در سال جاری و 
تکمیل ابرپروژه های تدوینی سال گذشته تاثیر به سزایی 

در افزایش تولید در استان خواهد داشت.
پرنیان همچنین بازگشــت حقــوق دولتی معادن به 

آذربایجان شرقی را در تغییر نگرش ها مثبت ارزیابی کرد 
و گفت: سال گذشته ۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد حقوق دولتی 
معادن در اســتان وصول شــد که ۱۵ درصد آن باید به 
اســتان بازگردد اما تنها ۷۰ میلیارد تومان و کمتر از سه 

درصد تحقق یافت.
وی ادامه داد: در ایــن رابطه اگر مبلغی که قانونگذار 

تعیین کرده به استان برگردد فضای منفی ایجاد شده در 
بخش معدن تلطیف می شود.

پرنیان با بیان این که بخش معدن از لحاظ اکتشــاف، 
اســتخراج و فرآوری مورد غفلت ۵۰ ساله قرار گرفته و 
توجه به بخش بازار و تنظیم بازار معطوف شــده است، 
گفت: در رابطه با مشکلات بخش معدن مقید به جبران 

عقب افتادگی ها در این بخش هستیم.
وی اضافه کرد: قانون اخذ یک درصد از فروش معادن 
برای جبران خسارت، برای نخستین بار سال گذشته در 
استان اجرا شــد و اکنون برای تمام معادن فعال استان 

صورت حساب صادر شده است.
پرنیان با بیان اینکه به منظور ایجاد تحول اساسی در 
بخش معدن توجه ویژه به این بخش آغاز شــده است، 
گفت: اطلاعات تمام معادن استان در سامانه جامع تجارت 
ثبت شــده و در این زمینه در کشور رتبه نخست را در 

اختیار داریم.
۷.۲۱ درصد ســهم ارزش افزوده آذربایجان شرقی در 
اختیار بخش صنعت بوده و ۴۰ درصد از اشتغال استان 

نیز مربوط به این حوزه است.
آذربایجان شرقی به عنوان یکی از قطب های صنعتی 
کشــور بیش از چهار هزار واحد تولیدی و صنعتی دارد؛ 
هر چند بخش عمده واحدهای تولیدی و صنعتی استان 
کوچک مقیاس و متوسط هستند، اما بیش از 9۵ درصد 
ســرمایه گذاری های این خطه در حوزه تولید توســط 
بخش خصوصی انجام شــده اســت که در یک اقتصاد 
رقابتی و به دور از رانت، مزیت بزرگی محسوب می شود

گرگان- خبرنگار فرصت امــروز: مدیرکل بنیاد 
مســکن انقلاب اسلامی گلســتان با بیان اینکه از میان 
حدود ۲۲8 هزار و ۶۰۰ واحد مسکونی روستایی استان 
۱۰۰ هزار واحد غیرمقاوم شناســایی شده است، گفت: 
برای نوســازی ایــن واحدها تســهیلات ارزان قیمت ۲ 
میلیارد ریالی با کارمــزد پنج درصد با تعهد بازپرداخت 
۲۰ ســاله اعطا می شود.ســیدمحمد حسینی دوشنبه 
۲۱ فروردین ۱۴۰۲ همزمان با ســالروز افتتاح حساب 
۱۰۰ و تأســیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی به فرمان 
حضرت امام خمینی)ره( در جمع خبرنگاران اظهار کرد: 
با اقدامات انجام شــده در بنیاد مســکن پس از انقلاب 
شکوهمند انقلاب اسلامی، شاهد اثرات مثبت و تأثیرگذار 
این نهاد در شهرها و روستاها هستیم.وی تأمین سرپناه 
محرومان روســتایی، نوسازی خانه های فرسوده، تهیه و 
اجرای طرح هادی و دیگر اقدامات را بخشــی از وظایف 
بنیاد مســکن انقلاب اسلامی عنوان کرد که با همکاری 
دولت اجرا می شــود، ادامه داد: این نهاد در راستای ارائه 
خدمات بهینه و کمک به اقتصاد اســتان "طرح آبادانی 
و پیشرفت منظومه های روستایی گلستان" را برای سال 
۱۴۰۲ در دســتور کار قرار دارد که مطالعات فاز اول در 
۲۷ بخش انجام و وارد فاز دوم شده اســت.مدیرکل بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی گلســتان با اشاره به جمعیت ۲ 
میلیون نفری اســتان که حدود ۴۷ درصد این جمعیت 
روستایی هستند، افزود: توزیع خدمات با عدالت و توجه 
به اقتصاد روستایی از الزامات بوده و توجه به این بخش 
می تواند به عنوان اولویت در حاکمیت گلستان و منجی 
درآمد سرانه خانوارهای استان نقش ایفا کند.وی بازنگری 

طرح هادی با هدف کمک به رونق تولید و ایجاد کسب 
و کار در روستاها برای ممانعت از مهاجرت روستائیان به 
شهرها را از مهمترین وظایف بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
و از اصلی ترین مطالبات اهالی روستاهای استان برشمرد 
و خاطرنشــان کرد: استان گلستان 9۳۳ روستای بالای 
۲۰ خانوار دارد که طــرح هادی صد درصد آنها تدوین 
شــده و ۴۱۵ روستای بالای ۲۰ خانوار نیازمند بازنگری 
طرح هادی هستند و در برنامه داریم تا بازنگری در سال 
جاری محقق شود.حسینی طول شبکه معابر روستایی 

اســتان را بیش از سه هزار کیلومتر عنوان کرد و گفت: 
در ۷۵ درصد از روســتاهای استان یک فاز طرح هادی 
اجرا شــده و ۲۱ درصد در اجرای شاخص برخورداری 
روستاهای استان در شروع اجرای طرح هادی، نسب به 
میانگین کشور پیشــرو هستیم.این مقام مسئول توجه 
دولت به بنیاد مســکن انقلاب اسلامی گلستان در سفر 
ریاست جمهوری به استان را ویژه دانست و تصریح کرد: 
بسیاری از روستاهای استان به دلایل تاریخی و فرهنگی 
ثبت ملی شــده اند.وی از اختصاص ۴۰۰ میلیارد ریال 

برای حفظ بافت های با ارزش روستاهای استان خبر داد 
و با بیان اینکه هشت روستای استان دارای بافت باارزش 
روستایی هســتند، اضافه کرد: از این رقم ۲۰۰ میلیارد 
ریــال اختصاص یافتــه و الباقی پس از اقــدام دریافت 
می شود.مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی گلستان 
قیمت زمین در مناطق روســتایی را افسارگســیخته و 
بدون سیســتم کنترلی و حداقل ترین نظارت برشمرد 
و به چند مخاطره ای بودن برخی از روســتاهای استان 
در مقابل وقوع بلایای طبیعی اشــاره کرد و هشدار داد: 
ارزیابی ها نشــان می دهد ۵8 روستای استان در معرض 
رانش، ۲۴۲ روستا در معرض سیل و سیلاب، ۱9 روستا 
در معرض فرونشســت و فرو چاله و همه روســتاها در 
معرض زلزله هســتند.وی نوسازی بافت های فرسوده را 
از دیگر وظایف بنیاد مســکن انقلاب اسلامی دانست و 
یادآور شد: گلستان ۲۲8 هزار و ۶۰۰ واحد مسکونی در 
سکونتگاه های روستایی دارد که باید بر اساس طرح سال 
۱۳۷۶ همه آنها ســنددار شوند.سیدمحمد حسینی از 
وجود ۱۰۰ هزار واحد غیرمقاوم و فرسوده در روستاهای 
اســتان که مالــکان افراد دارای تمکیــن مالی پایین و 
بی بضاعت هستند و در صورت بروز حادثه شاهد فاجعه 
خواهیــم بود خبر داد و با تأکید بــر اینکه این واحدها 
باید تا ســال ۱۴۱۰ نوسازی شــوند، گفت: باید توسط 
اصحاب رسانه و خبرنگاران فرهنگ سازی صورت گیرد تا 
مالکان این بافت ها برای دریافت تسهیلات ارزان قیمت ۲ 
میلیارد ریالی با کارمزد پنج درصدی با ضمانت زنجیره ای 
و تعهد بازپرداخت ۲۰ ســاله از بنیاد برای مرمت بافت 

فرسوده اقدام کنند.

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: باستین اداره کل 
صنعت، معدن و تجارت استان بوشهر را در خط نخست 
تحقق ۲ رکن شعار امسال یعنی رشد تولید و مهار تورم 
دانست . وی یادآور شد: در سطح کشور ۲۵ درصد تولید 
ناخالص، ۴۵ درصد اشتغال و ۴۰ درصد اقتصاد کشور در 
حوزه صمت اســت و بیشترین نقش آفرینی را در تحقق 
شــعار سال دارد. باســتین تاکید کرد: در نخستین گام 
برنامه مهار تورم و رشد تولید که بتوان بر اساس آن اقدام 
کرد و عملیاتی باشد از ســوی اداره کل صمت، صنوف 
و اتحادیه هــا و بخش خصوصی اســتان تدوین و برنامه 

زمان بندی اجرای آن نیز ارائه شود.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار بوشهر با بیان 
اینکه فعالیت این اداره کل به طور مســتقیم با معیشت 
مردم در ارتباط است و نزدیک به ۵۰ درصد ارتباط مردم 
با دســتگاه های اجرایی نیز در ارتباط با آن است، اضافه 
کرد: صمت در برنامه عملیاتی خود مشخص کند که چه 
دستگاه هایی می توانند در کنار او برای مهار تورم و رشد 

تولید نقش آفرینی کنند.
باستین یادآور شد: هر چند تورم متاثر از سیاست های 
کلان است اما اینکه بوشهر توانسته جایگاه خود را در این 
زمینه از ۱۵ به دومین اســتان کشور در کمترین میزان 
تورم برساند نشان دهنده این است که اقدامات در حوزه 

نظارت و تنظیم بازار موثر است.
وی با بیان اینکه صمت به عنوان دبیرخانه سه کارگره 
اساســی در استان بوشهر ، جایگاه برجسته ای در تحقق 
شعار ســال دارد، بیان کرد: دبیرخانه کارگروه تسهیل و 
رفع موانع تولید استان در سالی که گذشت عملکرد خوبی 

داشت؛ ۶۴ جلسه این کارگروه در ۱۴۰۱ نزدیک به ۶۰۰ 
مصوبه داشت و 8۰ درصد این مصوبه ها اجرایی شد.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری بوشهر گفت: 
یکی از مهمترین گام های حوزه اقتصادی استان در سال 
جاری عملیاتی کردن ۱۱۵ طرح سرمایه گذاری است که 
در دومین سفر رئیس جمهور به این استان مورد تفاهم 
قرار گرفت. علی باســتین  در دیدار با مسئولان صنعت، 
معدن و تجارت اســتان بوشــهر اظهار کرد: در نشست 
رئیس جمهور با ســرمایه گذاران و فعــالان اقتصادی در 
بوشــهر ۱۱۵ طرح با حجم سرمایه گذاری بیش از ۷۶۰ 
هزار میلیارد تومان مورد تفاهم قرار گرفت که بیشتر در 

حوزه های صنعت، معدن و خدمات است.

وی افزود: این طرح های سرمایه گذاری می تواند محرک 
خوبی برای تولید و اشــتغال این اســتان باشد و باید با 
همدلی، همراهی و خرد جمعی کارشناسان و دستگاه های 

مرتبط عملیاتی شود.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری بوشهر اظهار 
کرد: اختیار دادن به بخش خصوصی و برداشــتن چتر 
دولتی از فعالیت های اقتصادی رمز موفقیت کشورهای 
توسعه یافته اســت چرا که بهره وری در بخش خصوصی 
بسیار بیشتر از اقتصاد دولتی است. باستین تاکید کرد: 
اگر بخش خصوصی اقدام به ســرمایه گذاری در استان 
بوشهر کرد، باید به عنوان یک نعمت نگاه شود و تا هنگام  

بهره برداری طرح مورد حمایت قرار گیرد.

وی ادامه داد: کارشناســان اداره کل صنعت، معدن و 
تجارت اســتان بوشهر باید پس از صدور موافقت اصولی 
برای طرح های سرمایه گذاری آنها را تا رسیدن به سرانجام 

پایش کنند و از آنها حمایت و تسهیل گری کنند.
وابســتگی تولیــد ناخالص بوشــهر به نفــت، گاز و 
پتروشیمی، تهدید است معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری بوشهر گفت: در زمان حاضر این استان سهم 
۶.۲ درصدی در تولید ناخالص داخلی کشور دارد اما اگر 
حوزه نفت و گاز و پتروشــیمی را از آن جدا کنیم سهم 
بسیار اندکی می شود و به کمتر از یک درصد می رسد که 

این یک تهدید به شمار می رود.
باستین افزود: علت اصلی اینکه استان بوشهر با این همه 
ظرفیــت و فرصت ســرمایه گذاری از ایــن نظر جایگاه 
شایســته ای در کشــور ندارد، این است که چنانکه باید 
به تکمیل و توسعه زنجیره ارزش توجه نشده است. وی 
اضافه کرد: در زمان حاضر نزدیک به ۶۰ درصد اشــتغال 
بوشهر در حوزه خدمات است درحالی که سهم این بخش 

در تولید ناخالص کشور تنها سه درصد است.
باســتین در ارتباط با رونق صادرات غیر نفتی استان 
بوشهر بیان کرد: در پایان سال گذشته بوشهر رتبه سوم 
کشور را در صادرات غیرنفتی کشور کسب کرد و امسال 

نیز باید در این حوزه برنامه محور عمل کرد.
معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتانداری بوشهر با 
اشاره به اقدامات مدیرکل صمت در کارگروه صادرات غیر 
نفتی، از او خواســت تا برنامه ای برای صادرات غیرنفتی 
استان در سال جاری تهیه کند تا در نخستین جلسه این 

کارگروه در سال جاری بررسی و برنامه ریزی شود.

رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی اعلام كرد؛

شکست رکورد ۳۷ ساله تولید در شرکت ایدم تبریز

مدیركل بنیاد مسكن انقلاب اسلامی گلستان :

شناسایی 1۰۰هزار واحد مسكونی غیرمقاوم روستایی گلستان

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار بوشهر:

سازمان صمت خط نخست تحقق 2 ركن شعار امسال است

كرج- خبرنگار فرصت امروز: معاون پارلمانی رئیس 
جمهور گفت: روز فرهنگی کرج فرصتی برای توســعه 

فرهنگ و هنر در سایه همگرایی همگانی است.
بــه گزارش پایــگاه خبری کرج امروز، ســید محمد 
حسینی در مراسم روز فرهنگی کرج که با حضور نماینده 
ولی فقیه در اســتان البرز و امام جمعه کرج، مسئولان 
اســتانی و شهری برگزار شــد، اظهار کرد: ۲۱ فروردین 
ماه روز فرهنگی کرج فرصتی است برای معرفی پیشنه 
پراهمیــت فرهنگی کرج و وضع فعلی فرهنگ و هنر در 
این خطه از میهن اسلامی. همچنین ترسیم چشم انداز 
آینــده فرهنگی کرج کــه در ســایه همگرایی تمامی 
دستگاه های متولی می توان شاهد رشد آن باشیم.  امید 
اســت که با همکاری همگان برای رشد و تعالی فرهنگ 
و هنر ایرانی و اســلامی در کرج و اســتان البرز گام های 

جدی ای برداریم.
معاون پارلمانی رئیس جمهور با تأکید بر اهمیت جایگاه 
مســأله فرهنگ گفت: بر اســاس تأکیدات مقام معظم 
رهبری تمامی دستگاه های دولتی و عمومی و تمامی آحاد 
ملت باید توجه ویژه ای در مقوله فرهنگ داشــته باشند. 
خوشبختانه در استان البرز و شهر کرج شاهد همکاری 
و همگرایی تمامی دســتگاه ها از جمله نماینده محترم 
ولی فقیه و امام جمعه کرج، شورای هماهنگی اسلامی، 
اداره کل ارشــاد و خصوصاً مجموعه مدیریت شهری در 
برگزاری روز فرهنگی کرج و جشــنواره لاله ها بوده ایم و 
این نشان از اهمیت جایگاه فرهنگ در استان البرز و شهر 

کرج دارد.
وزیر اسبق فرهنگ و ارشــاد اسلامی با اشاره به روند 
شکل گیری استان البرز و جدا شــدن کرج از تهران در 
دولت دهم افزود: در ســال 89 که مصوبه ایجاد اســتان 
البرز و جدا شدن شهر کرج از تهران را داشتیم من وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی بودم. اولین اداره ای که در کرج 
و استان البرز راه اندازی شد اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 

بود. این نشان از اهمیت این موضوع در کشور ما دارد.
حسینی در ادامه ضمن برشمردن ویژگی های طبیعی، 
اجتماعی و جغرافیایی اســتان البرز و شهر کرج گفت: با 
توجه به موقعیت جغرافیایی اســتان البرز و شهر کرج و 
خوش آب و هوا بودن این منطقه شــاهد مهاجرپذیری 
این خطه از کشور عزیز اسلامی مان بوده ایم. این ویژگی ها 
موقعیت خاصی به کرج داده اســت. خصوصاً هم زیستی 
مســالمت آمیز اقوام ایرانــی مختلف در کــرج یکی از 
زیبایی های این شهر است. رنگین کمانی از اقوام و طوایف 
مختلف ایرانی در کرج سال هاســت در کنار هم زندگی 
می کنند. اتفاقاً از اول انقلاب دشمنان در پی ایجاد شکاف 
و اختلاف به بهانه مســأله قومیتی و مذهبی بوده اند اما 
تمامی ایرانیان با هوشیاری و آگاهی این توطئه را خنثی 
کرده اند. شــهر کرج در این میان شاخصه خیلی خوبی 
برای این زیســت اسلامی اســت. چون در اسلام هیچ 

تفاخری بر مبنای نژاد و قومیت و زبان نداریم و در کرج 
شاهد این هستیم که همگان بر مبنای ایمان و تقوای الهی 

با هم زندگی می کنند.
معاون پارلمانی رئیس جمهور در مورد انتخاب گل لاله 
و برگزاری جشنواره لاله ها در کرج گفت: این انتخاب گل 
لاله ها یک انتخاب پسندیده و هوشمندانه بوده است. لاله 
در فرهنگ و ادبیات مــا ایرانیان جایگاه ویژه ای دارد. به 
صورتی که در زمان انقلاب اسلامی و دوران دفاع مقدس 
از تعبیر لاله های ســرافراز برای شــهدای انقلاب و دفاع 
مقدس استفاده می کردیم. همچنین در ادبیات و فرهنگ 
ایرانی همواره گفته شده از خون جوانان وطن لاله دمیده. 
این نشان از وجه نمادین لاله در بین ما ایرانیان دارد و چه 

زیبا است که گل لاله نمادی از شهر کرج شود.
حسینی با تجلیل از شهدای کرجی ایام دفاع مقدس و 
همچنین شهدای امنیت گفت: یکی از وظایف دستگاه های 

دولتی و عمومی ترویج همین فرهنگ ایثار و شــهادت 
است. اما در این سال ها مجموعه مدیریت شهری کرج و 
همچنین دیگر ارگان ها در استان البرز در این زمینه کار 
کرده اند که البته جای کار بیشتری هم دارد. خوشبختانه 
در برنامه هفتم توســعه و همچنین بودجه سال ۱۴۰۲ 
دستگاهای دولتی مکلف شده اند یک درصد از درآمدهای 
خود را به مسأله توسعه فرهنگ و زیرساخت های فرهنگی 
در استان ها اختصاص دهند که زیر نظر شورای عمومی 
فرهنگی مصرف شود این یک فرصت مناسب برای رشد 
و تعالی فرهنگ در کرج و استان البرز است که امیدوارم 

مسئولان امر از آن کمال استفاده را ببرند.
وی با اشاره به مسائل فرهنگی و اجتماعی چالش برانگیز 
در استان البرز و کرج گفت: تحکیم نهاد خانواده و ترویج 
سبک زندگی اسلامی از مقوله هایی است که نیاز به توجه 
ویژه متولیان امر فرهنگ در کل کشــور و خصوصاً شهر 
کرج دارد. با توجه به مشکلات اقتصادی که در دهه 9۰ 
مردم ما با آن درگیر بودند و همچنین سال های کرونایی 
که فرصت فعالیت های اجتماعی و مردمی کمتر فراهم 
بود و تلاش های دشــمن در فضای مجازی شاهد برخی 
کمبودها در این زمینه هستیم که نیاز است با برنامه ریزی 
درست و فعالیت های ایجابی توسط تمامی دستگاه ها و 
متولیان امر فرهنگ این مسائل جبران شود. همان قدر که 
دشمن در فضای مجازی و رسانه های وابسته فارسی زبان 
سرمایه گذاری کرده است تا به سبک زندگی و فرهنگ ما 
ضربه بزند ما هم نیازمند برنامه ریزی و سرمایه گذاری برای 
دفاع از فرهنگ و سبک زندگی اسلامی خود هستیم. در 
کنار مسأله تحکیم خانواده باید فرهنگ کار و تلاش را هم 
ترویج کنیم تا جوانان ما مشتاق به کار برای رشد تولید در 

کشور و استان البرز و شهر کرج شوند.
معاون پارلمانی رئیس جمهور در انتهای سخنرانی خود 
سلام گرم و صمیمانه آیت الله رئیسی مقام محترم ریاست 

جمهوری را به تمامی کرجی ها ابلاغ کرد.

معاون پارلمانی رئیس جمهور در مراسم روز فرهنگی كرج اعلام كرد: 

روز فرهنگی كرج فرصتی برای توسعه فرهنگ و هنر در سایه همگرایی همگانی
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نویسنده: علی آل علی
شرکت ها در بازار وضعیتی مشابه تیم های فوتبال دارند. 
همانطور که در یک تیم جمعی از بازیکنان صفر کیلومتر و 
باتجربه ترکیب نهایی را شکل می دهند، در سازمان ها هم 
همیشه کارمندانی از نسل های مختلف به چشم می آیند. 
چنین تنوعی برای هر کسی جذاب به نظر می رسد، البته 
تا زمانی که خبری از مدیریت آنها نباشــد. کافی اســت 
انتظارات و عادت های کارمندان میانسال با نسل جدید را 

مقایسه کنید تا مخ تان حسابی سوت بکشد. 
آدم ها معمولا برای پیدا کردن دوســت ســراغ کسانی 
می روند که فاصله سنی زیادی با خودشان نداشته باشند. 
این یعنی در حالت عادی جمع های دوستانه که ترکیبی 
از جوانان و افراد میانســال باشد، کمتر به چشم می خورد. 
حالا که در محیط های کاری این دو نسل به هم می رسند، 
باید انتظار اوضاع عجیب و غریبی را داشته باشیم، مگر نه؟

مســئله این دفعه ما در روزنامه فرصت امروز بررســی 
راهکارهای مدیریت کارمندانی از نسل های مختلف است. 
شــاید فکر کنید همین که کارمندان تان کاری به کار هم 
نداشته باشند، باید کلاه تان را بالا بیندازید. در این صورت 
هیچ ایده درباره مشکلات مدیریت نیروی انسانی ندارید. 
چه بسا با همین دست فرمان یکهو تک تک کارمندان تان 

قید همکاری با شما را زده و دنبال کار دیگری بروند. 
فکر می کنــم همین مقدمه کوتاه برای اینکه مشــکل 
مدیریت کارمندان مختلف را جدی بگیرید، کافی باشــد. 
ما در ادامه ســعی می کنیم ضمن بررسی مزایای چنین 
تیم های کاری چند تا تکنیک درجه یک برای مدیریت شان 
به شــما معرفی کنیم. پس با ما همراه باشــید تا ماجرا را 

دقیق تر بررسی کنیم. 
مزایای تیم های کاری بین نسلی

اول از همه بیایید کارمان را با سوالی اساسی شروع کنیم: 
چرا تیم های کاری بین نســلی به درد بخور هستند؟ مثلا 
اگر تمام اعضای یک شــرکت را آدم های میانسال تشکیل 

دهند، چه اتفاقی می افتد؟
اگر بخواهیم خیلی رُک و پوست کنده جواب سوال بالا را 
بدهیم، باید دوباره از همان مثال تیم فوتبال استفاده کنیم. 
در حالی که حضور بازیکنان باتجربه در هر تیمی غنیمت 
است، بازیکنان تازه نفس و جوان هم باید در ترکیب حضور 
داشته باشــند. احتمالا نیروی کاری که در سال های آخر 
دوران حرفه ای اش اســت، هیچ ایــده ای درباره متاورس، 
Chat Gpt و هزار و یک فناوری جدید ندارند. به همین 
خاطر حضور کسانی که خوره این فناوری ها هستند، از نان 

شب هم واجب تر است. 
ما در این بخش مجموعــه ای از مزایای تیم های کاری 
بین نسلی را برای تان آماده کرده ایم. پس اجازه دهید اول 
مزایای چنین تیم هایی را بررسی کنیم تا بعدا به مدیریت 

چالش های این حوزه برسیم. 
حل مشکلات با راهکارهای متنوع

کســانی که در دهه 50 یا 60 میلادی به دنیا آمده اند، 
در شرایطی به دور از انفجار تکنولوژی دو دهه اخیر بزرگ 
شده اند. به همین خاطر بیشتر اوقات راهکارهای کلاسیک 
برای مشــکلات عرضه می کنند. در عوض نسل جدید که 
از همان ابتدا با دستگاه های هوشمند بزرگ شده، بیشتر 
دنبال راه حل های دیجیتال اســت. شاید فکر کنید ما در 
این بخش قصد داریم راه های کلاســیک را تماما سرزنش 
کنیم اما ماجرا اصلا اینطور نیست. در عوض کسب و کارها 
به هر دو مدل راه حل ها نیاز دارند. دقیقا به همین خاطر 
ترکیبی از کارمندان بین نســلی کار کســب وکارها را به 

راحتی جلو می برند. 
اگر قرار بود جواب برندها برای مشــکلات مشــتریان 
همیشــه ثابت باشد، نه خبری از گوشــی های هوشمند 
می شد نه حتی نوآوری هایی مثل فروش آنلاین پا به عرصه 
می گذاشت. پس دفعه بعد که سعی داشتید همه کارمندان 
شرکت را از یک طیف نسلی انتخاب کنید، کمی بیشتر به 

این مسئله فکر کنید. 
فرصت های آموزشی بیشتر

آمــوزش نیروی کار همیشــه بخش مهمــی از بودجه 
شــرکت ها را به خودش اختصاص می دهد. مثلا یک تیم 
بازاریابی برای اینکه تجربه ای مناسب برای تولید محتوای 
بی نظیر پیــدا کند، باید ســال ها زحمت کشــیده و در 
دوره های پرهزینه هم شرکت کند. از آنجایی که کارمندان 
معمولا حوصله پرداخت هزینه چنین دوره هایی را ندارند، 
مسئولیت آن به گردن مدیران خواهد افتاد. حالا اگر راهی 
باشد که بدون حتی یک سنت هزینه چنین دوره هایی را 

برگزار کنید، نظرتان چه خواهد بود؟
اشــتباه نکنید، ما اصلا شــوخی مان نگرفته است. در 
عوض مزیت کارمندانی که از نســل های مختلف هستند، 
یادگیری شان از یکدیگر خواهد بود. مثلا نسل های جوان 
خیلی سریع تر همکاران میانسال شان را با تکنولوژی های 
دیجیتال آشنا خواهند کرد. از آنجایی که در روابط درون 
شــرکت نوعی دوستی هم برقرار اســت، دیگر خبری از 

فضای خشک دوره های آموزشی نخواهد بود. 
خدمات مشتری بهتر

خدمات مشــتری از آن دســت کارهایی است که تمام 
اعضای یک شــرکت را درگیر می کند. به طوری که جایی 

بــرای تک روی باقی نمی ماند. البتــه خیلی از کارآفرینان 
دوست دارند به طور مداوم خودشان یکه و تنها این بخش 
را مدیریت کنند. دقیقا به همین خاطر همیشه جزو آخرین 
برندهایی هســتند که نظر مشــتریان را جلب می کنند. 
استفاده از تیم های کاری بین نسلی به شما فرصتی طلایی 
برای اثرگذاری بر روی مشتریان می دهد. هرچه باشد همه 
مشــتریان که سلیقه شــان مثل هم نیست. این یعنی هر 
کدام از اعضای شــرکت، با سن و سال متفاوت، نیاز طیف 
مشخصی از مشتریان را درک خواهند کرد. اینطوری دیگر 
لازم نیست همیشه نگران اوضاع مشتریان در بازار باشید. 
فرمول کار در این بخش تقریبا ســاده و سرراست است. 
هر چقدر تیم شــما تنوع بیشتری داشــته باشد، بهتر از 
پس انتظارات و خواسته های مختلف مشتریان برمی آیید. 
همانطور که در یک ارکستر به انواع نوازنده ها نیاز می شود، 
در بخش خدمات مشتری هم باید افرادی با سلیقه و حتی 

سن و سال متفاوت دم دست داشته باشید. وگرنه کلاه تان 
پس معرکه خواهد بود. 

مدیریت کارمندانی از چند نسل: راهنمایی عملی
بعد از اینکــه مزایای اســتخدام کارمندانی از تیم های 
کاری مختلف را بررســی کردیم، بایــد کم کم کارمان را 
جدی تر کنیم. حالا شــما کمی خیال تان بابت استفاده از 
این اســتراتژی راحت شــده و فقط کمی ریزه کاری باقی 
مانده اســت. ما در این بخش به شما کمک می کنیم تا با 
بهترین نکات و تکنیک ها برای مدیریت کارمندانی از چند 
نسل آشنا شوید. اینطوری آخرین مرحله در این چالش را 
هم پشت سر خواهید گذاشت. با ما همراه باشید تا تبدیل 
به یک پا کارشــناس همه فن حریــف در زمینه مدیریت 

کارمندانی از نسل های مختلف شوید. 
استفاده از ترکیب سنی مختلف

اولین و شاید مهمترین نکته ای که درباره تیم های بین 
نســلی وجود دارد، ضرورت استفاده از نسل های مختلف 
است. گاهی اوقات مدیران فقط به یکی دو نسل ساده اکتفا 
می کنند. همین امر هم در بلندمدت طوری اوضاع شان را 
به هم می ریزد که نگو و نپرس. اگر قرار بود فقط با دو نسل 
میانسال و جوان اوضاع تیم های کاری متحول شود، اصلا 
خبری از کسب و کارهای شکست خورده نبود. هرچه باشد 

این روزها اغلب شرکت ها چنین ترکیبی دارند، مگر نه؟
قبل از اینکه بحث مان را بیشتر باز کنیم، باید نگاهی به 
نسل های مختلف در دنیای کسب و کار بیندازیم. به زبان 
خودمانی، وقتی درباره تیم های بین نسلی حرف می زنیم، 
دقیقا چند نسل مختلف مد نظرمان است؟ ما در روزنامه 

فرصت امروز نسل کلی را محور کارمان قرار داده ایم:
بیبی بومر )Baby Boomer(: این نســل به افرادی 
اشــاره دارد که در سال های بعد از جنگ جهانی تا اواسط 
دهه 60 میلادی به دنیا آمده اند. ویژگی اصلی این نســل 
انفجار جمعیتی بعد از جنگ جهانی است. همان طور که 
می شــود حدس زد، اغلب افراد متعلق به این نسل دیگر 

سال های پایانی کارشان را می گذرانند. 

نســل X: کســانی که بعــد از دوران انفجار جمعیتی 
دهه های 40 تا 60 به دنیــا آمده اند، معمولا خانواده های 
کم جمعیتی داشته و اســتاندارد زندگی بهتری را تجربه 
کرده اند. این نســل الان در مرز بازنشســتگی قرار داشته 
و خیلی از آنها دوران پســا بازنشســتگی و جست وجوی 

ایده های کاری مستقل را سپری می کنند. 
نســل هزاره )Millennials(: نسل هزاره اولین گروه 
از افرادی هســتند کــه در دوران کودکی تکنولوژی های 
دیجیتال را دم دســت داشــته اند. آنها از اوایل دهه 80 تا 
1996 را شامل می شوند. بی شک سطح دسترسی این افراد 
به فناوری های مدرن و دیجیتال خیلی بیشتر از نسل های 
قبلی بوده است. اغلب کسانی که این روزها مدیران جوان 

و جویای نام محسوب می شوند، به این نسل تعلق دارند. 
نسل Z: نســل Z به تمام کسانی که از سال 1996 به 
بعد به دنیــا آمده اند، اطلاق می شــود. ویژگی اصلی این 

نسل تلاش برای حضور پررنگ در بازارهای کسب و کار و 
آشنایی بالا با فناوری های دیجیتال است. درست به همین 
خاطر عضویت آنها در شرکت ها همیشه همراه با ایده های 

دیجیتال خواهد بود. 
امیدوارم توضیحات ما درباره نســل های مختلف شما را 
گیج نکرده باشــد. اگر تا حالا دنیای کسب و کار را فقط 
بین آدم های میانسال و جوان مشاهده کردید، حالا زاویه 
دیدتان حسابی باز شده است. وقتی درباره تیم های کاری 
بین نســلی حرف می زنیم، در واقع منظورمان حضور هر 
چهار نسل بالا در تیم های کاری است. این امر به کسب و 
کارها برای انتخاب های بهتر و عبور بی دردسر از بحران ها 

کمک می کند. 
احتمالا شــما هم در ســال های فعالیت تان در بازار با 
شرکت هایی همکاری داشــته اید که همیشه در جلسات 
مدیریت بحران فقط یکی دو تا ایده ســطحی دم دســت 
داشتند. حالا اگر با دقت به آن خاطرات نگاه کنید، متوجه 
تنــوع بی نهایت پایین نســلی در شــرکت های موردنظر 
خواهید شــد. از قدیم گفته اند یک دست صدا ندارد. این 
ضرب المثل هر جا کاربرد نداشته باشد، در این یک مورد 
کاملا درست از آب درآمده است. پس اول از همه تیم تان 
را با ترکیب هر چهار نسل بالا تشکیل دهید؛ چراکه بدون 

توجه به این نکته همیشه کارتان ایراد خواهد داشت. 
استفاده از وسایل ارتباطی مختلف

یک آدم 60 ساله مثل جوان های 20 ساله میانه خوبی 
با نرم افزارهای پیام رســان ندارد. به همین خاطر اگر قصد 
مدیریت همــه کارمندان با یــک روش را دارید، احتمالا 
همــان اول کار با کلی اعتراض و مشــکل عمیق رو به رو 
خواهید شد. هنوز هم خیلی از کارآفرینان باسابقه در بازار 
از ایمیل یا نهایتا پیام کوتاه برای ارتباط با یکدیگر استفاده 
می کنند. بنابراین نباید خیلی خودتان را برای ســازگاری 
این افراد با اینســتاگرام یا واتس اپ خسته کنید. اگر از ما 
می شنوید، پذیرش تفاوت نسل های مختلف با هم یکی از 
نکات بی نهایت مهم محسوب می شود. اصلا شما به خاطر 

همین تفاوت تیم بین نسلی تشکیل داده اید، مگر نه؟
ایده ما در این بخش کاملا ساده است. شما برای اینکه 
درک درستی از ترجیحات کارمندان تان در زمینه وسایل 
ارتباطی داشته باشید، باید خیلی راحت نظرشان را جویا 
شوید. متاسفانه بعضی از مدیران با کارمندان تعارف دارند. 
به همین خاطر هم هیچ وقت رُک و پوست کنده نظر آنها 
را جویا نمی شــوند. ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم 
مدیران بزرگ اصلا میانه خوبی با تعارف ندارند. به همین 
خاطر باید یکبار برای همیشــه دور چنیــن تعارف های 

عجیبی را خط بکشید. 
یادتــان باشــد، بعد از اینکــه نظر اعضای شــرکت را 
جویا شــدید باید با هر کدام مطابق سلیقه شــان ارتباط 
برقرار کنید. مثلا نســل هزاره یــا – معمولا میانه بهتری 
با شــبکه های اجتماعی دارد. از طرف دیگر سرویس های 
ایمیل هنوز گزینه محبوب نسل های قدیمی تر است. پس 
به جای اینکه خودتان را اذیت کنید، با هر کدام از نسل ها 
مطابق میل شان رفتار کنید. اینطوری خیلی زود تبدیل به 

مدیر محبوب همه خواهید شد. 
تعیین پاداش برای کار تیمی

اگر یادتان باشد، در ابتدای مقاله گفتیم آب آدم هایی که 
از نسل های مختلف هستند در یک جوی نمی رود. هرچه 
باشــد ســاختار ذهنی و حتی ایده های این افراد از زمین 
تا آســمان با هم فرق دارد. پس باید همیشه منتظر بروز 
تعارضات و بحث های مختلف در بین آنها باشیم. بی شک 
هرگونه تعارضی در تیم های کاری نرخ بهره وری را به طور 
قابل ملاحظه ای کاهش می دهــد. پس باید قبل از اینکه 
اوضاع خیلی به هم بریزد، فکری به حال این شرایط کنیم. 

فرمــول طلایی که ما در این بخــش برای تان در چنته 
داریم، طراحی جایزه برای کار تیمی است. این روزها همه 
کارها در قالب پروژه جلو می رود. وقتی هم پای پروژه وسط 
باشد، دیگر تک روی فایده ندارد. همانطور که در یک فیلم 
سینمایی مجموعه ای از بازیگران با هم همکاری می کند، 
در پروژه هــای کاری هم مجموعه ای از کارمندان با ســن 
و ســال های مختلف درگیر خواهند بود. وقتی پای جایزه 
وسط باشد، معمولا آدم ها اختلافات شان را کنار گذاشته و 
همکاری بیشتری با هم خواهند داشت. خب اگر کسی را 
سراغ دارید که سر لجبازی های بچگانه دور جوایز ارزشمند 

را خط می کشد، ما را هم بی خبر نگذارید. 
اگر جایزه های شما برای کار تیمی جواب نداد، باید به 
عنوان مدیر شرکت شخصا به مسائل ورود کنید. معمولا 
پا در میانی مدیران برای حل اختلاف نظرها خیلی زود 
جواب می دهد. به علاوه، شــما همیشــه یک ابزار مهم 

به اسم جلســات گروهی دارید. در چنین جلساتی باید 
حــرف تمام طرفین را شــنیده و بعد هــم با هم فکری 
تصمیم نهایی را بگیرید. مزیت اصلی چنین جلسه هایی 
رفع تمام کدورت ها و ادامه کار تیمی به بهترین شــکل 
خواهد بود. پس منتظر چه هستید؟ به جای اینکه دست 
روی دست بگذارید، خودتان وارد گود شده و اختلافات 

را حل کنید. 
تعیین انتظارات دقیق

اگر شما یک مدیر 40 ساله باشید، احتمالا رابطه خیلی 
بهتری با کارمندان نسل هزاره خواهید داشت. هرچه باشد 
شما و آنها از یک نسل هستید و حرف هم را بهتر می فهمید. 
البته این تازه اول دردسر است؛ چراکه خیلی از کارمندان 
دوســت دارند مدیران مثل خودشان حرف بزنند. معمولا 
در چنین شرایطی کابوس »فهم نادرست انتظارات« سر و 
کله اش پیدا می شود. اجازه دهید این چالش را با یک مثال 
جالب توضیح دهیم. بازاریابی اینستاگرامی برای کسانی که 
صبح تا شب در این پلتفرم پرسه می زنند، مفهومی کاملا 
واضح اســت. با این حال افرادی کــه کاری به کار دنیای 
دیجیتال ندارند، به راحتی متوجه این استراتژی نخواهند 
شد. به همین خاطر شما باید کمی منظورتان از بازاریابی 
در اینســتاگرام روشــن کرده و معیارهای تان را هم صاف 
و پوست کنده توضیح دهید. وگرنه همیشه یک جای کار 

لنگ خواهد زد. 
برداشــت های مختلف از یک هدف امری رایج در بین 
تیم های بین نسلی است. هرچه باشد کارمندانی با تجربیات 
و مهارت هــای مختلف هرگــز درک یکســانی از اوضاع 
نخواهند داشــت. به همین خاطر تعیین انتظارات دقیق 
یک امر ضروری برای موفقیت در بازار محســوب می شود. 
شاید فکر کنید منظور ما از انتظارات دقیق فقط توضیحات 
اضافه درباره شرح وظایف هر کارمند است. بی شک این کار 
اهمیت زیادی برای همکاری بهتر کارمندان دارد، اما همه 
چیز به این نقطه ختم نمی شود. فوت کوزه گری که ما در 
این بخش مد نظر داریم، دسترسی ساده کارمندان به تیم 
مدیریتی است. خیلی وقت ها کارمندان سوالاتی دارند که 
باید در همان لحظه جواب داده شود. خب در این صورت 
اگر شــما هیچ وقت دم دست نباشــید، همه چیز به هم 
خواهد ریخت. یادتان باشــد، مدیریت تیم های بین نسلی 
نیاز به وقت و انرژی بیشــتری دارد. پس الکی برنامه های 
سنگین کاری برای خودتان طراحی نکنید. در عوض کمی 
وقت بیشــتر برای حضور در شرکت و در میان کارمندان 

اختصاص دهید. 
حفظ تناسب سنی

برخی از مدیران فکر می کنند تیم شان فقط باید شامل 
کارمندان جوان و صفر کیلومتر باشــد. شاید این ایده در 
ابتدا جذاب به نظر برســد، اما همیشه عنصر تجربه در آن 
مفقود خواهد ماند. به طوری که بعد از گذشــت چند ماه 
دوباره نیاز به برگزاری مصاحبه اســتخدامی و استفاده از 
کارمندان باتجربه حس می شود. از آنجایی که ما در روزنامه 
فرصت امروز از دوباره کاری فراری هستیم، توصیه مان نیز 
در همین راستاســت. خب وقتی با چهار نسل مختلف رو 
به رو هســتیم، هر کدام از آنهــا باید 25 درصد تیم تان را 
تشــکیل دهند. شــاید این میزان در برخی از تیم ها مثل 
بازاریابی که نیاز به هماهنگی با فناوری های دیجیتال دارد، 
کم و زیاد شــود اما به طوری کلی باید آن را رعایت کنید. 
اینطوری یک تیم همیشه پویا و دارای راه حل های طلایی 

خواهید داشت. 
اشــتباهی که خیلــی از مدیران به مــرور زمان انجام 
می دهند، بی توجهی به حفظ ترکیب ســنی طلایی است. 
به طوری که رفته رفته همه اعضای شــرکت از یک نسل 
خواهند بود. قبول دارم مقاومت در برابر وسوسه استخدام 

کارمندانی که از نســل خودمان باشند، بی نهایت سخت 
است اما شما نباید به همین سادگی تسلیم شوید. بهترین 
روش در ایــن میان کمک گرفتن مــداوم از دیگران برای 
بهبود اوضاع کاری تان اســت. مثلا قبل از اینکه شروع به 
استخدام کارمندان تازه کنید، از یک مدیر دیگر مشورت 
بگیرید. اینطوری دیگر لازم نیست بعد از چند ماه برخی 
از کارمندان را اخراج و دوباره مصاحبه اســتخدامی برگزار 

کنید. 
گفت وگو درباره شرایط و فرهنگ کاری

کســانی که از دل نســل های مختلــف دور هم جمع 
می شــوند، معمولا بر سر نکات ارزشی توافقی ندارند. مثلا 
برای کسانی که سن و ســالی ازشان گذشته، محیط کار 
ســاکت همراه با تفکیک اتاق ها از هم نکته ای اساســی 
محسوب می شود. با این حال همین شرایط برای کسانی 
که تازه 20 سالگی را رد کرده اند، به کلی متفاوت خواهد 
بــود. علاقه به کار نزدیک با دیگران و محیط های شــلوغ 
چیزی نیست که به همین سادگی نسل Z از آن دل بکند. 
بنابراین شما باید از همان ابتدا شرایط کاری را با کارمندان 

در میان بگذارید. 
یادتان باشــد، مدیران نباید علاقه یک گروه سنی را به 
بقیه ترجیح دهند. پیشــنهاد ما در این بخش گرفتن حد 
وسط اســت. به طوری که همه کارمندان از تصمیم شما 
نسبتا راضی باشند. به محض اینکه چنین نکته ای را درک 
کنید، توانایی تان بــرای مدیریت چنین تیم هایی به طور 
اساســی متحول خواهد شد. یادتان باشد کارمندان از هر 
نسلی که باشند، حوصله تبعیض را ندارند. به همین خاطر 
باید در تصمیم های مهم علاوه بر توجه به نظرات مختلف، 
تعــادل را رعایت کنید. فقط در ایــن صورت آب اعضای 

شرکت با هم در یک جوی خواهد رفت. 
برخی از مدیران فکر می کنند گفت وگو درباره شــرایط 
کاری باید یکبار برای همیشــه انجام شود. در این صورت 
باید بگوییم ســخت دراشــتباهید. خب همــان طور که 
انتظارات و سلیقه مشتریان در طول زمان تغییر می کند، 
کارمندان هم با گــذر زمان انتظارات تازه ای پیدا خواهند 
کرد. اگر شما گوش تان به حرف آنها بدهکار نباشد، خیلی 
زود فاصله ای بزرگ میان شما و آنها ایجاد خواهد شد. به 
طوری که هر کســی در شرکت ساز خودش را زده و هیچ 

خبری از کار گروهی نباشد. 
راهکار ما برای حل بحران بالا تشکیل جلسات هفتگی یا 
ماهانه برای گفت وگو درباره شرایط کاری است. اینطوری 
شما همیشه ایده ها و نظرات کارمندان را شنیده و امکان 
مدیریت بحران های احتمالی را خواهید داشت؛ به همین 

سادگی.
همکاری با مدیرانی که تنوع نسلی را قبول دارند!

ســرو کار داشــتن با مدیرانی که هر کدام نظر خاص 
خودشــان را دارند و هیچ جوره هم از حرف شــان کوتاه 
نمی آیند، یکی از بدترین تجربه  های دنیاســت. در چنین 
اوضاعی نه تنها مدیران، بلکه کارمندان هم حسابی اذیت 
خواهند شــد. به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز 
همکاری با مدیرانی که تنوع نسلی را قبول دارند، ضروری 
می دانیم. اینطوری خیال تان راحت است که دست کم در 
ســطح مدیریتی حرف و حدیثی درباره ترکیب کارمندان 

وجود ندارد. 
انتظار اینکه ترکیب کارمندان شــرکت از نسل های 
مختلف انتخاب شود و همه مدیران از یک نسل خاص 
باشند، کمی بی انصافی است. به همین خاطر شما در 
بین فاکتورهای مختلف بــرای انتخاب مدیر باید نیم 
نگاهی به تنوع سنی هم داشته باشید. این امر شاید در 
ابتدای امر خیلی عجیب به نظر برسد اما درست مثل 
تیم کارمندان به تیم های مدیریتی نیز امکان بررسی 
موضوعات از چشم اندازهای متفاوت را خواهد داد. پس 
تنوع سنی و انتخاب افراد از نسل های مختلف را اصلا 
در محــدوده کارمندان دنبــال نکنید. در عوض آن را 
به حوزه مدیریتی نیز کشــانده و از مزایایش استفاده 

کنید. 
استفاده از بازخوردها

نکته ای که در این بخش قصد بررسی اش را داریم، فقط 
به تیم های بین نسلی محدود نمی شود، اما برای مدیریت 
چنین تیم هایی یک اصل اساسی است. معمولا کارمندان 
به مرور زمان نظرات شان را به شیوه های مستقیم در اختیار 
تیم مدیریتی قرار می دهند. شاید فکر کنید نظرات مورد 
بحث ارزش چندانی نداشته باشد اما واقعیت کاملا عکس 
این ماجرا را نشان می دهد. از آنجایی که کارمندان رابطه 
نزدیکتری با مشتریان دارند، معمولا ایده های بهتری برای 

به روز رسانی اوضاع ارائه می کنند.  
گاهی اوقات در تیم های بین نســلی مشــکلاتی بروز 
می کند که بدون هم فکــری امکان حل آنها وجود ندارد. 
به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم چنین 
مشکلاتی باید همیشه با استفاده از بازخوردهای کارمندان 
حل شود. متاســفانه گاهی اوقات امکان مدیریت کارها با 
تشکیل جلسه نیست؛ چراکه هم مدیران کلی کار سرشان 
ریخته، هم کارمندان دل خوشی از جلسات پشت سرهم 
ندارند. این وسط بهترین راه حل برای مدیریت مشکلات 
استفاده از بازخوردهایی است که کارمندان به ساده ترین 
شــکل ممکن در اختیار شما قرار می دهند. اگر این نکته 
کلیدی را مد نظر داشته باشید، همیشه کارتان مثل ساعت 

دقیق جلو خواهد رفت. 
سخن پایانی

بی شــک مدیریت تیم های متشــکل از کارمندان بین 
نسلی کار ساده ای نیست. به همین خاطر خیلی از مدیران 
ترجیــح می دهند حتی دور و بر چنین ایده ای هم آفتابی 
نشوند. من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم 
نــکات مورد بحث در این مقاله در وهله نخســت نگاه تان 
نســبت به همکاری با کارمندانی از نســل های مختلف را 
عوض کرده باشد و بعد هم ایده های خوبی برای مدیریت 

چنین تیم هایی در اختیارتان قرار دهد. 
یادتان باشد اســتفاده از نکات مورد بحث در این مقاله 
بــه طور یکجا باید مد نظرتان قرار گیرد. وگرنه نتیجه کار 
آنطور که انتظــارش را دارید، از آب در نخواهد آمد. مثل 
همیشــه اگر ســوالی درباره تیم های بین نسلی داشتید، 
کارشــناس های ما در روزنامه فرصت امروز 24 ســاعته 
آماده کمک به شــما هستند. پس تعارف را کنار گذاشته 

و حرف تان را با ما در میان بگذارید. 
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